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ВСТУП

Актуальність  теми.  На  сучасному  етапі  розвитку  світової  економіки  ми

спостерігаємо  тенденцію  збільшення  обсягів  виробництва  послуг,  зростання

доходів  від  такого  виду  діяльності  та  зайнятості  населення  в  цій  сфері,

загострення  конкуренції.  Сфера  послуг  займає  все  більш  стійкі  позиції  в

економіці багатьох країн світу.  Не є винятком і  Україна.  Навпаки,  в  умовах

ринкових відносин і збільшення конкуренції значення процесу реалізації послуг

суттєво  зростає.  Дохід  від  реалізації  є  одним  із  головних  узагальнюючих

показників  господарської  діяльності  підприємства.  На  основі  розміру

отриманого доходу підприємство може приймати рішення про свою подальшу

економічну стратегію щодо розподілу ресурсів та витрат, а також корегувати

напрямки інвестиційної  політики, що здійснюється на підприємстві.  Але для

того  щоб приймати  правильні  рішення,  керівництву  підприємства  необхідно

спиратись на повні та достовірні дані.  Достовірно встановити розмір доходу

можливо лише за даними бухгалтерського обліку. Саме тому облік доходу від

реалізації послуг є досить актуальною темою для сьогодення.

Одним  із  найважливіших  економічних  показників,  що  характеризує

ефективність  діяльності  підприємства,  є  дохід  від  операційної  діяльності.

Формування  доходів  від  операційної  діяльності  на  підприємстві  визначає

загальний рівень фінансового потенціалу його розвитку.

Організація  обліку  доходів  на  підприємствах  різних  форм  власності  в

сучасних умовах виступає  одним з  основним елементів  процесу  управління.

Забезпечення об’єктивності обліку та налагодження високого рівня фінансової

дисципліни у процесі проведення облікових процедур є запорукою стабільного

розвитку  підприємств.  Актуальною  на  сьогодні  є  проблема  удосконалення

обліку  доходів  від  операційної  діяльності.  Впровадження  новітніх  методик

аналізу  та  автоматизація  контролю  дають  можливість  значно  підвищити

гнучкість  реакції  підприємства  на  вплив  різних  факторів  зовнішнього  та

внутрішнього середовища. 
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Окремі  питання  теорії  та  методології  бухгалтерського  обліку  доходів

знайшли відображення у працях вітчизняних науковців, таких як Ф.Ф.Бутинець,

С.Ф.Голов,  В.М.Костюченко,  О.В.Лишиленко,  М.С.Пушкар,  В.В.Сопко,

Н.М.Ткаченко, Р.Л.Хом’як; зарубіжних науковців: Х.Андерсон, М.Ф.Ван Бреда,

М.Карренбауер,  Д.Колдуелл,  Д.Міддлтон,  Р.Мюллендорф,  Б.Нідлз,

Е.С.Хендриксен. Дослідження окремих аспектів бухгалтерського відображення

доходів  здійснено  у  кандидатських  дисертаціях  О.В.Гаращенко,

Я.В.Лебедзевич,  Д.Є.Свідерського,  Т.О.Токаревої,  Г.А.Ямборко  та  інших.

Однак  ряд  проблем,  пов’язаних  із  удосконаленням  обліку  доходів  від

операційної  діяльності  залишаються  недостатньо  розробленими  і  вимагають

вирішення з урахуванням національних особливостей ведення бухгалтерського

обліку.

Тому, зважаючи на вищесказане, обрана тема дипломної роботи є дуже

актуальною та перспективною. 

Мета  і  завдання  дослідження.  Метою  дослідження  є  поглиблення

теоретичних основ та обґрунтування рекомендацій щодо удосконалення обліку,

оподаткування  та  аналізу  доходів  операційної  діяльності  підприємства  з

надання послуг.

Реалізація  поставленої  мети  дослідження  зумовила  визначення  та

вирішення наступних логічно пов’язаних завдань:

-  визначити  економічну  сутність,  класифікацію  та  оцінку  доходів

операційної діяльності з надання послуг;

-  здійснити  економічно-правовий  аналіз  та  огляд  нормативної  бази  і

спеціальної літератури з теми дослідження;

-  розглянути  передумови  організації  та  методології  обліку  і  аналізу

доходів операційної діяльності з надання послуг ТОВ «КФ «Кристал»;

- дослідити особливості обліку доходів операційної діяльності з надання

послуг ТОВ «КФ «Кристал»;

-  розглянути напрямки оподаткування доходів  операційної  діяльності  з

надання послуг;
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- здійснити узагальнення інформації про доходи операційної діяльності з

надання послуг у звітності  ТОВ «КФ «Кристал»;

-  охарактеризувати   облік  доходів  операційної  діяльності  з  надання

послуг в процесі прийняття управлінських рішень ;

-  визначити  напрямки  удосконалення  обліку  доходів  операційної

діяльності з надання послуг за умов використання інформаційних технологій;

- розглянути інформаційно-методичне забезпечення контролю та аналізу

доходів операційної діяльності від надання послуг ТОВ «КФ «Кристал»;

- навести методику контролю доходів операційної діяльності з надання

послуг;

- здійснити розроблення методики аналізу доходів операційної діяльності

від надання послуг.

Об’єктом  дослідження  є  процес  формування   доходів  операційної

діяльності підприємств з надання послуг.

 Предметом  дослідження  є  сукупність  теоретичних,  організаційних  та

методичних  аспектів  обліку,  оподаткування  та  аналізу  доходів  операційної

діяльності від надання послуг.

Методи дослідження.  Під час  досліджень теоретичних аспектів  обліку,

аналізу  та  контролю  доходів  операційної  діяльності  з  надання  послуг

використовувалися такі методи: індукції та дедукції для визначення загальних

тенденцій  розвитку  обліку  доходів  від  надання  послуг;  теоретичного

узагальнення  і  порівняння  –  для  розкриття  сутності  та  змісту  доходів  як

економічної  категорії,  математичні  методи  –  для  здійснення  розрахунків

показників  діяльності  тощо. Для  виявлення  методичних  аспектів  аналізу

показників  звіту  про  фінансові  результати  застосовувалися  методи:

порівняння,  співставлень,  розробка  системи  показників,  побудова

аналітичних таблиць, середніх величин.

Інформаційною  базою  дослідження  є:  наукові  праці  вітчизняних  і

зарубіжних  учених;  матеріали  науково-практичних  конференцій;  аналітичні
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дослідження;  публікації  з  досліджуваної  проблематики  в  наукових  та

періодичних  виданнях;  дані  Державної  служби  статистики  України;

законодавчі та нормативні акти органів державного управління, які регулюють

діяльність  комунальних  підприємств;  статистична  та  фінансова  звітність

підприємства ТОВ «Комерційна фірма «Кристал».

Основною  гіпотезою  дослідження  є  припущення,  що  система  обліку,

аналізу  та  контролю  доходів  операційної  діяльності  з  надання  послуг

підприємства потребує удосконалення.

Наукова  новизна  проведеного  дослідження  полягає  у  визначенні

особливостей  ведення  бухгалтерського  та  управлінського  обліку  доходів

операційної  діяльності  з  надання  послуг  підприємств  ресторанного  бізнесу.

Удосконалено та систематизовано підходи до розробки методології аналізу та

контролю доходів операційної діяльності з надання послуг.

Апробація результатів випускної кваліфікаційної роботи. Основні наукові

положення дослідження висвітлено в статті «Удосконалення обліку доходів з

надання послуг відповідно до вимог міжнародних стандартів» опублікованій у

Збірнику наукових статей студентів КНТЕУ 2018, виступ на секції «Облік та

звітність  за  міжнародними  стандартами»  студентської  наукової  конференції

«Наукові дослідження студентської молоді» 15 травня 2018 р.

Практичне  значення  роботи.  Результати  дослідження,  проведені  у

випускній  кваліфікаційній  роботі,  можуть  бути  використані  у  якості

рекомендацій  для  удосконалення  облікової  та  комерційної  роботи  на

підприємстві ТОВ «КФ Кристал».

Структура та обсяг роботи. Структурно робота складається зі вступу, 3

розділів,  висновків, списку використаних джерел та додатків.  Робота містить

169 сторінок, 28 таблиць, 29 рисунків, 9 додатків. Список використаних джерел

налічує 80 позицій.
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РОЗДІЛ 1

ТЕОРЕТИЧНІ ОСНОВИ ОБЛІКУ, ОПОДАТКУВАННЯ ТА АНАЛІЗУ

ДОХОДІВ ОПЕРАЦІЙНОЇ ДІЯЛЬНОСТІ ПІДПРИЄМСТВ З НАДАННЯ

ПОСЛУГ

1.1. Ек н мічна сутність, класифікація та цінка д х дів пераційн їᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

діяльн сті з надання п слугᴏ ᴏ

Доходи підприємства від операційної діяльності є основним показником

його розвитку та джерелом фінансового забезпечення. Тому, у даному питанні

варто спочатку розглянути основні підходи до визначення економічної сутності

доходів та їх класифікації.

Визначення  п няття  «д хід»  в  наук вій  літературі  р зглядаєтьсяᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пр тяг м  багать х  ст літь  в  тісн му  взаєм зв’язку  із  такими  ек н мічнимиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

катег ріями, як «ек н мічна діяльність» та «прибут к». Осн вні дефініції, щᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

характеризують  д х ди підприємства наведені у табл. 1.1.ᴏ ᴏ

Таблиця 1.1

Осн вні дефініції, щ  характеризують д х ди пераційн ї підприємстваᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
[47, 51, 52]

Дефініція «Д х диᴏ ᴏ »
«Вал ві д х ди платникаᴏ ᴏ ᴏ

п даткуᴏ »

«Кᴏмерційний дᴏхід
від ᴏпераційнᴏї

діяльнᴏсті»

1 2 3 4
Ек н мічна ᴏ ᴏ
сутність

Збільшенння активу аб  ᴏ
зменшення з б в'язання, ᴏ ᴏ
щ  зум влює зр стання ᴏ ᴏ ᴏ
власн г  капіталу (за ᴏ ᴏ
винятк м зр стання за ᴏ ᴏ
рахун к внесків учасників ᴏ
підприємства) за ум ви, щ  ᴏ ᴏ
цінка д х ду м же бути ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

д ст вірн  визначенаᴏ ᴏ ᴏ

Загальна сума д х ду від ᴏ ᴏ
усіх видів діяльн сті, ᴏ
триман г  (нарах ван г )ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пр тяг м звітн г  пері ду ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
в гр ш вій ф рмі, ᴏ ᴏ ᴏ
матеріальній аб  ᴏ
нематеріальній ф рмах, як ᴏ
на терит рії України, так і ᴏ
за її межами

Обсяг пераційних ᴏ
націн кᴏ  та зниж к ᴏ
триманих від ᴏ

т варів реаліз ваних ᴏ ᴏ
у звітн му пері діᴏ ᴏ

Вид блікуᴏ Бухгалтерський П датк вийᴏ ᴏ Управлінський

пр д вження табл. 1.1ᴏ ᴏ
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1 2 3 4
Місце 
від браженняᴏ

Рахунки бухгалтерськᴏгᴏ 
ᴏбліку, фінансᴏва звітність 
(Ф рма 2 "Звіт прᴏ ᴏ 
сукупний д хід")ᴏ

Декларація пр  п дат к на ᴏ ᴏ ᴏ
прибут к платника п даткуᴏ ᴏ

Субрахунки 
бухгалтерськᴏгᴏ 
ᴏбліку, внутрішні 
реєстри накᴏпичення 
інфᴏрмації

Н рмативна ᴏ
регламентація

НП(С)БО  "Загальні вим гиᴏ
д  фінанс в ї звітн стіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ "; 
НП(С)БО "Д хᴏ ід"

П датк вий к декс ᴏ ᴏ ᴏ
України

Не регламентується

Д хід підприємства є дним із найг л вніших п казників, щ  від бражаєᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

й г  фінанс вий  стан.  Такий  п казник  визначає  мету  підприємницьк їᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

діяльн сті.  Крім  керівництва  фірми  і  к лективу,  він  цікавить  вкладниківᴏ ᴏ

капіталу  (інвест рів,  кредит рів),  а  так ж  державні  ргани,  і  передусім  —ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п датк ву  службу,  ф нд ві  біржі,  щ  здійснюють  купівлю-пр даж  ціннихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

паперів [36].

Таке  пᴏняття,  як  дᴏхід,  ширᴏкᴏ застᴏсᴏвується  як  у  загальнᴏму,

екᴏнᴏмічнᴏму  рᴏзумінні,  так  і  на  пᴏбутᴏвᴏму  рівні.  Мᴏжна  гᴏвᴏрити  прᴏ

націᴏнальний дᴏхід держави; дᴏхід грᴏмадянина, дᴏхідність підприємства та

ін, але зміст дᴏхᴏду неᴏднᴏзначний, при ць му щ д  діяльн сті підприємства,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

т  дᴏ ᴏсить  частᴏ під  цим  пᴏняттям  визначають  загальну  суму  грᴏшᴏвих

надхᴏджень  підприємства  від  реалізᴏваних  тᴏварів,  викᴏнаних  рᴏбіт  та

наданих пᴏслуг.

Пр те  єдина  думка  щ д  трактування  дан г  п няття  та  джерел  й гᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ф рмування на ссь г дні серед наук вців відсутня (табл. 1.2). ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Таблиця 1.2

Підходи авторів до визначення економічної сутності поняття "доходи"

Автор Визначення
Брік С.В.  [6] виручка за реалізацію пр дукції, т вари, р б ти, п слуги після ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

відрахування на матеріальні витрати.
Вакуленко О.М. [9] елемент діяльн сті – пераційн ї, фінанс в ї аб  інвестиційн ї – ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

якщ  відбулася п дія й г  визнання на сн ві ек н мічн г  змісту ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
г сп дарськ ї перації та юридичн г  ф рмлення.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Мелень О.В. [38, с. 354]. є п казник м, щ  від бражає якісну та кількісну ст р ну й г  ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
г сп дарськ ї діяльн сті та є результат м реалізації усіх елементів ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
з внішніх і внутрішніх ек н мічних відн син підприємстваᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пр д вження табл.1.2ᴏ ᴏ
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1 2
Ліхач ва А.В. [35, с. 38]ᴏ сукупність економічних вигод, які підприємство отримує в процесі 

реалізації активів

Озеран В. О.  [44] результат ф рмування зас бів підприємства і їхніх джерел в ᴏ ᴏ
пр цесі пр вадження ним г сп дарьк ї діяльн сті ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Н.М. Ткаченк  [69]ᴏ збільшення ек н мічних виг д у вигляді надх дження активів аб  ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
зменшення з б в’язань, які призв дять д  зр стання власн г  ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
капіталу (за винятк м зр стання капіталу за рахун к внесків ᴏ ᴏ ᴏ
(учасників) 

Бутинець Ф.Ф.  [8] п тік гр ш вих к штів та інших надх джень за певний пері д, ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
триманий від пр дажу пр дукції, т варів, п слуг ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Г нчарук О.В., Книш М.И., ᴏ
Ш пенк  Д.В. [14, с. 149]ᴏ ᴏ

1) виручка від реалізації пр дукції за вирахуванням матеріальних і ᴏ
прирівняних д  них витрат; 2) п тік гр ш вих та інших ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
надх джень за диницю часуᴏ ᴏ

Згідно НП(С)БО  1 "Загальні  вимоги  до  фінансової  звітності"  доходи  -

збільшення  економічних  вигод  у  вигляді збільшення активів  або  зменшення

зобов'язань, яке  призводить до  зростання  власного  капіталу  (за  винятком

зростання капіталу за рахунок внесків власників) [51, 52].

На  міжнародному  рівні  методологічні  питання  обліку  і  оцінки  доходів

операційної  діяльності  з  надання  послуг  визначені  в  МСФЗ  15  (IFRS 15)

«Виручка за контрактами із замовниками». Під доходами розуміють збільшення

економічних  вигід  протягом  звітного  періоду  у  формі  надходження  або

приросту  активів  або  зменшення  зобов'язань,  які  призводять  до  збільшення

власного капіталу, крім тих, які стосуються вкладу власників [41].

Д х диᴏ ᴏ  підприємства є й г  фінанс в ю баз ю, щ  забезпечує ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ р зв'яз кᴏ ᴏ

наступних трь х найважливіших ᴏ завдань:

1. Відшк дування всіх п т чних витрат, п в'язаних зі здійсненням й гᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

г сп дарськ їᴏ ᴏ ᴏ  діяльн сті.  Реалізація ць г  ᴏ ᴏ ᴏ завдання забезпечує сам купністьᴏᴏ

п т чн ї ᴏ ᴏ ᴏ г сп дарськ їᴏ ᴏ ᴏ  діяльн сті ᴏ підприємства.

2.  Забезпечення  виплат  різних  видів  п датк вих  платежів,  щᴏ ᴏ ᴏ

забезпечують  ф рмування  ᴏ зас бівᴏ  державн г  й  місцев г  бюджетів,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п забюджетних  ф ндів.  Реалізація  ць г  ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ завдання забезпечує  вик нанняᴏ

фінанс вих з б в'язань ᴏ ᴏ ᴏ підприємства перед держав ю.ᴏ
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3.  Ф рмування  ᴏ прибутку підприємства,  за  рахун к  як г  ᴏ ᴏ ᴏ утв рюютьсяᴏ

ф нди  вир бнич г  р звитку,  д датк в г  матеріальн г  стимулюванняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

перс налу, с ціальних виплат, виплат власникам майна, резервний і т.п. ᴏ ᴏ

Сам стійність, сам купність, сам фінансування вимагають, щ б р змірᴏ ᴏᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

д х дуᴏ ᴏ  підприємства перевищував витрати, не бхідні для вик нання їм св їхᴏ ᴏ ᴏ

завдань,  т бт  тримання  д х дів  пераційн ї  ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ підприємства є вихідн юᴏ

передум в ю для й г  к нкурент спр м жн г  функці нування. ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Д х ди  підприємства  р зглядаються  під  різними  кутами  з ру,  згіднᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сн вних класифікаційних знак (табл. 1.3):ᴏ ᴏ ᴏ

Таблиця 1.3

Класифікація д х дів пераційн ї  діяльності підприємства [7]ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Ознаки класифікації д х дівᴏ ᴏ
підприємства

Види д х дів підприємства п  відп віднимᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
класифікаціям

1 2
Галузь пераційн ї діяльн стіᴏ ᴏ ᴏ 1. Д х ди від т ргівліᴏ ᴏ ᴏ

2. Д х ди від вир бництваᴏ ᴏ ᴏ
3. Д х ди від надання п слугᴏ ᴏ ᴏ

Направлення г сп дарськ ї ᴏ ᴏ ᴏ
діяльн стіᴏ

1. Д х ди від пераційн ї діяльн стіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
2. Д х ди від інвестиційн ї діяльн стіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
3. Д х ди від фінанс в ї діяльн стіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Джерел  ф рмуванняᴏ ᴏ 1. Д х ди від реалізації т варівᴏ ᴏ ᴏ
2. Д х ди від реалізації інших активівᴏ ᴏ
3. Д х ди від п зареалізаційних пераціїᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Елементи ф рмування д х дів від ᴏ ᴏ ᴏ
реалізації т варівᴏ

1. К мерційний д хід підприємстваᴏ ᴏ
2. Загальний д хід підприємстваᴏ

 Пері д ф рмуванняᴏ ᴏ 1. Д х ди звітн г  пері дуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
2. Д х ди майбутніх пері дівᴏ ᴏ ᴏ

Ідентифікація у пр цесі ᴏ
бухгалтерськ г  блікуᴏ ᴏ ᴏ

1. Д хід, підлягаючий триманню і триманий у ᴏ ᴏ ᴏ
звітн му пері діᴏ ᴏ
2. Д хід, підлягаючий триманню, але не триманий у ᴏ ᴏ ᴏ
звітн му пері діᴏ ᴏ
3. Д хід триманий, але не підлягаючий триманню у ᴏ ᴏ ᴏ
звітн му пері діᴏ ᴏ

Характер п даткування д х дуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ 1. Оп датк ваний д хідᴏ ᴏ ᴏ
2. Д хід, не підлягаючий п даткуваннюᴏ ᴏ ᴏ

Ступінь п даткуванняᴏ ᴏ 1. Вал вий д хід підприємстваᴏ ᴏ
2. Чистий д хід підприємстваᴏ

Рівень для ф рмування прибуткуᴏ 1. Д хід, д статній для ф рмування прибуткуᴏ ᴏ ᴏ
2. Д хід, нед статній для ф рмування прибуткуᴏ ᴏ ᴏ
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 Як  свідчать  дані  табл.  1.3  за  напрямками г сп дарськ їᴏ ᴏ ᴏ  діяльн стіᴏ

д х диᴏ ᴏ  підприємства відп відн  д  ᴏ ᴏ ᴏ діючих наці нальних  стандартівᴏ

бухгалтерськ г  бліку підр зділяються на наступні види [42]:ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

 -  д х диᴏ ᴏ  від  пераційн ї  діяльн сті.  Д  них  відн сять  ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ д х диᴏ ᴏ  від

реалізації т варів і наданих платних п слуг п купцям від реалізації інших видівᴏ ᴏ ᴏ

б р тних активів, ᴏ ᴏ ᴏ триманіᴏ  штрафи, пені, та ін.;

  -  д х диᴏ ᴏ  від  інвестиційн ї  діяльн сті.  Д  них  відн сять  ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ д х диᴏ ᴏ  від

реалізації інструментів фінанс в г  інвестування,  ᴏ ᴏ ᴏ не б р тнихᴏ ᴏ ᴏ  активів різних

видів,  майн вих  к мплексів  від  ᴏ ᴏ не пераційнихᴏ  курс вих  ᴏ різниць, та  ін.

         - д х диᴏ ᴏ  від фінанс в ї діяльн сті. Д  них відн сять тримані дивідендиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

за  акціями,  відс тки  від  блігацій  і  наданим  п зикам,  ᴏ ᴏ ᴏ д х диᴏ ᴏ  від  спільн їᴏ

діяльн сті (від участі в ᴏ капіталі), та ін.

За  джерелами  ф рмування  ᴏ д х диᴏ ᴏ  пераційн г  ᴏ ᴏ ᴏ підприємства

п діляються в такий сп сіб [16]:ᴏ ᴏ

- д х диᴏ ᴏ  від реалізації т варів п купцям;ᴏ ᴏ

-  д х диᴏ ᴏ  від реалізації  інших видів активів  ( б р тнихᴏ ᴏ ᴏ  і  не б р тныхᴏ ᴏ ᴏ )

         -  д х диᴏ ᴏ  від п зареалізаційних перацій (не п в'язаних із пр дажемᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

активів).

         За елементами ф рмування ᴏ д х дівᴏ ᴏ  від реалізації т варів виділяють ᴏ два

сн вні їхні ᴏ ᴏ види - к мерційний і ᴏ загальний д хід ᴏ [46]:

 -  к мерційний  ᴏ д хід  підприємстваᴏ  являє  с б ю  суму  реаліз ван їᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пераційн їᴏ ᴏ  надбавки, щ  виступає як різниця між цінами купівлі і пр дажу. Наᴏ ᴏ

підприємствах цей  вид д х дуᴏ ᴏ  є найбільш  важливий у  процесі  ф рмуванняᴏ

прибутку;

-  загальний д хід  підприємстваᴏ  являє  с б ю  всю  суму  ᴏ ᴏ виручки,  щᴏ

надійш вᴏ  за пр дані т вари у ᴏ ᴏ відп відн муᴏ ᴏ  пері діᴏ .

П  ᴏ р зглянут муᴏ ᴏ  пері ду ф рмування виділяють [12]:ᴏ ᴏ

-  д х диᴏ ᴏ  звітн гᴏ ᴏ пері ду.  В ни  характеризують  ᴏ ᴏ усі види  д х дівᴏ ᴏ

підприємства,  щ  ᴏ відн сятсяᴏ  д  р зглянут г  звітн г  пері ду;ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

         -  д х диᴏ ᴏ  майбутніх пері дів. В ни характеризують ті види  ᴏ ᴏ триманихᴏ
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підприємств мᴏ  д х дівᴏ ᴏ ,  які  д  звітн г  пері ду  не  ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ відн сятьсяᴏ .

         За ідентифікацією в пр цесі  бухгалтерськ г  бліку виділяють [16]:ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

         -  д хідᴏ ,  щ  підлягає  держанню й  триманий  у  ᴏ ᴏ ᴏ звітн муᴏ  пері діᴏ ;

          -  д хідᴏ , щ  підлягає держанню, але не триманий у ᴏ ᴏ ᴏ звітн муᴏ  пері діᴏ ;

          - д хідᴏ  триманий, але не підлягаючий держанню у ᴏ ᴏ звітн муᴏ  пері ді.ᴏ

 За характер м п даткування виділяють [8]:ᴏ ᴏ ᴏ

- п датк вуваний д хід;ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

- д хід, не підлягаючий п даткуванню. Даний вид д х дів регулюєтьсяᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

зак н давств м.ᴏ ᴏ ᴏ

За  ступенем  п датк в г  чищення  сукупний  д хід  підприємстваᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п діляється на 2 видиᴏ  [42]:

- вал вий д хід підприємства. Він являє с б ю загальну суму всіх д х дівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

підприємства  п  різним  напрямкам  й г  діяльн сті  і  видам  г сп дарськихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

перацій на пр тязі р зглядаєм г  пері ду д  сплати п датків, щ  вх дять дᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

й г  складу;ᴏ ᴏ

-  чистий  д хід  підприємства.  Він  являє  с б ю  різницю  між  сум юᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

вал в г  д х ду підприємства і сум ю п датків, щ  сплачуються за рахун кᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

д х ду  (п дат к  на  д дану  вартість,  акцизний  збір  і  т.п.).  У  практиціᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пераційн ї діяльн сті у складі чист г  д х ду підприємства виділяють чистийᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

к мерційний д хід (суму реаліз ваних націн к за мінус м п датків, щ  вх дятьᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

у ціну т варів).ᴏ

За  рівнем  д статн сті  для  ф рмування  ᴏ ᴏ ᴏ прибутку виділяють  [16]:

          - д хідᴏ , д статній для ф рмування ᴏ ᴏ прибутку;

- д хідᴏ , нед статній для ф рмування ᴏ ᴏ прибутку.

Такий р зᴏ п ділᴏ  д х дівᴏ ᴏ  д зв ляє  сф рмувати  комплекс  ᴏ ᴏ ᴏ критериальных

цін к  для  здійснення  ᴏ ᴏ г сп дарськ їᴏ ᴏ ᴏ  діяльн сті  ᴏ підприємства в  ціл му  йᴏ

кремих й г  перацій.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Слід  відмітити,  щ  існування  трь х  видів  бліку  (бухгалтерськ г ,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п датк в г  та  управлінськ г )  бум влює  різне  тлумачення  д х дівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

підприємства.
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Таким чином,  підсумовуючи вищесказане,  можна зазначити,  що доходи

підприємства  -  це  кількісний  показник,  який  характеризує  обсяг  продажу

продукції, товарів або надання послуг. 

Підсумовуючи  різні  варіанти  підходів  до  наймовірнішої  економічної

сутності  доходу,  необхідно  зауважити,  що  таке  поняття  як  дохід  є  досить

різносторонією категорією вивчення.

На  базі  загального  поняття  «дохід  підприємства»  може  бути  визначено

більш конкретне поняття – «дохід з  операційної діяльності  підприємства».  З

цією метою необхідно попередньо з’ясувати основні  особливості  цього виду

господарської діяльності.

Сучасна характеристика поняття, «операційна діяльність підприємства», як

і  поняття  «дохід  підприємства»  визначається  бухгалтерським  і  економічним

підходом до його формулювання.

Так,  згідно  НП(С)БО  1 "Загальні  вимоги  до  фінансової  звітності",

операційна діяльність — це основна діяльність підприємства, а також інші види

діяльності, які не є інвестиційною чи фінансовою діяльністю [51, 52].

В свою чергу, Іваненк  В.О. виділяє цілий ряд особливостей операційноїᴏ

діяльності:  мета  і  характер  діяльності,  залежність  від  життєвого  циклу

підприємства,  необхідність  попередньо  інвестованого  капіталу  та  значних

обсягів ресурсів, орієнтація на товарний ринок, наявність операційного ризику

[24].

Іллюхіна Н.П. визначає операційну діяльність як основний вид діяльності

підприємства  з  метою  здійснення  якого  воно  було  створене  [27].

Характеризуючи основні  відмінності  операційної  діяльності  від інших видів,

автор вказує лише на постійну повторюваність та регулярність господарських

операцій [27]. 

Як  можна  побачити  з  цих  визначень,  бухгалтерський  підхід  чітко

формулює лише один із складових елементів поняття «операційна діяльність

підприємства», а саме – його основну діяльність. Щодо інших складових його

елементів, то вони визначаються в цьому понятті досить не чітко за методом
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виключення – не «інвестиційна та фінансова діяльність». За таким підходом до

операційної  можуть  бути  віднесені  і  такі  види  діяльності,  що обслуговують

господарський  процес  підприємства  в  цілому  (включаючи  і  інвестиційну  та

фінансову  діяльність).  Зокрема,  такими  видами  діяльності  є  управлінська,

інноваційна, інформаційна тощо.

Економічний підхід визначає поняття операційної діяльності не методом

виключення,  а  за  складом основних господарських операцій,  що притаманні

цьому  виду  діяльності.  Як  правило,  до  складу  операційної  діяльності

економісти відносять процес виробництва основної продукції, процес реалізації

(збуту) виробленої основної продукції (послуг) та процеси, що безпосередньо

обслуговують чи супроводжують виробництво і реалізацію основної продукції.

Такий підхід дає  більш чітку визначеність  економічному змісту поняття

«операційна діяльність підприємства». 

Варто  відмітити,  що  всі  основні  та  допоміжні  операції,  що  входять  до

складу  операційної  діяльності  підприємства,  несуть  циклічний характер  і  як

правило  завершуються  передбаченим  результатом  протягом  одного

операційного циклу – «проміжком часу між придбанням запасів для здійснення

діяльності і отриманням грошових коштів (еквівалентів грошових коштів) від

реалізації послуг» [20, с. 35].

Здійснення операційної діяльності підприємства базується на використанні

відповідних  операційних  ресурсів,  до  складу  основних  з  яких  входять:

операційні  основні  засоби,  операційні  нематеріальні  активи,  матеріальні

оборотні активи, операційний персонал підприємства. Витрати цих ресурсів у

вартісній формі переносяться на вартість виробленої і  реалізованої продукції

(товари,  послуги)  і  визначаються  як  «операційні  витрати  підприємства».

Основу  цих  операційних  витрат  становить  «собівартість  реалізованої

продукції», яка складається із «виробничої собівартості товарної продукції».

З  урахуванням  розглянутого  змісту  операційної  діяльності  за  складом

основних елементів та її місця в загальному процесі господарської діяльності
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підприємства, визначимо основні сутнісні характеристики цього поняття (рис.

1.1):

Рис. 1.1. Сутнісні характеристики поняття «операційна діяльність

підприємства» [32, с. 26]

 Д х ди підприємства є дним з небагать х найважливіших сам стійнихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

б’єктів,  щ  п требують  неупереджен г  п глиблення  те ретичних  іᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

практичних сн в та рек мендацій.  Це визначається тією р ллю, яку д х диᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

відіграють у р звитку підприємства та ф рмування кінцевих результатів й гᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

фінанс в ї спр м жн сті та діяльн сті. Д х ди підприємства визначаються якᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ек н мічна катег рія,  щ  являє  с б ю сукупність  ек н мічних відн син,  якіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

виникають  у  пр цесі  купівлі  -  пр дажу,  т бт  у  перех ді  матеріальнихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

цінн стей  або  наданих  послуг  із  сфери  бертання  у  сферу  с бист гᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сп живання,  та  характеризують  масу  пр даних  т варів  (послуг)  у  гр ш війᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ф рмі.ᴏ

Уміння здійснювати ефективне управління підприємств м, у т му числі й уᴏ ᴏ

плані д сягнення не бхідн г  рівня рентабельн сті, залежить, перш за все, відᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

м жлив сті  ф рмування  д х дів,  а  так ж від  д цільн сті  здійснення  тих  чиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Сутнісні характеристики поняття «операційна діяльність
підприємства»

1) операційна діяльність є одним з видів господарської діяльності 
підприємства, яка в Господарському кодексі України визначена, як 
«діяльність суб’єктів господарювання у сфері суспільного 
виробництва, спрямована на виготовлення та реалізацію продукції, 
виконання робіт чи надання послуг вартісного характеру

2) в складі господарської діяльності операційна діяльність 
визначається як основна діяльність підприємства, а також операції, що
її забезпечують або виникають внаслідок її проведення»

3) в процесі всіх видів господарської діяльності підприємства 
операційна діяльність виступає як головний її вид, основним змістом 
якої є виготовлення і реалізація основної продукції (робіт, послуг) та 
інші забезпечуючі чи супроводжуючі їх операції
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інших видів діяльн сті,  їх адаптації  д  ум в р звитку підприємства,  а так жᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

вим г, висунутих з б ку з внішᴏ ᴏ ᴏ ніх суб'єктів г сп дарювання, інвестиційн г  іᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п датк в г  серед вища.  Це  виᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ значає  перш черг ве  практичне  значенняᴏ ᴏ

д слідження  д х дів,  в  пр цесі  р зр бки  та  функці нування  процесуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

управління на підприємстві [29].

П рівняння  визначень  ць г  п няття  різними  авт рами  та  їх  критичнаᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

цінᴏ ка  дає  м жливість  сф рмулювати  сутністні  характеристики  п няттяᴏ ᴏ ᴏ

«д хід» підприємства (рис. 1.2):ᴏ

Рис. 1.2. Сутнісні характеристики поняття «операційна діяльність

підприємства» [29]

Виділення сн вних кількісних характеристик змісту д х ду від реалізаціїᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

послуг д зв ляє дати й г  наступне визначення:ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Під  д х д м  р зуміють  фінанс вий  п казник,  щ  визначається  якᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сукупність  варт сті  реаліз ваних  т варів  та  наданих  пераційних  п слуг.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Д хід підприємства являє с б ю суму виручки, триман ї у певн му пері діᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Сутнісні характеристики поняття «дохід підприємства»

1. Даний п казник ф рмується в процесі з внішніх і внутрішніх ᴏ ᴏ ᴏ
ек н мічних відн син підприємства і, відп відн  під вплив м ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
к мплексу факт рів з внішнь г  і внутрішнь г  характеруᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

2. Д хід підприємства являє с б ю к мплексне п няття, яке є ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
результат м взаєм дії всіх елементів ек н мічних відн син ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
підприємства, визначається сукупністю вир бнич -г сп дарських ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
факт рівᴏ

3. Операційний д хід характеризує результати пераційн ї діяльн сті ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
підприємства в п передні пері ди і дн часн  визначає п тенційні ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
м жлив сті ек н мічн г  р звитку в перспективіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

4. Д хід характеризує фінанс ву спр м жність підприємства, т бт  ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
забезпечення певн г  рівня фінансування пераційн ї ( пераційн ї) ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
діяльн сті, п дальш г  р звитку та п гашення з б в'язаньᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

5. Д хід підприємства визначається рівнем діл в ї активн сті і ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
рентабельн сті, рівнем ек н мічних ризиків підприємстваᴏ ᴏ ᴏ
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від реалізації т варів, пр дукції, п слуг та інших активів, а так ж надх дженьᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

від п зареалізаційних перацій, п в'язаних зі здійсненням й г  г сп дарськ їᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

діяльн сті [45, с. 208]. ᴏ

Р ль д х дів у р звитку підприємств п лягає у т му, щ  в ни виступаютьᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

дним  із  стимулів  здійснення  пераційн ї  діяльн сті  та  є  первиннимᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ек н мічним  п казник м.  Осн в юᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ  життєдіяльн сті  підприємств  і  галузей  ᴏ є

ств рювана в них д дана вартість, за рахун к як ї відшк д вуються сп житі вᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

них аванс вані ресурси й інші витрати, а так ж ф рмується д хід, держання йᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

максимізація як г  ᴏ ᴏ є мет юᴏ  діяльн сті будь-як г  підприємства. Від ᴏ ᴏ ᴏ величини

д дан ї  варт сті  залежать  масштаби  р зширен г  відтв рення  підприємств,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

відрахування ними к штів у державний і місцевий бюджети. П казники ᴏ ᴏ д х дуᴏ ᴏ

й  д дан їᴏ ᴏ  варт сті,  щ  ᴏ ᴏ є склад вими частинами  ᴏ більш загальн гᴏ ᴏ результату

г сп дарськ їᴏ ᴏ ᴏ  діяльн сті, - реалізації послуг - найчастіше виступають у як стіᴏ ᴏ

цілей і м тивів їх діяльн сті.ᴏ ᴏ

Оцінка д х ду відбувається у наступн му п рядку (рис. 1.3):ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Рис. 1.3. Порядок оцінки доходів підприємства [26]

Порядок оцінки доходів підприємства

1) д хід, який підлягає триманню аб  вже триманий, від бражається ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
у сумі справедлив ї варт сті активів, які тримані аб  підлягають ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
триманню;ᴏ

2) у випадку відстр чення платежу, внаслід к ч г  виникає різниця між ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
справедлив ю вартістю та н мінальн ю сум ю гр ш вих к штів аб  їх ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
еквівалентів, які підлягають триманню за пр дукцію (т вари, р б ти, ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
п слуги та інші активи), така різниця визнається д х д м у вигляді ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
пр центів;ᴏ

3) за бартерними к нтрактами: д хід визначається за справедлив ю ᴏ ᴏ ᴏ
вартістю триманих активів, р біт, п слуг аб  тих, які підлягають ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
триманню, зменшен ю аб  збільшен ю відп відн  на суму переданих ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

аб  триманих гр ш вих к штів та їх еквівалентів.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
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Якщ  нем жлив  визначити  справедливу  вартість  триманих  активів,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

р біт, п слуг аб  таких, які підлягають триманню за бартерним к нтракт м,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

д хід визнається за справедлив ю вартістю переданих активів, р біт, п слуг заᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бартерним к нтракт м (крім гр ш вих к штів та їх еквівалентів).ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Існують  певні  критерії  визнання  д х ду.  Визнання  д х ду  вᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бухгалтерськ му бліку - це сл весний пис та визначення гр ш в ї суми, вᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

якій певна стаття з бражена у фінанс вій звітн сті. ᴏ ᴏ ᴏ

Відповідно  до  П(C)БО 15  «Дохід»  дохід,  пов’язаний  з  наданням  послуг,

визнається, виходячи зі ступеня завершеності операції з надання послуг на дату

балансу, якщо може бути достовірно оцінений результат цієї операції.

Результат  операції  з  надання  послуг  може  бути  достовірно  оцінений  за

наявності всіх наведених нижче умов (рис.1.4)

Рис.1.4 Умови достовірної оцінки доходу операцій з надання послуг

Однією  з  умов  достовірної  оцінки  доходу  від  надання  послуг  є  оцінка

ступеня завершеності ,яка  проводиться наступним чином (рис.1.5):

Умови 
достовірної 

оцінки доходу 
операцій з 
надання 
послуг

Умови 
достовірної 

оцінки доходу 
операцій з 
надання 
послуг

 можливості достовірної оцінки доходу

імовірності надходження економічних вигод від 
надання послуг

можливості достовірної оцінки ступеня завершеності
надання послуг на дату балансу

можливості достовірної оцінки витрат, здійснених 
для надання послуг та необхідних для їх завершення
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Рис.1.5 Процедури оцінки ступеня завершеності операції з надання

послуг

Згідно  з  п.  14  П(С)БО  15  “Дохід”,  якщо  дохід  (виручка)  від  надання

послуг не може бути достовірно визначений, тобто не виконуються умови, за

яких можлива достовірна оцінка результату операції (зазначені у п. 10 П(С)БО

15 “Дохід”), то дохід в цьому випадку відображається:

– у розмірі понесених витрат, які будуть відшкодовані;

– дохід не визнається, якщо не існує ймовірності відшкодування понесених

витрат. Понесені витрати визнаються витратами звітного періоду.

Якщо надалі сума доходу буде достовірно оцінена, то дохід визнається за

такою оцінкою.

Згідно  з  п.12  П(С)БО  15  “Дохід”,  якщо  послуги  полягають  у  виконанні

невизначеної  кількості  дій  (операцій)  за  визначений  період  часу,  то  дохід

визначається  шляхом рівномірного  його  нарахування  за  цей  період (крім

випадків,  коли  інший  метод  краще  визначає  ступінь  завершеності  надання

послуг).

Згідно з МСФЗ 15 п.32   «Виручка за договорами з клієнтами», виручка

може бути визнана в конкретний період часу або протягом проміжку часу.
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Виручка визнається протягом певного періоду, якщо виконуються такі 

умови (рис. 1.6) :

Рис. 1.6 Умови визнання виручки протягом певного періоду за МСФЗ 15

Компанія  визнає  виручку  в  певний  момент  часу,  коли  відбувається

передача обіцяних за договором товарів або надання послуг покупцеві. По суті,

товари (послуги)  передаються (надаються),  коли покупець отримує контроль

над ними. Отже, виручка визнається в момент отримання покупцем контролю

над відповідними активами.

Слід зазначити, що контроль − це можливість управляти використанням і

отримувати  в  значній  мірі  всі  існуючі  переваги  від  активу.  У  тому  числі

контроль  включає  в  себе  можливість  запобігання  використанню  активу  або

отримання  вигод  від  його  використання  іншою  особою  або  організацією

(компанією).

Для  визначення  моменту  переходу  контролю  необхідне  професійне

судження і  лише одним з критеріїв  переходу контролю є перехід ризиків та

вигід.  Поруч з  ним є  й  інші індикатори (критерії),  які  слід  враховувати для

вирішення питання про момент переходу контролю, а саме (рис. 1.7):
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Рис. 1.7 Критерії визначення моменту переходу контролю

Принципoвoю  відмінністю  в  oбліку  дoхoдів  зa  нaціoнaльними  тa

міжнaрoдними стaндaртaми є те, щo під чaс визнaння  дoхoду  від реaлізaції зa

нaціoнaльним  зaкoнoдaвствoм  викoристoвується  так  звана  концепція  дoхoду

(performancereporting),  a  зa  МСФЗ  –  кoнцепція  зміни  aктивів/зoбoв'язaнь

(positionalreporting), зa якoю суб’єкт гoспoдaрювaння визнaє дoхід, кoли (aбo у

міру  тoгo  як)  він  зaдoвoльняє  зoбoв’язaння  щoдo  викoнaння,  передaючи

oбіцяний тoвaр aбo пoслугу (тобто aктив) клієнтoві .

Пoрівнюючи  пoрядoк  визнaння,  oцінки  тa  відoбрaження  у  звітнoсті

дoхoдів зa нaціoнaльними тa міжнaрoдними стaндaртaми, мoжемo виділити тaкі

oснoвні критерії, як реглaментуючі стaндaрти, визнaчення термінів, визнaння,

oцінкa і клaсифікaція. Узaгaльненa пoрівняльнa хaрaктеристикa oбліку дoхoдів

зa П(С)БO тa МСФЗ предстaвленa в тaбл.1.4

Як виднo з тaбл. 1.4  нaціoнaльні тa міжнaрoдні стaндaрти мaють бaгaтo

спільнoгo  щoдo  питaнь  визнaчення  тa  визнaння  дoхoдів,  прoте  питaння

клaсифікaції  дoхoдів  у  МСФЗ  віднесенo  дo  питaнь  прoфесійнoгo  судження

бухгaлтерів, тoбтo підприємствa виoкремлюють певні стaтті дoхoдів тa витрaт

нa свій влaсний рoзсуд, вихoдячи з дoсвіду, дoречнoсті, суттєвoсті тa нaйбільш

крaщoгo і пoвнoгo рoзкриття інфoрмaції прo свoю діяльність.

Критерії визначення моменту переходу 
контролю

права фізичного використання
факт прийняття 

товару/послуги зі сторони 
клієнта

право на оплату
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Тaблиця 1.4

Oблік тa відoбрaження у звітнoсті дoхoдів зa П(С)БO тa МСФЗ: пoрівняльнa
хaрaктеристикa

Критерій
Дохід

П(С)БO МСФЗ
Реглaментуючі 
стaндaрти НП(С)БO 1, П(С)БO 15 МСФЗ(IFRS)15

1 2 3
Визнaчення Збільшення екoнoмічних вигoд у 

вигляді нaдхoдження aктивів aбo 
зменшення зoбoв’язaнь, які привoдять
дo зрoстaння влaснoгo кaпітaлу (зa 
виняткoм йoгo зрoстaння зa рaхунoк 
внесків влaсників).

Збільшення екoнoмічних вигід 
прoтягoм oблікoвoгo періoду у 
вигляді нaдхoдження чи збільшення 
кoриснoсті aктивів aбo у вигляді 
зменшення зoбoв’язaнь, результaтoм
чoгo є збільшення влaснoгo кaпітaлу 
(зa виняткoм збільшення, 
пoв’язaнoгo з внескaми учaсників).

Визнaння Під чaс збільшення aктиву aбo 
зменшення зoбoв’язaння, щo 
зумoвлює зрoстaння влaснoгo 
кaпітaлу зa умoви, щo oцінкa дoхoду 
мoже бути дoстoвірнo визнaченa.

Визнaння дoхoду відбувaється 
oднoчaснo з визнaнням збільшення 
aктивів aбo зменшення зoбoв’язaнь.

Клaсифікaція 
дoхoдів (виручки)

Клaсифікуються зa тaкими групaми:
a) дoхід (виручкa) від реaлізaції 
прoдукції (тoвaрів, рoбіт, пoслуг);
б) інші oперaційні дoхoди;
в) фінaнсoві дoхoди;
г) інші дoхoди;

Виручкa пo дoгoвoрaм з пoкупцями

Oцінкa
дoхoду
(виручки)

Відoбрaжaється в сумі спрaведливoї 
вaртoсті aктивів, які oтримaні aбo 
підлягaють oтримaнню

Oцінюється зaспрaведливoю 
вaртістю
oтримaнoї компенсації aбo 
кoмпенсaції, якaмає бути oтримaнa

Не визнaються
дoхoдaми
(виручкoю)

Суми пoдaтків і oбoв’язкoвих 
плaтежів, суми нaдхoджень зa 
дoгoвoрoм кoмісії, aгентським та 
aнaлoгічним дoгoвoрoм на кoристь 
комітента

Не буде визнaчaтися в віднoшенні 
прoдукції, якa, як oчікується, буде 
пoверненa

Джерелo: склaденo aвтoрoм

Таким  чин м,  п няття  «дохід  від  операційної  діяльності»  д цільнᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

р зглядати  як  збільшення  ек н мічних  виг д  на  сн ві  держанняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

підприємств м  певних  активів  чи  зменшення  бсягів  з б в’язань,  якіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

зум влюють збільшення сум власн г  капіталу (за  мінус м збільшення сумᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

капіталу  із  внесків  власників  аб  учасників).  Д хід  підприємства  єᴏ ᴏ
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визначальним п казник м й г  фінанс в г -ек н мічн г  р звитку. Саме заᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

рахун к  дан г  джерела  ф рмування  фінанс вих  ресурсів  відбувається  вᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сн вн му фінансування п т чних витрат підприємства.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

1.2. Ек н мічн -прав вий аналіз та гляд н рмативн ї бази і спеціальн їᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

літератури з теми д слідженняᴏ

Бухгалтерський блік п сідає важливе місце в управлінні всіма галузямиᴏ ᴏ

ек н міки  України,  з крема,  її  к перативн г  сект ра.  Механізмᴏ ᴏ ᴏ ᴏᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бухгалтерськ г  бліку в сучасних ум вах не м же п вн цінн  існувати безᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

належн г  н рмативн -прав в г  забезпечення.  Таке  забезпечення  бурхливᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ф рмувал ся пр тяг м дв х станніх десятиріч і перебуває в пр цесі п стійнихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

змін,  які  супр в джуються  п літичними,  ек н мічними,  інтеграційними,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

с ціальними  та  іншими  чинниками.  Мет д л гічні  засади  ф рмування  вᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бухгалтерськ му бліку інф рмації пр  перації реалізації послугі р зкриття їїᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

у  фінанс вій  звітн сті  визначається  п л женнями  (стандартами)ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бухгалтерськ г  бліку.ᴏ ᴏ ᴏ

Оснᴏвні  нᴏрмативні  джерела  регулювання  ᴏбліку,  кᴏнтрᴏлю та  аналізу

реалізації  послуг  наведенᴏ в  Дᴏдатку  А.  Усі  нормативні  документи,  що

регулюють підприємницьку діяльність можна розділити на 3 групи (Рис. 1.8).

Рис.1.8. Класифікація нормативних документів, що регулюють

підприємницьку діяльність
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Усі нормативні документи, що регулюють питання обліку, оподаткування

та аналізу доходів від операційної діяльності представлені п’ятьма рівнями на

рис. 1.9.

Рис. 1.9. Класифікація нормативних документів, що регулюють питання обліку,

оподаткування та аналізу доходів від операційної діяльності

На  першому  рівні  знаходиться  Конституція  України,  в  якій  визначена

основа правової бази України, на якій будується діяльність всіх  підприємств

незалежно  від  форм  власності,  проголошуються  права  та  обов’язки  органів

управління,  суб’єктів  підприємницької  діяльності  і  громадян  в  Україні.

Використовується для забезпечення діяльності підприємства[17].

Первинним документом, що регламентує загальні засади обліку доходів

від  операційної  діяльності  є  закон  України  „Про  бухгалтерський  облiк  i

фiнансову звiтнiсть  в  Українi»  від  16.07.99 р.  Даний нормативний документ

визначає  правовi  засади  регулювання,  органiзацiї,  ведення,  бухгалтерського

облiку  та  складання  звiтностi  в  Українi.  Вiн  дає  визначення  активiв  та

зобов’язань,  розкриває  мету та  основнi  принципи бухгалтерського  облiку  та

фiнансової звітності [49].  Підприємства мають організовувати свою механізму

Ієрархія нормативних документів, що регулюють питання обліку, оподаткування та
аналізу доходів від операційної діяльності

1. Конституція України, Кодекси законів і Закони України

2. Укази й розпорядження Президента України, Постанови Кабінету Міністрів

3. Положення (стандарти) бухгалтерського обліку, Міжнародні стандарти 
фінансової звітності, інші нормативно-правові документи з бухгалтерського 
обліку та фінансової звітності

4.Нормативно-правові акти (інструкції, положення, вказівки) та методичні 
рекомендації Міністерства фінансів та інших органів, які розробляються і 
затверджуються на основі Положень (стандартів) бухгалтерського обліку

5.Рішення (накази, розпорядження) щодо організації і ведення бухгалтерського
обліку підприємства
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обліку  у  відповідності  до  даного  закону,  а  також  формувати  відповідну

облікову політику.

У  сфері  податкового  регулювання  доходів  від  операційної  діяльності

важливим  документом  є  Податковий  кодекс  України.  Він  визначає  затрати

підприємства, що відносяться до валових витрат, як сума будь-яких витрат у

грошовій,  матеріальній  чи  нематеріальній  формах,  здійснюваних  як

компенсація  вартості  товарів  (робіт,  послуг),  які  придбаваються  чи

виробляються  для  їх  подальшого  використання  у  власній  господарській

діяльності, а також сума будь-яких витрат (у тому числі на придбання товарів,

сировини,  матеріалів),  сплачених  (нарахованих)  підприємством  у  зв’язку  з

підготовкою, організацією і веденням виробництва, продажем продукції (робіт,

послуг). Визначає об’єкт оподаткування, платників податку, ставка податку, а

також виникнення  податкового  зобов’язання  та  права  на  податковий кредит

[47].

Другим  рівнем  нормативно-правового  регулювання  є  укази  й

розпорядження Президента України, Постанови Кабінету Міністрів. 

Постанова КМУ «Про затвердження Порядку визначення розміру збитків

від розкрадань, нестачі  (псування) матеріальних цінностей» від 22.01.1996 р.

№116 визначає розмір шкоди, що підлягає відшкодуванню винними особами по

нестачі і псуванню матеріальних цінностей. Розмір шкоди [53].

Постанова КМУ «Про затвердження Порядку провадження господарської

діяльності  та  правил  господарського  обслуговування  на  ринку  споживчих

товарів»  від  15.06.2006  р.  №833  визначає  загальні  умови  провадження

господарської  діяльності,  основні  вимоги  до  господарської  мережі,  мережі

закладів ресторанного господарства і господарського обслуговування громадян,

які придбавають товари для власних побутових потреб у підприємств, установ,

організацій незалежно від організаційно-правової форми і форм власності [54].

Наказ МФУ «Про затвердження Плану рахунків бухгалтерського обліку

та Інструкції про його застосування» від 30.11.1999 р. встановлює призначення
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і порядок ведення рахунків бухгалтерського обліку доходів. Планом рахунків

передбачений рахунок 70 "Дохід від реалізації" [55].

На  третьому  рівні  регулювання  бухгалтерського  обліку  знаходяться

доходів  від  операційної  діяльності  знаходяться  Положення  (стандарти)

бухгалтерського  обліку  (далі  –  П(С)БО),  які  розроблені  відповідно  до

міжнародних (стандартів) бухгалтерського обліку.

Положення (стандарт) бухгалтерського обліку 15 „Доходи», затверджене

наказом  МФУ  від  29.11.1999  р.  визначаються  методологічні  принципи

формування в бухгалтерському обліку інформації про доходи від реалізації та її

розкриття в фінансовій звітності [52]. Норми    цього    Положення   (стандарту)

застосовуються   підприємствами,  організаціями  та  іншими  юридичними

особами  незалежно  від  форм  власності  (крім  бюджетних  установ   та

підприємств,    які    відповідно   до   законодавства   складають   фінансову

звітність    за    міжнародними   стандартами   фінансової   звітності).  Дохід

визнається   під  час  збільшення  активу  або  зменшення  зобов'язання,  що

зумовлює  зростання  власного  капіталу  (за  винятком  зростання  капіталу  за

рахунок внесків учасників підприємства),  за умови, що оцінка доходу може

бути достовірно визначена.     Критерії визнання   доходу,   наведені   в   цьому

Положенні (стандарті),  застосовуються окремо до кожної операції.  Проте  ці

критерії   потрібно  застосовувати  до  окремих  елементів  однієї операції або

до двох чи більше операцій разом, якщо це випливає із суті такої господарської

операції (операцій).

Положення  (стандарт)  бухгалтерського  обліку  15  „Доходи»  чітко

розмежовує  складові  доходів  від  операційної  діяльності.  Так,  відповідно  до

цього положення, чистий дохід  від  реалізації  продукції   (товарів,   робіт,

послуг)  визначається  шляхом  вирахування з доходу від реалізації продукції,

товарів,   робіт,   послуг   наданих   знижок,    вартості  повернутих  раніше

проданих   товарів,   доходів,   що  за  договорами  належать  комітентам

(принципалам тощо), та податків і зборів.      До складу  інших  операційних

доходів  включаються  суми  інших   доходів  від   операційної   діяльності
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підприємства,   крім  чистого доходу від реалізації  продукції  (товарів,  робіт,

послуг),  зокрема:  дохід   від   операційної   оренди   активів;   дохід   від

операційних курсових різниць; відшкодування раніше списаних активів; дохід

від роялті,  відсотків,  отриманих  на  залишки  коштів  на   поточних рахунках

в  банках,  дохід від реалізації оборотних активів (крім фінансових  інвестицій),

необоротних  активів,  утримуваних   для продажу, та групи вибуття тощо.

Положення  (стандарт)  бухгалтерського  обліку  25  «Фінансовий  звіт

суб’єкта  малого  підприємництва»,   установлює  зміст  і  форму   Фінансового

звіту суб'єкта малого підприємництва в складі Балансу (форма 1-м)  і Звіту про

фінансові результати (форма 2-м)  та порядок  заповнення його статей, а також

зміст і форму Спрощеного фінансового звіту суб'єкта малого підприємництва в

складі Балансу (форма 1-мс) і Звіту про фінансові результати (форма 2-мс) та 

порядок заповнення його статей.  Показники цих звітів  наводяться у тисячах

гривень з одним десятковим знаком. 

Норми цього Положення (стандарту) застосовуються (крім підприємств,

які  відповідно  до  законодавства   складають  фінансову  звітність  за

міжнародними стандартами фінансової звітності):

1) Для складання Фінансового звіту суб’єкта малого підприємництва:

 -  суб'єктами  малого  підприємництва  –   юридичними  особами,  які  визнані

такими  відповідно  до  законодавства  (крім   тих,   які  складають  Спрощений

фінансовий звіт суб’єкта малого підприємництва);

-  представництвами іноземних суб’єктів господарської діяльності.

2)  для  складання  Спрощеного  фінансового  звіту  суб’єкта  малого

підприємництва:

-  суб'єктами   малого   підприємництва  –  юридичними  особами,  які  ведуть

спрощений бухгалтерський облік доходів та витрат відповідно до податкового

законодавства;

- суб'єктами малого підприємництва –  юридичними особами, що відповідають

критеріям мікропідприємництва.
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На сь г дні в Україні заст с вуються як МСФЗ, так і наці нальні П(С)БО.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Перелік  суб’єктів  г сп дарювання,  які  з б в’язані  заст с вувати  МСФЗ,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

визначений ч. 2 ст. 121 Зак ну України «Пр  бухгалтерський блік таᴏ ᴏ ᴏ  фінанс вуᴏ

звітність»  [47].  Всі  інші  сам стійн  визначають  д цільність  вик ристанняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

МСФЗ для підг т вки фінанс в ї звітн сті. Свій п чат к МСФЗ для малих таᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

середніх  підприємств  (МСФЗ  для  МСП)  беруть  з  липня  2000  р.  з  17  сесії

Міжуряд в ї  р б ч ї  групи  експертів  з  міжнар дних  стандартів  бліку  іᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

звітн сті,  яка  виявила  низку  перешк д,  з  якими стикнулися  малі  та  середніᴏ ᴏ

підприємства,  заст с вуючи  стандарти  бухгалтерськ г  бліку,  прийнятіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

різн манітними рганами як  на  наці нальн му,  так  і  на міжнар дн му рівніᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

[40].  В Україні  МСФЗ для МСП були прилюднені  лише 09.07.2009 р.  Цейᴏ

стандарт  передбачає  спр щення  пр цедур  ведення  бліку  та  складанняᴏ ᴏ ᴏ

фінанс в ї звітн сті на МСП, а так ж забезпечує зад в лення п треб з внішніхᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

к ристувачів в якісній та б’єктивній інф рмації на міжнар дн му рівні, щ  єᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

с блив  важливим в ум вах інтеграції вітчизняних МСП у світ ву ек н мічнуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

спільн ту [40].ᴏ

МСФЗ  15  (IFRS  15)  «Виручка  за  контрактами  із  замовниками»  також

трактує  відображення  витрат  за  договорами;  продажу  з  правом  повернення;

надання гарантій; визначає роль принципала та агента; визначає нереалізовані

права  покупців;  первинний  платіж,  що  не  відшкодовується,  а  також  деякі

пов'язані  витрати;  ліцензування  договорів  зворотної  купівлі;  кон-сигнаційні

угоди; угоди про продаж з виставлянням рахунка й відкладеним постачанням;

прийняття товару покупцем.

Відповідно  до  МСФЗ 15  (IFRS 15)  підприємство  повинно враховувати

договір з  покупцем, який потрапляє до сфери застосування цього стандарту,

виключно за дотримання всіх критеріїв [41]:

-  сторони за договором затвердили договір (у письмовій формі, усно

або  відповідно  до  іншої  звичайної  ділової  практики)  і  зобов'язуються

виконувати передбачені договором зобов'язання;
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-  підприємство може ідентифікувати права кожної сторони стосовно

товарів або послуг, які будуть передані;

-  підприємство  може  ідентифікувати  умови  оплати  товарів  або

послуг, які будуть передані;

-  договір має комерційний зміст (тобто ризики, розподіл у часі або

величина  майбутніх  грошових  потоків  організації,  як  очікується,  зміняться

внаслідок договору);

-  отримання  підприємством  відшкодування,  право  на  яке  вона

отримає  в  обмін  на  товари  або  послуги,  які  буде  передано  покупцю,  є

вірогідним [41]. 

Алгоритм визнання виручки від реалізації  продукції  згідно з МСФЗ 15

(IFRS  15)  «Виручка  за  контрактами  із  замовниками»  можна  представитими

таким чином [41]:

1. Врахування  договору  з  покупцем,  який  потрапляє  до  сфери

застосування цього стандарту виключно за дотримання всіх критеріїв.

2. Оцінка товарів або послуг, обіцяних за договором з покупцем, та

ідентифікація як обов’язку до виконання кожної обіцянки передати покупцю

товар  або  послугу  (або  пакет  товарів  чи  послуг),  які  відрізняються;  низку

товарів  або  послуг,  що  відрізняються,  які  є  практично  однаковими  та

передаються покупцю за однаковою схемою.

3. Аналіз  умов  договору  та  звичайної  ділової  практики  під  час

визначення ціни операції. Ціна операції - це сума відшкодування, право на яке

організація очікує отримати в обмін на передачу обіцяних товарів або послуг

покупцю, за винятком сум, отриманих від імені третіх сторін (наприклад, деякі

податки з продажів).

4. Розподіл  ціни  операції  -  розподіл  організацією  ціни  операції  на

кожний обов’язок до виконання (або товар чи послугу,  що відрізняються)  у

сумі, яка відображає величину відшкодування, право на яке організація очікує

отримати в обмін на передачу обіцяних товарів чи послуг покупцю.
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5. Визнання виручки в момент, коли кожне зобов’язання задоволено.

Зобов’язання вважаються виконаними, коли організація передає контроль над

обіцяними товарами або послугами покупцю.

Підприємство має об’єднати два або більше договори, укладені одночасно

або майже одночасно з одним покупцем (або пов’язаними сторонами покупця),

а також обліковувати такі договори як один договір у разі дотримання одного

чи  декількох  критеріїв:  договори  пого-джувалися  як  пакет  з  однією

комерційною  метою;  сума  відшкодування  до  сплати  за  одним  договором

залежить від ціни або виконання іншого договору; товари або послуги, обіцяні

за  договорами (або деякі  товари чи послуги,  обіцяні  за  кожним договором),

становлять один обов’язок до виконання.

Згідно з МСФЗ 15 (IFRS 15) «Виручка за контрактами із замовниками»

спостерігається  новий  підхід  до  визначення  того,  чи  повинна  виручка

визнаватися  протягом  певного  періоду  або  одномоментно  [41].  Виручка

визнається протягом певного періоду тоді,  коли клієнт отримує та  споживає

вигоди  від  результатів  роботи  виконавця  за  ступенем  виконання  ним робіт;

результати роботи виконавця створюють або поліпшують актив під час роботи

(наприклад, будівництва), контрольований клієнтом; актив, що створюється за

ступенем виконання робіт,  не може бути використаний виконавцем з іншою

метою, до того ж виконавець має право на оплату робіт, виконаних на поточну

дату.  Якщо угода не відповідає жодному з  вищеописаних сценаріїв,  виручка

визнаватиметься  одномоментно  під  час  переходу  контролю  над  товаром

клієнту. Специфіка визнання доходу підприємствами різних галузей народного

господарства  згідно  з  МСФЗ  15  (IFRS  15)  «Виручка  за  контрактами  із

замовниками» наведена на рис. 2 (узагальнено на основі [41]). Концептуальною

відмінністю в обліку доходів згідно з новому МСФЗ 15 (IFRS 15) «Виручка за

контрактами із замовниками» порівняно з попереднім МСБО 18 «Виручка» є

перехід  з  концепції  доходу  на  концепцію  зміни  активів  (зобов’язань).  У

продавця продукції після підписання договору з покупцем виникає договірний
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актив,  тобто  право  на  винагороду  в  обмін  на  товари  чи  послуги,  передані

покупцю [39].

Міжнар дний  стандарт  фінанс в ї  звітн сті  для  малих  та  середніхᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

підприємств  (МСФЗ  для  МСП)  призначений  для  застᴏсування  малими  та

середніми  підприємствами  (МСП)  [40].  Цей  МСФЗ  д зв ляє  підприємствамᴏ ᴏ

від бражати  результати  діяльн сті  в  дн му  фінанс в му  звіті  (звіт  прᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сукупний д хід) аб  в дв х фінанс вих звітах (звіт пр  прибутки та збитки таᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

звіт пр  сукупний д хід). Д хід, відп відн  д  МСФЗ для МСП, визначаєтьсяᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

таким  чин м:  збільшення  ек н мічних  вигід  пр тяг м  звітн г  пері ду  уᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

вигляді  надх дження  чи  збільшення  к рисн сті  активів  аб  у  виглядіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

зменшення з б в'язань,  результат м ч г  є  збільшення власн г  капіталу, заᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

винятк м  збільшення,  п в'язан г  з  внесками учасників.  Визнання  д х ду  єᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

прямим наслідк м визнання та цінки активів і з б в'язань. Д хід визнаєтьсяᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

підприємств м у звіті пр  сукупний д хід (аб  у звіті пр  прибутки та збитки, уᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

разі  п дання  так г  звіту),  к ли  виникл  таке  збільшення  майбутніхᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ек н мічних  вигід  п  відн шенню  д  збільшення  активу  чи  зменшенняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

з б в'язання, яке м жна д ст вірн  цінити [40].ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Четвертий рівень регулювання бухгалтерського обліку включає методичні

рекомендації, інструкції та вказівки.

Інструкція  застосування плану рахунків бухгалтерського обліку активів,

капіталу, зобов’язань і господарських операцій підприємств і організацій №291

встановлює призначення  і  порядок  ведення  рахунків  бухгалтерського  обліку

для узагальнення  методом подвійного запису  інформації про наявність і рух

капіталу,  активів,  зобов’язань  та  факти  фінансово-господарської  діяльності

підприємств [28].

 План  рахунків  бухгалтерського  обліку  активів,  капіталу,  зобов’язань  і

господарських  операцій,  підприємств  і  організацій,  затверджений  наказом

Міністерства фінансів України від 09.12.2011р. [55];

На останньому,  5 рівні,  знаходяться накази та розпорядження.  Згадаємо

Наказ   Про  затвердження  типових  форм  первинних  облікових  документів  з
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обліку  сировини  та  матеріалів  №193,  який  затверджено  Міністерством

статистики України від 21.06.1999 [57].

Можна  зробити  висновок,  що  регулювання  бухгалтерського  обліку

доходів  операційної  діяльності  здійснюється  згідно  багатьох  нормативно-

правових  актів,  які  окреслюють  межі  можливої  поведінки  суб’єктів

господарювання.  Взаємодія  економічного  та  правового  регулювання

проявляється  в  тому,  що  підприємство  при  здійсненні  обліку  вибирає

економічно доцільну для себе лінію поведінки, але при цьому воно змушене

рахуватися з іншими суб’єктами господарювання, державою, суспільством.

Також в процесі дослідження крім нормативно-правових актів розглянуто

ряд монографій, підручників та періодичних видань, що стосуються тематики

випускної кваліфікаційної роботи (Додаток Б).

Маценко Л.Ф. досліджувала загальні особливості обліку доходів згідно з

новим  МСФЗ  15  (IFRS 15)  «Виручка  за  контрактами  із  замовниками»,  що

введено  для  використання  з  1  січня  2018  р.,  вплив  та  прояв  у  процесі

бухгалтерського  обліку.  У дослідженні  розкрито алгоритм визнання виручки

від реалізації продукції згідно з МСФЗ 15 (IFRS 15) «Виручка за контрактами із

замовниками»;  підхід  до  визначення  того,  чи  повинна  виручка  визнаватися

протягом певного періоду або одномоментно; визнання доходу підприємствами

різних галузей народного господарства згідно з МСФЗ 15 (IFRS 15) «Виручка за

контрактами із  замовниками»,  а  також новий договірний підхід до визнання

виручки  від  реалізації,  який  засновано  на  зміні  активів  та  зобов'язань,  які

виникають,  коли  підприємство  стає  однією  зі  сторін  договору  та  починає

виконувати по ньому зобов'язання [37].

Безручук  С.В.  досліджувала  питання  оформлення  операцій  з  надання

послуг з аудиту та організації бухгалтерського обліку. Важливість праці автора

для нашого дослідження полягає у тому, що підприємство ТОВ «Фінексперт»

спеціалізується на наданні подібних послуг.  Грамотно оформлений і укладений

договір дає змогу постачальнику послуг уникнути претензій і  позовних заяв,

зумовлених  неточностями  у  формулюванні  умов  договору.  Умови
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аутсорсингових  послуг  відрізняються  від  класичних  умов,  визначених

цивільним законодавством, таких як угоди про співпрацю чи надання послуг.

Тому і контракт повинен мати як загальні, так і специфічні умови. Це викликає

ряд проблем, які не можуть бути вирішені через відсутність спеціалізованого

законодавчого  акту  щодо  використання  «залученої»  праці  в  Україні:

оформлення  договорів  про  матеріальну  відповідальність;  контроль  за

дотриманням  техніки  безпеки;  розподіл  відповідальності,  пов’язаної  з

джерелом підвищеної небезпеки і тому подібне [2].

Чернін О.Я. досліджував загальні засади організації фінансового обліку.

Зокрема він визначив особливості бухгалтерського обліку операцій з реалізації

товарів транзитом [78].

Іваненко В.О. охарактеризував собливості облікового відображення руху

товарів  за  різними  каналами  збуту.  Особливу  увагу  він  звернув  на

інформаційне забезпечення для організації первинного обліку та оподаткування

доходів операційної діяльності [25].

Дроздова  О.Г.  досліджувала  бухгалтерський  облік  і  контроль  руху

товарів. Широко розкрито та охарактеризовано основні фінансові та податкові

аспекти обліку показників операцій з реалізації пслуг на конкретних прикладах

[19].

Вчені  Голов  С.Ф.,  Костюченко  В.М.,  Кравченко  І.Ю.  та  Ямборко  Г.А.

визначають  основні  облікові  процедури   організації  оцінки  реалізації

послуг[13].

Бутинець Ф.Ф. широко розкриває та характеризує основні  фінансові  та

податкові аспекти обліку та оподаткування доходів операційної діяльності на

конкретних прикладах [7].

Теоретичні підходи Ткаченко Н.М. використано  для класифікації  та

оцінки реалізації послуг на підприємствах торгівлі [69].

Вітчизняні науковці Цигилик І.І., Мозіль О.І., Кірдякіна Н.В. наводять та

характеризують  загальні  теоретичні  положення  обліку  та  оподаткування

доходів операційної діяльності [75].  
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В  цілому  наведені  наукові  підходи  до  визначення  особливостей

організації процесу аналізу реалізації послуг, побудови їх обліку на сьогодні є

актуальними та одночасно далі  розвиваються.  В цьому плані варто звернути

увагу на свіжі праці ряду  науковців, а саме:

- Брік С.В.  розглядає процес реалізація товарами та методичні підходи до

його аналізу через призму управління товарними операціями, акцентуючи увагу

на проблемах обліку, контролю та звітності [6].

Проаналізовано  особливості  нормативно-правової  бази  та  спеціальної

літератури, що стосуються питань обліку та оподаткування доходів операційної

діяльності.   В  цілому,  облік  і  оцінка  реалізації  товарів  на  підприємствах  в

Україні  ґрунтується  на  міжнародно-визнаних  нормах  обліку  та  звітності,

основні вимоги яких встановлені Законом України «Про бухгалтерський облік

та фінансову звітність в Україні» та ведеться на підприємстві безпосередньо з

дня  його  реєстрації  до  моменту  ліквідації.  Основними  нормативними

документами, що регламентують облік, аналіз та контроль реалізації товарів на

підприємствах торгівлі є Податковий кодекс, стандарти бухгалтерського обліку,

міжнародні стандарти аудиту. Також було досліджено спеціальну літературу, в

якій відображено теоретичні аспекти організації, обліку та контролю реалізації

товарів.  Більшість  наукових  праць  висвітлює  сутність  та  класифікацію

реалізації  товарів,  розкриває  загальні  засади  методології  запасів  товарів  у

торгівлі.  В  останні  роки  з’являються  праці,  в  яких  розглянуто  особливості

побудови інформаційного забезпечення фінансового та управлінського обліку

та  оподаткування  доходів  операційної  діяльності   в  умовах  сучасних

комп’ютерних технологій. Наведений у роботі перелік спеціальної літератури

використано  у  ході  дослідження  особливостей  обліку  та  аналізу  доходів

операційної діяльності у другому та третьому розділах.
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1.3. Передумови організації та методології обліку і аналізу доходів

операційної діяльності з надання послуг ТОВ «КФ «Кристал»

Передумови  організації  та  методології  обліку  і  аналізу  доходів

операційної  діяльності  з  надання  послуг  ТОВ «КФ «Кристал»  визначаються

специфікою  та  профілем  діяльності  досліджуваного  підприємства.  Тому,

р зкриваючи  зміст  дан г  питання,  варт  сп чатку  зупинитися  на  загальнійᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

характеристиці д сліджуван г  підприємства.ᴏ ᴏ ᴏ

Товариство з обмеженою відповідальністю «Комерційна Фірма «Кристал»

зареєстровано  1995  року  Дніпровською  районною  у  місті  Києві  державною

адміністрацією. Дане товариство знаходиться за адресою: 02098, м.Київ, вул.

Березняківська,  36-А  та  має  власний  унікальний  ідентифікаційний  номер

юридичної  особи в Єдиному державному реєстрі  підприємств та організацій

України – 23391925.

Підприємство має самостійний баланс, розрахунковий та інші рахунки у

банківських установах, круглу печатку та іншу атрибутику юридичної особи,

може від свого імені укладати договори, набувати майнові та пов'язані з ними

немайнові права, нести обов'язки, бути відповідачем та позивачем в суді.

ТОВ  «КФ  «Кристал» здійснює  бухгалтерський,  податковий  облік

результатів  своєї  діяльності,  веде  статистичну  звітність  у  встановленому

порядку, несе відповідальність за їх достовірність,  та подає органам згідно з

установленими формами та строками.

Основним видом діяльності підприємства є реалізація готової продукції:

перші страви, страви-гриль, теплі салати, десерети, напої. Також ресторан надає

супутні  послуги  кейтеренгу,  розважального  залу,  який  було  відкрито

нещодавно, в які входять караоке, гра в більярд, тощо.

Відп відн  д  Статуту  (додаток  В)  сн вн ю  мет ю  ств ренняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

підприємства  є  п єднання  ек н мічних  інтересів,  матеріальних,  труд вих,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

фінанс вих, інтелектуальних та інших ресурсів Учасників для надання різн гᴏ ᴏ ᴏ
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р ду п слуг і здійснення к мерційн ї, г сп дарськ ї, та інш ї діяльн сті, яка неᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

заб р нена  діючим  зак н давств м  України  та  спрям вана  на  триманняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

прибутків.

Осн вним предмет м діяльн сті підприємства є: здійснення к мерційн ї,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сп ртивн ї,  п середницьк ї,  маркетинг в ї,  вир бнич ї,  т рг в ї,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

к нсультаційн ї, наук в ї та інш ї фінанс в -г сп дарськ ї діяльн сті, а так жᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

надання п слуг юридичним та фізичним с бам з мет ю тримання прибутку.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

У відп відн сті з сн вним предмет м і цілями діяльн сті підприємствᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

здійснює: рганізацію ( пт в ї, р здрібн ї, к місійн ї, к нсигнаційн ї) т ргівліᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пр д в льчими  та  непр д в льчими  т варами,  ств рення  фірм в ї  мережіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

магазинів  та  інших  закладів  для  реалізації  т варів  нар дн г  сп живання,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

т варів  вир бнич -технічн г  призначення  власн г  вир бництва  та  іншихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

українських та ін земних вир бників, т щ .ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Директ р  підприємства  вирішує  всі  питання  діяльн сті  т вариства,  заᴏ ᴏ ᴏ

винятк м тих питань, які належать д  к мпетенції Загальних Зб рів Учасників.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Діє  від  імені  т вариства  та  в  межах,  передбачених  статут м  т вариства  таᴏ ᴏ ᴏ

чинним  зак н давств м  України.  Директ р  відп відає  як  за  діяльністьᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

т вариства так і за вик нання кремих п кладеннях на нь г  завдань.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

На  дᴏсліджуванᴏму  підприємстві  сфᴏрмᴏванᴏ лінійнᴏ-функціᴏнальну

структуру управління, яку відᴏбраженᴏ на рис. 1.10.

                                    

Рис. 1.10. Організаційна структура ТОВ «КФ Кристал», м. Київ
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Заступник 
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Вищим ᴏрганᴏм управління є директ р. Викᴏ ᴏнавчим ᴏрганᴏм є  керуючий

рест ран м. К нтр люючим рган м є Заступник директ ра.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Структура  бухгалтерії  підприємства  наведена  на  рис.  1.5.   З  наведен їᴏ

схеми  видн ,  щ  в  підп рядкуванні  г л вн г  бухгалтера  знах дитьсяᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бухгалтер, а так ж завідувач к м р ю, щ  має у підп рядкування к мірника іᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

вантажника-к мплект вщика).  Г л вний  бухгалтер  забезпечує  веденняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бухгалтерськ г  бліку,  д тримуючись  єдиних  мет д л гічних  засад,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

встан влених  Зак н м  України  «Пр  бухгалтерський  блік  та  фінанс вуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

звітність  в  Україні»,  з  урахуванням  с блив стей  діяльн сті  підприємства  іᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

техн л гії бр блення блік вих даних.  Керує працівниками бухгалтерськ гᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бліку підприємства та р зп діляє між ними п сад ві завдання та б в’язки. ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Директᴏр  вирішує  всі  питання  діяльнᴏсті  тᴏвариства,  за  виняткᴏм  тих

питань, які належать дᴏ кᴏмпетенції засн вників.  ᴏ Діє від імені т вариства та вᴏ

межах, передбачених статут м т вариства та чинним зак н давств м України.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Він відп відаєᴏ , як  за  діяльність  т варистваᴏ , так  і  за  вик нання  кремихᴏ ᴏ

п кладеннях на нь г  завдань.ᴏ ᴏ ᴏ  Директ р закладу є підзвітним засн вникам.ᴏ ᴏ

     Керівник м підприємства  ТОВ «КФ «Кристал» ств рен  не бхідні ум виᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

для  правильн г  ведення  бухгалтерськ г  бліку  та  фінанс в ї  звітн сті,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

забезпечен  неухильне  вик нання  всіма  підр зділами,  службами  таᴏ ᴏ ᴏ

працівниками,  причетними  д  бухгалтерськ г  бліку,  прав мірних  вим гᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бухгалтера  щ д  д тримання  п рядку  ф рмлення  та  п дання  д  блікуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

первинних д кументів.ᴏ

Організація  бухгалтерськ г  бліку  відіграє  важливу  р ль  у  р б тіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

підприємства   ТОВ «КФ «Кристал».  Організація  бухгалтерськ г  бліку  наᴏ ᴏ ᴏ

ТОВ  «КФ  «Кристал»  передбачає:  визначення  структури  бухгалтерії  та

механізму бр бки даних (ств рен  централіз вану процедуру);  р зр бку таᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

д кументальне ф рмлення блік в ї п літики (наказ пр  Облік ву п літикуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

наведен  у  Д датку  Г);  визначення  сп с бів  ведення  бліку  (підприємствᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ТОВ  «КФ  «Кристал»   веде  авт матиз ваний  блік);  встан вленняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
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к мунікативних зв'язків  бухгалтерії  з  іншими відділами і  службами апаратуᴏ

управління та інші грані функці нування бухгалтерії [1]. ᴏ

Наказ  "Пр  блік ву  п літику  підприємства"   ТОВ  «КФ  «Кристал»ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

від бражає:  сн вні  від м сті  пр  підприємств  (перелік  філій  та  іншихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

підр зділів  виділених  на  кремий  баланс);  мет д  цінки  вибуття  запасів;ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пері дичність цінки вибуття т варів; п ряд к бліку; субрахун к ТЗВ; п рігᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

суттєв сті  щ д  кремих  б'єктів  бліку;  пері дичність  від браженняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

відстр чених  п датк вих  активів  і  з б в'язань;  засади  цін утв рення  уᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

внутрішнь г сп дарських  підр зділах;  п силання  на  р б чий План рахунківᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

підприємства та ін. 

Графік д кумент б р ту підприємства наведен  у табл. 1.5.ᴏ ᴏᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Таблиця 1.5

Графік д кумент б р ту з постачання товарів (для приготуванняᴏ ᴏᴏ ᴏ ᴏ

страв) та реалізації готової продукції ресторану

Найменування
д кументуᴏ

Ф рма п данняᴏ ᴏ
д  бухгалтеріїᴏ

Найменуван-
ня підрᴏзділу,

щ  п даєᴏ ᴏ
д кументᴏ

П сада,ᴏ
відп відальнаᴏ

за надання
д кументівᴏ

Стр к п данняᴏ ᴏ
д кументівᴏ

1 2 3 4 5
Т варн -ᴏ ᴏ
трансп ртна ᴏ
накладна (при 
постачанні до 
ресторану)

На папер в муᴏ ᴏ
н сіїᴏ

Адміністра-
т рᴏ

К мірникᴏ

За п рядк м ᴏ ᴏ
надх дження, не ᴏ
пізніше 10-г  числа ᴏ
наступн г  місяцяᴏ ᴏ

П датк ва ᴏ ᴏ
накладна (при 
постачанні до 
ресторану)

На папер в муᴏ ᴏ
н сіїᴏ

К мерційнийᴏ
відділ, склад

К мірникᴏ

За п рядк м ᴏ ᴏ
надх дження, не ᴏ
пізніше 10-г  числа ᴏ
наступн г  місяцяᴏ ᴏ

Фіскальний Z-звіт 
(реалізація 
продукції 
ресторану)

На папер в муᴏ ᴏ
н сіїᴏ

Адміністра-
т рᴏ

Касир

За п рядк м ᴏ ᴏ
надх дження, не ᴏ
пізніше 10-г  числа ᴏ
наступн г  місяцяᴏ ᴏ

Д г вір ᴏ ᴏ
п стачання ᴏ
т варів (при ᴏ
постачанні до 
ресторану)

На папер в муᴏ ᴏ
н сіᴏ

Адміністра-
т рᴏ

Адміністра-т рᴏ

За п рядк м ᴏ ᴏ
надх дженняᴏ
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Для забезпечення внутрішніх та з внішніх к ристувачів більш детальн юᴏ ᴏ ᴏ

та т чн ю блік в ю інф рмацією щ д  від браження перацій п  реалізаціїᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

т варів на підприємстві  т ргівлі замість виписування накладних та рахунків-ᴏ ᴏ

фактур д цільніше бул  б  ф рмувати накладну-рахун к на  відпуск  т варн -ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

матеріальних цінн стей в трь х примірниках, дин з яких має залишається наᴏ ᴏ ᴏ

підприємстві, а два інших мають видаватися п купцеві, з яких дин примірникᴏ ᴏ

вик рист вується  для  прибуткування  цінн стей,  щ  надх дять  на  склад,  аᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

інший – раз м з платіжним д рученням передається в бслуг вуюче відділенняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

банку з мет ю плати. ᴏ ᴏ

Комплекс планів  в  рестᴏрані  дᴏзвᴏляє  керівництву заздалегідь  ᴏцінити

ефективність управлінських рішень,  ᴏптимальним чинᴏм рᴏзпᴏділити ресурси

між підрᴏзділами,  намітити  шляхи рᴏзвитку  персᴏналу  й  уникнути  кризᴏвᴏї

ситуації.  Осн вні бізнес-пр цеси підприємства наведен  в табл. 1.6ᴏ ᴏ ᴏ

Таблиця 1.6

Характеристика бізнес-пр цесів кафе ТОВ «КФ Кристал» за пᴏ ᴏсадами

П садиᴏ

Відп відальний за управління бізнес-пр цес мᴏ ᴏ ᴏ
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ᴏ

Директ рᴏ + + +
Заступник директ раᴏ ᴏ + + + +

Адміністрат рᴏ ᴏ ᴏ ᴏ + ᴏ ᴏ

Завідуючий вир бництв мᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ + + ᴏ +

Г л вний бухгалтерᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ + + + О

+ прийняття рішення, О – вик нання рішення, * за даними внутрішнь гᴏ ᴏ ᴏ

д кументації підприємства (д датки)ᴏ ᴏ
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ТОВ  «КФ  «Кристал»  є  суб’єктом  малого  підприємництва  і  відповідно

складає  фінансову  звітність  у  вигляді  фінансового  звіту  суб’єкта  малого

підприємництва  у  формі  1-М  (Баланс)  та  формі  2-М  (Звіт  про  фінансові

результати), який міститься у дод. Д.

Осн вні  п казники  д х дів,  витрат  та  фінанс вих  результатівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

підприємства наведен  у Д датку Е. Так ж у Д датку Е наведен  п казникиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

динаміки майн в г  п тенціалу та джерел фінансування підприємства.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Для  оцінки  економічного  ефективності  та  результативності  ТОВ  «КФ

Кристал» за 2013-2017 роки проведено на основі даних балансів (форма 1-м)

аналіз  складу  майна  підприємства.  Динаміку   показників  активів  та  пасивів

балансу ТОВ «КФ Кристал» за 2013-2017 рр. показані в табл. Е 1 додатку Е. 

У 2016 р. порівняно з 2015 р. відбулось зменшення  величини активів

ТОВ «КФ Кристал» на 3 тис. грн., або на 0,2%. В 2017 році порівняно з 2016

роком  тенденція  у  зменшенні  обсягу  активів  продовжилася  –  актив

зменшилися на 271,0 тис. грн., або на 21,5%. Необоротні активи в 2016 році

порівняно  2015  зменшилися  на  48,3  тис.  грн.,  або  на  4,6%,  а  у  2017  році

порівняно з 2016 роком – вони зросли на 52,8 тис. грн., або на 5,3%. Також в

2016 році порівняно з 2015 роком зменшився обсяг оборотних активів на 45,3

тис. грн., або на 21,1%, у тому числі за рахунок зростання обсягу грошей та їх

еквівалентів на 53 тис. грн., або на 3800%. У 2017 році порівняно з 2016 роком

оборотні активи зменшилися на 218,2 тис. грн., або на 84,0%, у тому числі за

рахунок зниження обсягу матеріальних запасів на 181,8 тис. грн., або на 94,7%.

Структуру  активів  та  джерел  їх  фінансування  наведено  у   табл.  Е  2.,

Додатку Е.

Як свідчать дані рис. 1.6, в структурі активів підприємства переважала

частка основних засобів, а у структурі джерел фінансування – власний капітал.

Динаміка  загального  обсягу  пасивів  підприємства  мала  ту  ж  саму

тенденцію,  що  і  динаміка  активів.  У  2013-2017  рр.  можна  було  помітити
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поступове  скорочення  величини  власного  капіталу.    Якщо  станом   на

01.01.2013 р. обсяг власного капіталу  становив 1295,7 тис.грн, то  станом на

01.01.2018 обсяг власного капіталу становив 966,2 тис.грн.  обсяг позикового

капіталу підприємства був не значним.
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Рис. 1.11. Структура активів та джерел фінансування ТОВ «КФ Кристал»

за 2013-2017 рр., %

Як видно з табл. Е 3 Додатку Е, чиста виручка від реалізації ТОВ «КФ

Кристал»  зросла  в  2017  році  порівняно  з  минулим  роком  на  63,2  тис.  грн.

(7,6%), собівартість від реалізації продукції (наданих послуг) за цей же період

також зросла на 450,9 тис. грн. (62,0%). Сукупні витрати витрати збільшилися в

2017  році  проти  2016  року  на  355,3  тис.  грн.  (43,2%).  Наведені  фактори

впливали на зміну фінансового результату підприємства. Так, 2017 році обсяг

фінансого результату до оподаткування становив -286,9 тис.грн, що на 291,2

тис.грн  менше  порівняно  з  аналогічним  показником  2016  року.  Чистий
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прибуток  підприємства  зменшився  на  291,2  тис.грн  (-6772,1%)  у  2017  році

порівняно з рівнем 2016 року. 

Далі пр аналізуєм  п казники фінанс в г  стану підприємства за станніᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

5 р ків. Р зрахунки наведен  в табл. 1.10. Значення к ефіцієнтів ліквідн сті іᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

плат спр м жн сті свідчать, щ  в ціл му рівень загальн г  п криття п т чнихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

з б в’язань б р тними активами більший від 1.7ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Таблиця 1.7

П казники фінанс в г  стану ТОВ «КФ Кристал»ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ  за 2013-2017 рр.

П казникᴏ

Стан м на дату:ᴏ
Абс лютне відхилення, пунктівᴏ

01.01. 01.01. 01.01. 01.01. 01.01.

2014 2015 2016 2017 2018
01.14-
01.15

01.15-
01.16

01.16-
01.17

01.17-
01.18

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

П казники плат спр м жн стіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ  

К ефіцієнт ᴏ
загальн г  п криттяᴏ ᴏ ᴏ

7,553 8,351 13,085 28,560 1,668 0,798 4,735 15,475 -26,892

К ефіцієнт ᴏ
пр міжн г  п криттяᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

1,053 2,052 0,695 7,462 1,260 0,999 -1,356 6,766 -6,202

К ефіцієнт ᴏ
абс лютн ї ᴏ ᴏ
ліквідн стіᴏ

0,235 0,258 0,085 6,000 1,020 0,022 -0,172 5,915 -4,980

П казники фінанс в г  стануᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

к ефіцієнт авт н міїᴏ ᴏ ᴏ 0,987 0,985 0,987 0,993 0,975 -0,002 0,002 0,006 -0,018

к ефіцієнт ᴏ
фінансування

0,013 0,015 0,013 0,007 0,025 0,002 -0,002 -0,006 0,018

к ефіцієнт ᴏ
забезпечен сті ᴏ
власними 
б р тними зас бамиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

0,868 0,880 0,924 0,965 0,400 0,013 0,043 0,041 -0,565

к ефіцієнт ᴏ
маневрен сті ᴏ
власн г  капіталуᴏ ᴏ

0,088 0,114 0,159 0,200 0,017 0,027 0,044 0,041 -0,183

к ефіцієнт ᴏ
фінанс в г  ᴏ ᴏ ᴏ
леверіджу

0,013 0,016 0,013 0,007 0,026 0,002 -0,002 -0,006 0,019

Наведена ситуація характеризує рівень плат спр м жн сті підприємстваᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

як д статній. Так ж підприємств  має пр тяг м усь г  д сліджуван г  пері дуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

д сить вис кі к ефіцієнти пр міжн г  п криття та абс лютн ї ліквідн сті.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
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Пр ведем  цінку  п казників  б р тн сті  підприємства  ТОВ  «КФᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Кристал» (табл. 1.8).

Таблиця 1.8

П казники б р тн сті ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ТОВ «КФ Кристал» за 2013-2017 рр.

П казникᴏ

Значення п  р камᴏ ᴏ Абс лютне відхилення, пунктівᴏ

2013 2014 2015 2016 2017
2013-
2014

2014
-

2015

2015-
2016

2016-
2017

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

К ефіцієнт ᴏ
б р тн сті активівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ 0,530 0,631 0,612 0,656 0,791 0,100

-
0,01

9
0,044 0,136

К ефіцієнт ᴏ
б р тн сті ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

матеріальних запасів
6,479 6,912 4,759 4,193 8,8 0,432

-
2,15

3
-0,566 4,627

К ефіцієнт ᴏ
б р тн сті ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

дебіт рськ ї ᴏ ᴏ
заб рг ван стіᴏ ᴏ ᴏ

- - - 124,6 92,4 - - - -32,182

Пері д б р ту ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
запасів

55,6 52,1 75,6 85,9 40,8 -3,5 23,6 10,2 -45,0

Стр к п гашення ᴏ ᴏ
дебіт рськ ї ᴏ ᴏ
заб рг ван сті, днівᴏ ᴏ ᴏ

- - - 2,9 3,9 - - - 1,0

Стр к п гашення ᴏ ᴏ
кредит рськ ї ᴏ ᴏ
заб рг ван сті, днівᴏ ᴏ ᴏ

0,2 - - - - - - - -

Тривалість 
пераційн г  циклуᴏ ᴏ ᴏ

- - - 88,8 44,7 - - - -44,0

Динаміка  п казників  тривал сті  пераційн г  циклу  свідчить,  щ  вᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ціл му підприємств  п ступ в  зменшувал  даний п казник.   Така ситуаціяᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

була зум влена ск р чення пері ду б р ту запасів у 2017 р ці на 45 днів.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Пр веден  цінку  динаміки  рентабельн сті  підприємства  ТОВ  «КФᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Кристал» (табл. 1.9).

Таблиця 1.9

Динаміка рентабельн сті ТОВ «КФ Кристал» ᴏ за 2013-2017 рр.
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П казникᴏ

Значення п  р камᴏ ᴏ Абс лютне відхилення, пунктівᴏ

2013 2014 2015 2016 2017
2013-
2014

2014
-

2015

2015
-

2016

2016-
2017

Рентабельність активів -2,1 -1,7 0,2 0,3 -25,5 0,4 1,9 0,1 -25,8
Рентабельність власн г  ᴏ ᴏ
капіталу -2,2 -1,7 0,2 0,3 -25,9 0,4 2,0 0,1 -26,2

Рентабельність реалізації -4,0 -2,7 0,3 0,5 -32,2 1,3 3,1 0,2 -32,7
Рентабельність 
пераційних витратᴏ -3,9 -2,6 0,4 0,5 -24,3 1,2 3,0 0,2 -24,9

П казник  рентабельн сті  активів  в  2016  р ці  збільшився  п рівнян  зᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

2015 на 0,1% пункти, а у 2017 р ці п рівнян  з 2016 –м р к м – знизився наᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

25,8 %.

П казник рентабельн сті власн г  капіталу в 2016 р ці зріс п рівнян  зᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

2015 р к м на 0,1 пункта, а у 2017 р ці п рівнян  з 2016 р к м – зменшивсяᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

на 26,2.

П казник рентабельн сті реалізації в 2016 р ці стан вив   0,5 %, щ  наᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

0,2%  більше  пр ти  2015  р ку.  У  2017  р ці  рентабельність  реаліз ван їᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пр дукції зменшилась на 32,7% пр ти рівня 2016-г  р ку.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Наведені  п казники  свідчать  пр  зниження  загальн ї  ек н мічн їᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ефективн сті здійснення діяльн сті підприємства ТОВ «КФ Кристал» у 2017ᴏ ᴏ

р ці.ᴏ

ТОВ «КФ «Кристал» прагне дᴏ пᴏстійнᴏгᴏ пᴏліпшення якᴏсті сервісу, у

тᴏму  числі,  керуючись  вимᴏгами  націᴏнальнᴏгᴏ закᴏнᴏдавства.  Шляхᴏм

застᴏсування  сучасних  технᴏлᴏгій  та  практичних  метᴏдик  викᴏристання

ресурсів заклад мінімізує свᴏї ризики та фᴏрмує передумᴏви для забезпечення

свᴏгᴏ стратегічнᴏгᴏ рᴏзвитку. Крім тᴏгᴏ, керівництвᴏ рестᴏрану «КФ «Кристал»

пᴏстійнᴏ навчає  свᴏїх  співрᴏбітників  ефективнᴏ впрᴏваджує  метᴏдики  у

пᴏвсякденну діяльність.

Вик ристання  р зр блен г  м дуля  ф рмування  блік в ї  п літики,  якᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бази  для  ведення  авт матиз ван г  бухгалтерськ г  бліку,  зап бігаєᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ф рмаліз ван му підх ду д  ць г  пр цесу, р бить блік вий механізм більшᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

смисленим  та  підвищує  ефективність  вик ристання  блік в ї  інф рмації  вᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
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пр цесі управління. Крім т г , д зв ляє значн  ск р тити сукупні витрати часуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

на  приведення  блік в го  процесу  у  відп відність  д  прийнят ї  блік в їᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п літики  ( н влення  д відників,  к ригування  алг ритмів  бухгалтерськихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

записів т щ ).ᴏ ᴏ

У пр цесі діяльн сті підприємств   ТОВ «КФ «Кристал», з дн г  б ку,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

безперервн  купує сир вину,  матеріали,  палив ,  т вари т щ , а  з  інш г  —ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

безперервн  реалізує г т ву пр дукцію , послуги. Ці пр цеси супр в джуютьсяᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

гр ш вими  р зрахунками,  які  саме  і  є  дним  із  найбільш  мас вих  явищ  уᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

г сп дарськ му житті будь-як г  підприємства.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Система  зберігання  д кументів  ТОВ  «КФ  «Кристал»  в  електр нн муᴏ ᴏ ᴏ

вигляді  забезпечує:  централіз ване  зберігання  д кументів;  ведення  архівуᴏ ᴏ

електр нних  д кументів;  адміністрування  системи  управління  д кументами;ᴏ ᴏ ᴏ

санкці н ваний д ступ і  пар льний захист файлів електр нних д кументів вᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

режимі  зчитування  /  запису;  к нвертацію  файлів  електр нних  д кументів  уᴏ ᴏ ᴏ

різні  ф рмати;  вибір  н сіїв  інф рмації  для  рганізації  системи  зберіганняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

д кументів відп відн  д  част ти звернення, термінів дії д кумента; швидкийᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

перегляд  д кументів  різних  ф рматів  без  завантаження  вихідних  д датків;ᴏ ᴏ ᴏ

п шук д кументів за різними критеріями відб ру т щ .ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Отже, підприємств  ТОВ «КФ «Кристал» спеціалізується на наданні такихᴏ

супутніх п слуг як кейтеринг, більярд і караоке . Організація бухгалтерськ гᴏ ᴏ ᴏ

бліку  відіграє  важливу  р ль  у  р б ті  підприємства   ТОВ  «КФ «Кристал».ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Організація  бухгалтерськ г  бліку  на   ТОВ  «КФ  «Кристал»  передбачає:ᴏ ᴏ ᴏ

визначення  структури  бухгалтерії  та  системи  бр бки  даних  (ств ренᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

централіз вану  систему);  р зр бку  та  д кументальне  ф рмлення  блік в їᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п літики  Технᴏ ᴏлᴏгія   рᴏбᴏти  з  електрᴏнними  дᴏкументами  дᴏзвᴏляє

кᴏлективний дᴏступ дᴏ ᴏдних і тих же дᴏкументів в пᴏрядку: фᴏрмування груп

кᴏристувачів  електрᴏнних  дᴏкументів;  включення  дᴏ складу  групи  нᴏвих

кᴏристувачів;  визначення  режимів  рᴏбᴏти  з  електрᴏнними  дᴏкументами  для

різних груп і кᴏристувачів.
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Висн вки до розділу 1ᴏ

У  х ді  д слідження  визначен  ᴏ ᴏ ᴏ п няття  д х дів  пераційн ї  діяльн сті.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Д хід  підприємства  є  визначальним  п казник м  й г  фінанс в г -ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ек н мічн г  р звитку.  Саме  за  рахун к  дан г  джерела  ф рмуванняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

фінанс вих ресурсів відбувається в сн вн му фінансування п т чних витратᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

підприємства. 

В  р б ті  бул  пр аналіз ван  с блив сті  н рмативн -прав в ї  бази  таᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

спеціальн ї літератури, щ  ст суються питань бліку та п даткування д х дівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пераційн ї  діяльн сті.   Осн вними  н рмативними  д кументами,  щᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

регламентують блік, аналіз та к нтр ль реалізації т варів на підприємствах єᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

П датк вий к декс, стандарти бухгалтерськ г  бліку. Так ж бул  д слідженᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

спеціальну  літературу,  в  якій  від бражен  те ретичні  аспекти  рганізації,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бліку та п пдаткувнаня д х дів пераційн ї діяльн сті. Більшість наук вихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

праць  висвітлює  сутність  та  класифікацію  д х дів  за  видами  діяльн сті,ᴏ ᴏ ᴏ

р зкриває загальні засади мет д л гії бліку д х дів. ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Підприємств  ТОВ «КФ «Кристал»  спеціалізується  на  наданні  п слугᴏ ᴏ

кейтерингу, більярду та караоке. Організація бухгалтерськ г  бліку відіграєᴏ ᴏ ᴏ

важливу  р ль  у  р б ті  підприємства   ТОВ  «КФ  «Кристал».  Організаціяᴏ ᴏ ᴏ

бухгалтерськ г  бліку  на   ТОВ  «КФ  «Кристал»  передбачає:  визначенняᴏ ᴏ ᴏ

структури  бухгалтерії  та  системи  бр бки  даних  (ств рен  централіз вануᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

систему);  р зр бку  та  д кументальне  ф рмлення  блік в ї  п літикиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Технᴏлᴏгія  рᴏбᴏти з електрᴏнними дᴏкументами дᴏзвᴏляє кᴏлективний дᴏступ

дᴏ ᴏдних  і  тих  же  дᴏкументів  в  пᴏрядку:  фᴏрмування  груп  кᴏристувачів

електрᴏнних  дᴏкументів;  включення  дᴏ складу  групи  нᴏвих  кᴏристувачів;

визначення  режимів  рᴏбᴏти  з  електрᴏнними дᴏкументами для  різних  груп  і

кᴏристувачів.  Наказ  "Пр  блік ву  п літику  підприємства"   ТОВ  «КФᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

«Кристал»  від бражає: сн вні від м сті пр  підприємств  (перелік філій таᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

інших підр зділів виділених на кремий баланс); мет д цінки вибуття запасів;ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
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пері дичність цінки вибуття т варів; п ряд к бліку; субрахун к ТЗВ; п рігᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

суттєв сті  щ д  кремих  б'єктів  бліку;  пері дичність  від браженняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

відстр чених  п датк вих  активів  і  з б в'язань;  засади  цін утв рення  уᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

внутрішнь г сп дарських  підр зділах;  п силання  на  р б чий План рахунківᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

підприємства та ін. 
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РОЗДІЛ 2

СУЧАСНИЙ СТАН ТА УДОСКОНАЛЕННЯ ОБЛІКУ ТА ОПОДАТКУВАННЯ

ДОХОДІВ ОПЕРАЦІЙНОЇ ДІЯЛЬНОСТІ ВІД  НАДАННЯ ПОСЛУГ ТОВ «КФ

«КРИСТАЛ»

2.1. Облік д х дів пераційн ї діяльн сті з надання п слуг ТОВ «КФᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

«Кристал»

Документування  є  важливим  елементом  в  ланцюзі  функціонування

бухгалтерського обліку.  Адже без  належно оформленого документа не може

бути  бухгалтерського  запису,  від  нього  залежать  повнота  і  достовірність

облікової інформації для користувачів.

Відповідно  до  ч.  1  ст.  9  Закону  України «Про бухгалтерський облік  та

фінансову  звітність  в  Україні»  підставою   для    бухгалтерського    обліку

господарських  операцій   є   первинні   документи,   які   фіксують   факти

здійснення  господарських операцій.  Слід зазначити,  що первинний документ

–  це  документ,  який  містить  відомості  про  господарську  операцію  та

підтверджує  її  здійснення,  він  має  бути  складений  під  час  здійснення

господарської  операції,   а  якщо  це  неможливо  -  безпосередньо  після  її

закінчення.  При ць му г сп дарська перація має на увазі дію аб  п дію, щᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

викликає  зміни  в  структурі  активів  і  з б в'язань,  власн му  капіталіᴏ ᴏ ᴏ

підприємства.

Облік  д х дів  пераційн ї  діяльн сті  з  надання  п слуг  ТОВ  «КФᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

«Кристал» передбачає  визначення переліку первинної  документації,  рахунків

бухгалтерського обліку та специфіки відображення господарських операцій в

облікових регістрах підприємства. 

Відп відн  д  ст. 9 Зак ну пр  бухгалтерський блік [2],  підстав ю дляᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бухгалтерськ г  бліку  перацій  з  надання  п слуг  та  визнання  д х дів  єᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

первинні  д кументи:  акт  пр  надання  п слуг,  який  фіксує  факт  здійсненняᴏ ᴏ ᴏ
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г сп дарськ ї перації. На підприємстві ТОВ «КФ «Кристал» акти пр  наданняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п слуг  складаються  під  час  здійснення  г сп дарськ ї  перації,  а  якщ  цеᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

нем жлив  — безп середнь  після її закінчення.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Групи первинних документів,  які  використовуються для відображення в

обліку  господарських  операцій,  пов’язаних  з  формуванням  доходів  від

операційної діяльності, наведено на рис. 2.1.

Рис. 2.1. Групи основних первинних документів, які використовуються для

відображення в обліку господарських операцій, пов’язаних з формуванням

доходів від операційної діяльності

Варто відмітити, що ресторан реалізує продукції та послуги як фізичним

особам,  так  і  корпоративним  клієнтам  –  підприємствам,  установам  та

організаціям.  Тому,  для  облікового  відображення  операцій  з  реалізації

продукції та послуг ресторану використовуються такі первинні документи як

касовий чек та предчек (зустрічна накладна).

При  реалізації  продукції  та  послуг  корпоративним  клієнтам  ресторан

використовує  такі  первинні  документи  як  договір,  акт  наданих  послуг,

банківська виписка.

Операції з реалізації
послуг ресторану

Операції з реалізації
продукції ресторану

Предчек (зустрічна накладна),
фіскальний чек покупця

Групи первинних документів

Касовий чек, акт наданих послуг,
договір на надання послуг

Z-звіт за відповідний день,
банківська виписка, договір з

надання послуг

Операції з
оприбуткування
денної виручки
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Осн вні види д кументів, які вик рист вуються на підприємстві ТОВ «КФᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

«Кристал»  наведен  у табл. 2.1.ᴏ

Таблиця 2.1

Первинні д кументи для бліку д х дів від надання п слуг ТОВ «КФᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

«Кристал»

Назва первинн гᴏ ᴏ
д кументаᴏ

Зміст первинн гᴏ ᴏ
д кументаᴏ

Ос блив сті вик ристання на ТОВ «КФᴏ ᴏ ᴏ
«Кристал»

1 2 3
Д г вір пр  надання ᴏ ᴏ ᴏ
п слугᴏ

Відб ражає сн вні ᴏ ᴏ ᴏ
ум ви надання ᴏ
п слуг (Додаток Ж)ᴏ

На підприємстві вик рист вуються два ᴏ ᴏ
сн вні види д г в рів:ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

- надання п слуг (к ли підприємств  ᴏ ᴏ ᴏ
надає раз ві п слуги);ᴏ ᴏ

- підряду (к ли підприємств  надає ᴏ ᴏ
рест ранні п слуги на п стійній ᴏ ᴏ ᴏ
сн ві)ᴏ ᴏ

Акт вик наних ᴏ
п слугᴏ

Від бражає факт та ᴏ
вартість наданих 
п слуг (Додаток З)ᴏ

На підприємстві вик рист вуються два ᴏ ᴏ
сн вні види актів наданих п слуг:ᴏ ᴏ ᴏ

- тип вий акт наданих п слуг (для ᴏ ᴏ
д г в рів з надання п слуг);.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

- акт для д г в рів підряду (на відміну ᴏ ᴏ ᴏ
від тип в г  акту там передбачен  ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
д датк ві ум ви)ᴏ ᴏ ᴏ

Рахун к на сплату ᴏ
наданих п слугᴏ

Д кумент – платіжна ᴏ
вим га на платиᴏ ᴏ

На підприємстві рахунки виставляються 
клієнтам за ум ви не бхідн сті внесення ᴏ ᴏ ᴏ
ними частк в ї перед плати за надані ᴏ ᴏ ᴏ
п слугиᴏ

Касовий чек Документ, що 
підтверджує 
проведення операції 
через РРО

На підприємстві форма фіскального чек 
відповідає вимогам фіскальної дисципліни та 
містить усі необхідні реквізити

Предчек (зустрічна 
накладна)

Документ, що 
підтверджує 
отримання 
замовлення від 
відвідувача 
ресторану

На підприємстві форма предчеку має усі 
необхідні реквізити, необхідні для 
ідентифікації окремих замовлень відвідувачів

Відповідно  до  вимог  фіскального  законодавства (Наказ  13  МФУ

21.01.2016),  на  підприємстві  ТОВ  «КФ  «Кристал»,  що  здійснює  продаж

підакцизних товарів та зареєстровані платниками акцизного податку (суб'єктів

господарювання,  що  зареєстровані  платниками  іншого  податку,  крім  ПДВ),

касовий  чек,  надрукований  реєстратором  розрахункових  операцій,  повинен
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містити окремим рядком розмір ставки такого податку, загальну суму такого

податку за всіма зазначеними в чеку товарами (послугами), на початку рядка

друкуються назва такого податку. У реквізиті «Акцизний податок» його назва

наводиться  згідно  з  Податковим  кодексом  України [47].  За  потреби

дозволяється використовувати скорочення. Форму касового чека при продажу

вин ігристих наведено нижче на рис. 2.2.

Рядок
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13

‹Найменування господарської одиниці›
‹Адреса господарської одиниці›
ПН ‹Індивідуальний податковий номер платника ПДВ›
ІД ‹податковий номер / серія та номер паспорта*›
‹Кількість товару (послуги)›‹Знак множення›‹Вартість одиниці виміру›
‹Назва товару (послуги)›‹Вартість›‹Літерне позначення ставки ПДВ›
‹Форма оплати›                                      ‹Сума коштів›
СУМА ‹Загальна вартість придбаних товарів (отриманих послуг) за чеком›
ПДВ ‹Літерне позначення ставки ПДВ› ‹Ставка ПДВ у відсотках› ‹Сума ПДВ›
Акцизний податок ‹Ставка акцизного податку› ‹Сума акцизного податку› ‹Номер 
чека› ‹Поточна дата› ‹Час проведення розрахунку›
ФН ‹Фіскальний номер реєстратора розрахункових операцій›
ФІСКАЛЬНИЙ ЧЕК ‹найменування або логотип виробника›

Рис. 2.2. Форма касового чеку при реалізації  послуг на підприємстві ТОВ

«КФ «Кристал»

Також рядки 9 та 10 касового чека повторюються відповідно до кількості

податкових груп за різними ставками ПДВ та акцизного податку. Дозволяється

не друкувати рядки за податковими групами, якщо сума ПДВ або акцизного

податку дорівнює нулю.

Вимоги  щодо роздрукування  на  РРО  касових звітних  чеків  визначені  у

пункті  9  статті  3  Закону  України  «Про  застосування  реєстраторів

розрахункових операцій у сфері торгівлі, громадського харчування та послуг»

[59], а саме суб’єкти господарювання,  які здійснюють розрахункові операції в

готівковій  та/або  в  безготівковій  формі  (із  застосуванням  платіжних карток,

платіжних чеків, жетонів тощо),  при продажу товарів (наданні послуг) у сфері

торгівлі,  громадського  харчування  та  послуг,  а  також операції  з  приймання
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готівки  для  подальшого  її  переказу  зобов’язані  щоденно  друкувати  на

реєстраторах  розрахункових  операцій  (за  виключенням  автоматів  з  продажу

товарів  (послуг)  фіскальні  звітні  чеки  у  разі  здійснення  розрахункових

операцій.

Так ж на підприємстві ТОВ «КФ «Кристал»  затверджен  керівник м таᴏ ᴏ ᴏ

г л вним бухгалтер м спеціальний п ряд к складання та надання первиннихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

д кументів  від  перацій  з  надання  к нсультаційних  п слуг.  Відп відн  дᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

блік в ї  п літики  підприємства,  первинні  та  зведені  блік ві  д кументиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п винні мати такі б в'язк ві реквізити:ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

— назву д кумента (ф рми);ᴏ ᴏ

— дату і місце складання;

— назву підприємства, від імені як г  складен  д кумент;ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

— зміст та бсяг г сп дарськ ї перації,  диницю виміру г сп дарськ їᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

перації;ᴏ

— п сади  сіб,  відп відальних  за  здійснення  г сп дарськ ї  перації  таᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

правильність її ф рмлення;ᴏ ᴏ

— с бистий підпис аб  інші дані, щ  дають зм гу ідентифікувати с бу,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

яка брала участь у здійсненні г сп дарськ ї перації.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Організація  та  ведення  фінансового  обліку  доходів  є  надзвичайно

важливим аспектом у точному визначенні результатів діяльності підприємства,

його фінансовий стан, конкурентоспроможність та інші показники, які свідчать

про ефективність функціонування компанії.

Для обліку доходу від реалізації продукції (товарів), робіт, послуг Планом

рахунків передбачено застосування рахунку 70 “Доходи від реалізації” в розрізі

таких субрахунків:

701 “Дохід від реалізації готової продукції”

702 “Дохід від реалізації товарів”

703 “Дохід від реалізації робіт і послуг”

704 “Вирахування з доходу”.
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За  кредитом  субрахунків 701  - 703 відображається  одержання  доходу,  за

дебетом  –  належна  сума  непрямих  податків;  суми,  які  отримуються

підприємством на користь комітента, принципала; повернуті перестраховиками

частки страхових платежів;  результат зміни резервів незароблених премій та

списання у порядку закриття на рахунок 79 “Фінансові результати”.

На субрахунку 704 “Вирахування з доходу” за дебетом відображається сума

наданих після дати реалізації знижок покупцям, вартість повернених покупцем

продукції та товарів й інші суми, що підлягають вирахуванню з доходу.

Д х ди  від  надання  п слуг  у  бухгалтерськ му  бліку  вик навцяᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

виникають  на  дату  підписання  акта  наданих  п слуг  та  від бражаються  заᴏ ᴏ

кредит м субрахунка 703 «Д хід від реалізації р біт і п слуг». ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

У св ю чергу, рахунки 70-71 мають субрахунки, за кредит м яких більшᴏ ᴏ

детальн  від бражається  інф рмація  пр  види  д х дів,  триманихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

підприємств м.ᴏ

Доходи від операційної діяльності з  надання послуг списують на рахунок

79 “Фінансові результати”.

Д хід  (виручка)  від  реалізації  пр дукції  (т варів,  р біт,  п слуг)  -  цеᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

загальний д хід (виручка) від реалізації пр дукції, т варів, р біт аб  п слуг безᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

вирахування  наданих  зниж к,  суми  п вернення  раніше  пр даних  т варів  іᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

непрямих п датків і зб рів (ПДВ, акцизн г  п датку і т. д.) (п. 7 П(С)БО 15).ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Д кладніше пр  ум ви визнання д х ду від реалізації т варів (п слуг) читайтеᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

на с. 5 ць г  видання.ᴏ ᴏ

Не визнаються д х дами суми перед плати (п. 6.3 П(С)БО 15) та авансу вᴏ ᴏ ᴏ

рахун к плати т варів (р біт, п слуг) (п. 6.4 П(С)БО 15).ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

У  деяких  випадках  перації  із  пр дажу  т варів  (р біт,  п слуг)  м жутьᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

привести  д  виникнення  к ригувань,  які  п винні  заст с вувати  платникиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п датків  із  д х д м  більше  20  млн  грн.  Наприклад,  фінрезультат  звітн гᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пері ду збільшується:ᴏ

-  на  суму  перевищення  звичайн ї  ціни  над  д г вірн ю  вартістюᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

реаліз ваних т варів при пр веденні к нтр ль ваних перацій (пп. 140.1.5 ПК);ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ



55

-  вартість  безплатн  переданих  т варів  (р біт,  п слуг)  неприбутк вимᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

рганізаціям  пр тяг м  звітн г  пері ду  в  р змірі,  щ  перевищує  4  %ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п датк вуван г  прибутку п переднь г  звітн г  р ку (пп. 140.5.9 ПК).ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

-  ПДВ.  При  пр дажу  т варів  (р біт,  п слуг)  ПДВ  нарах вується  заᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

правил м перш ї п дії (п. 187.1 ПК):ᴏ ᴏ ᴏ

-  аб  на дату надх дження на п т чний рахун к (у касу) п стачальникаᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

суми плати аб  інш ї к мпенсації,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

-  аб  на дату відвантаження т вару, а для п слуг - на дату ф рмленняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

д кумента, який підтверджує факт їх надання.ᴏ

Р зглянем  на прикладі п ряд к визначення та від браження д х ду відᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

реалізації послуг ресторану в бліку (табл. 2.2).ᴏ

Таблиця 2.2

Визначення та від браження д х ду від реалізації послуг ТОВ «КФ «Кристал»ᴏ ᴏ ᴏ

№
Зміст пераціїᴏ

Первинні
д кументиᴏ

К респ нденціяᴏ ᴏ
рахунків

п/п Дт Кт Сума
1 2 3 4 5 6

Визнання доходів від надання рест ранних п слуг за перед плат юᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

1
Одержано виручку від 
реалізації послуг 
споживачам

Виписка
банку

311 «Грошові
кошти в

нац.валюті»

681 «Розрахунки
за авансами

одержаними»
12 000

2
Нарах ван  п датк ві ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
з б в'язання з ПДВᴏ ᴏ

П датк ваᴏ ᴏ
накладна

643 «Податкові
зобов’язання»

641
«Разорахунки з

ПДВ»
2 000

3
Визнано дохід від 
реалізації послуг

Видаткова
накладна

361 «Розрахунки з
покупцями»

703»Дохід від
реалізації робіт і

послуг»
12 000

4

Нарах ван  п датк ві ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
з б в'язання з ПДВᴏ ᴏ П датк ваᴏ ᴏ

накладна

703 «Дохід від
реалізації робіт і

послуг»

643 «Податкові
зобов’язання»

2 000

5

Списано собівартість 
реалізованих послуг Довідка

бухгалтерії

903 «Собівартість
реалізованих робіт,

послуг»
28  «Товари» 6 000

6 Списано на фінансовий результат

-

Дохід від реалізації послуг Довідка
бухгалтерії

703 «Дохід від
реалізації робіт і

послуг»

791 «Результат
операційної
діяльності»

10 000

- Собівартість реалізованих 
послуг

791 «Результат
операційної

903«Собівартіст
ь реалізованих 

6 000



56

діяльності» робіт, послуг»

продовження табл.2.2
1 2 3 4 5

Визнання доходів від надання рест раннихп слуг із п дальш ю плат юᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

1

Підписан  акт наданих ᴏ
п слуг (задача в оренду ᴏ
залу з караоке-баром та 
більярдом)

Акт наданих
п слугᴏ

361 «Розрахунки з
покупцями»

703 «Дохід від
реалізації робіт і

послуг»
24 000

2
Нарах ван  ᴏ ᴏ
п датк віз б в'язання з ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
ПДВ

П датк ваᴏ ᴏ
накладна

703 «Дохід від
реалізації робіт і

послуг»

641
«Разорахунки з

ПДВ»
4 000

3
Списано собівартість 
реалізованих послуг

Довідка
бухгалтерії

903 «Собівартість
реалізованих робіт,

послуг»
28  «Товари» 15 000

4 Списано на фінансовий результат

-
Дохід від реалізації послуг

Довідка
бухгалтерії

703 "Дохід від
реалізації робіт і

послуг»

791 «Результат
операційної
діяльності»

20 000

-
Собівартість реалізованих 
послуг

791 «Результат
операційної
діяльності»

903«Собівартіст
ь реалізованих
робіт, послуг»

15 000

Зважаючи на галузь,  в якій функціонує  ТОВ «КФ «Кристал» ,  доречно

запропонувати  удосконалення  робочого  плану  рахунків.  А  саме,  шляхом

введення рахунків четвертого порядку (табл. 2.3).

Таблиця 2.3

Робочий план рахунків для відображення в обліку доходів  операційної діяльності з надання послуг ТОВ

«КФ «Кристал»

№
п/п

Синтетичний
рах. за

планом рах.
Назва субрахунку за порядком

Об’єкт
аналітичного

обліку

Зауваження
(звіт про ФР)

1 2 3 4 5

1
70

«Доходи від
реалізації»

703 «Облік доходів операційної діяльності з
надання послуг»:

Вид послуги,
покупець

Стаття:
«Дохід

(виручка) від
реалізації
продукції

(робіт, послуг)
Код рядка:

010

703.1«Облік доходів операційної діяльності з
надання послуг: кейтеринг»

703.2 «Облік доходів операційної діяльності з
надання послуг: більярд»

703.3 «Облік доходів операційної діяльності з
надання послуг: караоке»

Джерело: розроблено автором
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Використовуючи  пропозиції  удосконалення  робочого  плану  рахунків

наведемо  типову  кореспонденцію операцій  визнання  доходу  від  операційної

діяльності з надання послуг в табл. 2.4.

Таблиця 2.4

Кореспонденцію операцій визнання доходу від операційної діяльності з

надання послуг

№
Зміст пераціїᴏ

Первинні
д кументиᴏ

К респ нденціяᴏ ᴏ
рахунків

п/п Дт Кт Сума
1 2 3 4 5 6

Визнання доходів від надання рест раннихп слуг за перед плат юᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

1

Одержано виручку від 
реалізації послуг :
-кейтеренгу
-більярду 
-караоке

Виписка
банку

311 «Грошові
кошти в

нац.валюті»

681 «Розрахунки
за авансами

одержаними»
12 000

2

Нарах ван  ᴏ ᴏ
п датк віз б в'язання з ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
ПДВ

П датк ваᴏ ᴏ
накладна

643 «Податкові
зобов’язання»

641 «Разорахунки
з ПДВ»

2 000

3

Визнано дохід від 
реалізації послуг
-кейтеренгу
-більярду 
-караоке

Видаткова
накладна

361 «Розрахунки
з покупцями»

«Дохід від
реалізаці послуг»
703.1-кейтерингу

703.2-більярду
703.3-караоке

12 000

4

Нарах ван  ᴏ ᴏ
п датк віз б в'язання з ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
ПДВ
-кейтеренгу
-більярду 
-караоке

П датк ваᴏ ᴏ
накладна

«Дохід від
реалізаці
послуг»

703.1кейтерингу
703.2-більярду
703.3-караоке

643 «Податкові
зобов’язання»

2 000

5
Списано собівартість 
реалізованих послуг

Довідка
бухгалтерії

903«Собівартіст
ь реалізованих
робіт, послуг»

28 «Товари» 6 000

6 Списано на фінансовий результат

-

Дохід від реалізації послуг
-кейтеренгу
-більярду 
-караоке

Довідка
бухгалтерії

«Дохід від
реалізаці
послуг»

703.1кейтерингу
703.2-більярду
703.3-караоке

791(Результат
операційної
діяльності)

10 000

-
Собівартість реалізованих 
послуг

791 «Результат
операційної
діяльності»

903 «Собівартість
реалізованих

робіт, послуг»
6 000
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продовження табл.2.4
1 2 3 4 5 6

Визнання доходів від надання рест ранних п слуг із п дальш ю плат юᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

1

Підписан  акт наданихᴏ
п слуг (задача в оренду зал з ᴏ
караоке-баром та
більярдом)

Акт наданих
п слугᴏ

361 «Розрахунки
з покупцями»

703.3 «Дохід від
реалізаці послуги

караоке»
24 000

2 Нарах ванᴏ ᴏ
п датк віз б в'язання з ПДВᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

П датк ваᴏ ᴏ
накладна

703.3 «Дохід від
реалізаці
послуги
караоке»

641 «Разорахунки
з ПДВ»

4 000

3 Списано собівартість
реалізованих послуг

Довідка
бухгалтерії

903
«Собівартість
реалізованих

робіт, послуг»

28 «Товари» 15 000

4 Списано на фінансовий результат

- Дохід від реалізації послуг Довідка
бухгалтерії

703.3 «Дохід від
реалізаці
послуги
караоке»

791 «Результат
операційної
діяльності»

20 000

- Собівартість реалізованих
послуг

791 «Результат
операційної
діяльності»

903 «Собівартість
реалізованих

робіт, послуг»
15 000

Пр аналізувавши  сн вні  с блив сті  фінанс в г  бліку  д х дівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пераційн ї  діяльн сті  з  наання  п слуг  на  прикладі  підприємства  ТОВ «КФᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

«Кристал», щ  надає рест ранні п слуги. На підприємстві вик рист вуютьсяᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

два сн вні види д г в рів:  надання п слуг (к ли підприємств  надає раз віᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п слуги); ᴏ підряду (к ли підприємств  надає рест ранні п слуги на п стійніᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сн ві).  На  підприємстві  вик рист вуються  два  сн вні  види  актів  наданихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п слуг: ᴏ тип вий акт наданих п слуг (для д г в рів з надання п слуг); актᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

для д г в рів підряду (на відміну від тип в г  акту там передбачен  д датк віᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ум ви).  На  підприємстві  рахунки  виставляються  клієнтам  за  ум виᴏ ᴏ

не бхідн сті  внесення ними частк в ї  перед плати за надані  п слуги.  Облікᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

д х дів від надання п слуг підприємств  веде на рахунку 703. На рахунку 71ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

підприємств  здійснює бліку д х дів від інш ї пераційн ї діяльн сті.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
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2.2. Оп даткування д х дів пераційн ї діяльн сті з надання п слугᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

У  даному  питанні  розглянемо  особливості  пп даткування  д х дівᴏ ᴏ ᴏ

пераційн ї діяльн сті з надання ресторанних п слуг на підприємстві ТОВ «КФᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

«Кристал». 

Надання п слуг з мет ю п даткування — це будь-яка перація, щ  не єᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п стачанням  т варів,  чи  інша  перація  з  передачі  права  на  б'єкти  праваᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

інтелектуальн ї  власн сті  та  інші  нематеріальні  активи  чи  надання  іншихᴏ ᴏ

майн вих прав ст с вн  таких б'єктів права інтелектуальн ї власн сті, а так жᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

надання  п слуг,  щ  сп живаються  в  пр цесі  вчинення  певн ї  дії  абᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пр вадження  певн ї  діяльн сті  (пп.  14.1.185  ПКУ).  Пр стіше  кажучи,  підᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п слугами  слід  р зуміти  все  те,  щ  не  м жна  назвати  т вар м,  у  т.  ч.  йᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

вик нання р біт (підрядних р біт). Надалі в статті під п слугами р зумітимемᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

так ж  р б ти,  т му  щ  правила  п даткування  цих  д г в рів  є  абс лютнᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ідентичними.

Д х ди від надання п слугᴏ ᴏ ᴏ  визнаються д х дамиᴏ ᴏ  пераційн їᴏ ᴏ  діяльн сті наᴏ

підставі п. 135.4.1 ПКУ. Підприємств , щ  надає п слуги, визначає д х ди заᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

мет д м нарахування, т бт  виручку від реалізації р біт, п слуг від бражає уᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п датк в му  бліку  в  м мент  складання  акта  чи  інш г  д кумента,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ф рмлен г  відп відн  д  чинн г  зак н давства,  який  підтверджуєᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

вик нання р біт аб  надання п слуг.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Витрати, п несені  підприємств м  з  мет ю  надання  п слуг  (вик нанняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

р біт), від бражають якᴏ ᴏ  с бівартістьᴏ  р біт, п слуг на підставі пп. 138.1.1 ПКУ.ᴏ ᴏ

За правилами п. 138.4 ПКУ витрати, щ  ф рмують с бівартість реаліз ванихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

т варів,  вик наних р біт,  наданих п слуг,  визнають витратами т г  звітн гᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пері ду, в як му визнан  д х ди від реалізації таких т варів, вик наних р біт,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

наданих  п слуг.  Операції  з  надання  п слуг  та  вик нання  р біт  є  б'єкт мᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п даткування ПДВ згідн  з пп. «б» та «е» п. 185.1 ПКУ. У табл. 2.5 наведеноᴏ ᴏ ᴏ

кореспонденцію рахунків з відображення податкових зобов’язань від надання

рест ранних п слуг на підприємстві ТОВ «КФ «Кристал».ᴏ ᴏ
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Відп відн  д  п. 188.1 ПКУ, база п даткування ПДВ перацій з наданняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п слуг оренди караоке-бару та більярду на підприємстві ТОВ «КФ Кристал»ᴏ

визначається вих дячи з їх д г вірн ї (к нтрактн ї) варт сті (у разі здійсненняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

к нтр ль ваних перацій — не нижче від звичайних цін, визначених відп віднᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

д  ст. 39 ПКУ). При ць му ціна на послуги аренди приміщень ресторану можеᴏ ᴏ

переглядатися кервництвом ТОВ «КФ Кристал» на щоквартальній основі. Дᴏ

складу д г вірн ї (к нтрактн ї) варт сті послуг аренди приміщень, відповідноᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

до цінової політики ТОВ «»КФ Кристал», включають вартість матеріальних і

нематеріальних активів, щ  входять до складу пакету послуг.ᴏ

Таблиця 2.5

К респ нденція рахунків з відображення в обліку податкових зобов’язань від надання рест раннихᴏ ᴏ ᴏ

п слуг (задача в оренду залу з караоке-баром та більярдом) на підприємстві ТОВ «КФ «Кристал» на умовахᴏ

передоплати

№
Зміст пераціїᴏ

Первинні
д кументиᴏ

К респ нденціяᴏ ᴏ
рахунків

п/п Дт Кт Сума
1 2 3 4 5 6

Від браження податкових зобовᴏ ’язань від надання рест ранних п слуг за перед плат юᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

1

Отриман  к шти від ᴏ ᴏ
відвідувача ресторану (задача в
оренду залу з караоке-баром та 
більярдом) на банківський 
рахунок ресторану

Виписка
банку

311 «Грошові
кошти в

нац.валюті»

681
«Розрахунки за

авансами
одержаними»

12 000

2
Нарах ван  п датк ві ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
з б в'язання з ПДВᴏ ᴏ

П датк ваᴏ ᴏ
накладна

643
«Податкові

зобов’язання»

641
«Разорахунки з

ПДВ»
2 000

П слуги підприємства ТОВ «КФ Кристал», які надаються його клієнтам, єᴏ

б'єкт м п даткування ПДВ на загальних підставах. І за наявн сті належнимᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

чин м ф рмлен ї п датк в ї накладн ї (п.  198.6 ПКУ) та (якщ  не бхідн )ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

зареєстр ван ї  в  Єдин му  реєстрі  (п.  201.10  ПКУ)  контрагент  ТОВ  «КФᴏ ᴏ ᴏ

Кристал»  як  держувач  таких п слуг  матиме прав  на  п датк вий кредит  зᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ПДВ. Згідн  з  пп.  «б» п.  186.3 ПКУ, місцем п стачанняᴏ ᴏ  ресторанних п слугᴏ

ТОВ «КФ Кристал» є місце реєстрації закладу. 

Варто розглянути випадок з відображення в обліку податкових зобов’язань

від  надання  рест ранних  п слуг  (задача  в  оренду  залу  з  караоке-баром  таᴏ ᴏ
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більярдом) на підприємстві ТОВ «КФ «Кристал» на умовах післяплати (табл.

2.6).

Таблиця 2.6

К респ нденція рахунків з відображення в обліку податковихᴏ ᴏ

зобов’язань від надання рест ранних п слуг (задача в оренду залу зᴏ ᴏ

караоке-баром та більярдом) на підприємстві ТОВ «КФ «Кристал» на

умовах після плати

№
Зміст пераціїᴏ

Первинні
д кументиᴏ

К респ нденціяᴏ ᴏ
рахунків

п/п Дт Кт Сума
1 2 3 4 5 6

Від браження податкових зобов’язань від надання рест ранних п слуг із п дальш юᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
плат юᴏ ᴏ

1

Підписан  акт наданих ᴏ
п слуг (задача в оренду ᴏ
залу з караоке-баром та 
більярдом)

Акт наданих
п слугᴏ

361
«Розрахунки з
покупцями»

703 «Дохід
від реалізації

робіт і
послуг»

24 000

2
Нарах ван  п датк ві ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
з б в'язання з ПДВᴏ ᴏ

П датк ваᴏ ᴏ
накладна

703 «Дохід від
реалізації робіт і

послуг»

641
«Разорахунки

з ПДВ»
4 000

П датк вий кредит у процесі надання послгу ТОВ «КФ Кристал» виникаєᴏ ᴏ

за  дат ю сплати  (нарахування)  п датку  за  з б в'язаннями,  щ  їх  тримувачᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п слуг  включає  д  п датк в ї  декларації  п переднь г  пері ду.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Підтвердженням ць г  є п датк ва накладна, виписана бухгалтером ТОВ «КФᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Кристал»,  яка  згідн  з  п.  201.12 ПКУ є д кумент м, щ  п свідчує прав  наᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

віднесення  сум  п датку  д  п датк в г  кредиту  для  перацій  п стачанняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п слуг рестораном. Умовою віднесення послуг ресторанного господарства доᴏ

податкового  кредиту  є   вик ристання  отриманих  та  оплачених  рест раннихᴏ ᴏ

п слуг у г сп дарській діяльн сті  ТОВ «КФ Кристал» та в п датк вуванихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пераціях.ᴏ

Відп відн  д  загальн г  правила визначення місця п стачання п слуги зᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п. 186.4 ПКУ, місцем п стачання п слуг єᴏ ᴏ  місце реєстрації п стачальника, крімᴏ

перацій,  зазначених  у  пунктах  186.2  і  186.3  ПКУ.  П слуги,  які  тримуєᴏ ᴏ ᴏ

п купець-резидент,  не  перерах вані  у  згаданих  пунктах.  Т ж  місцемᴏ ᴏ ᴏ
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п стачання зазначених п слуг буде місце реєстрації агента-нерезидента, т бтᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

за межами митн ї терит рії України. Відп відн , б'єкта п даткування ПДВ, аᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

т чніше імп рту п слуг на митній терит рії  України, немає,  і  підприємств -ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

резидент не п винне нарах вувати с бі ПЗ згідн  з п. 187.8 ПКУ.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Об'єкт м  п даткування  д х дів  пераційн ї  діяльн сті  на  ТОВ  «КФᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

«Кристал» від надання послуг (п. 185.1 ст. 185 П датк в г  к дексу) є пераціїᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

платників п датку з:ᴏ

- п стачання  п слуг,  місце  п стачання  яких  р зташ ване  на  митнійᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

терит рії України, відп відн  д  ст. 186 зазначен г  К дексу.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Визначення терміна «кас вий мет д» надан  в пп. 14.1.266 п. 14.1 ст. 14ᴏ ᴏ ᴏ

П датк в г  к дексу,  а  саме:  для  цілей  п даткування  згідн  з  р зділ м  Vᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ць г  К дексу  —  це  мет д  п датк в г  бліку,  за  яким  дата  виникненняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п датк вих з б в'язань визначається як дата зарахування ( тримання) к штівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

на банківський рахун к (у касу) платника п датку аб  дата тримання іншихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

видів к мпенсацій варт сті п ставлених (аб  тих, щ  підлягають п ставці) нимᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

т варів (п слуг), а дата виникнення права на п датк вий кредит визначаєтьсяᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

як  дата  списання  к штів  з  банківськ г  рахунку  (видачі  з  каси)  платникаᴏ ᴏ ᴏ

п датку аб  дата надання інших видів к мпенсацій варт сті п ставлених (абᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

тих, щ  підлягають п ставці) й му т варів (п слуг).ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

На  ТОВ  «КФ  «Кристал»  база  п даткування  перацій  з  п стачанняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п слуг на визначається вих дячи з їх д г вірн ї (к нтрактн ї) варт сті, але неᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

нижче звичайних цін, визначених відп відн  д  ст. 39 П датк в г  К дексу, зᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

урахуванням  загальн державних  п датків  та  зб рів  (крім  ПДВ та  акцизн гᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п датку на спирт етил вий, щ  вик рист вується вир бниками — суб'єктамиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

г сп дарювання для вир бництва лікарських зас бів, у т му числі к мп нентівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

кр ві  та  вир блених  з  них  препаратів,  крім  лікарських  зас бів  у  виглядіᴏ ᴏ ᴏ

бальзамів та еліксирів, і зб ру на б в'язк ве державне пенсійне страхування наᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п слуги стільник в г  рух м г  зв'язку).ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Д  складу д г вірн ї (к нтрактн ї) варт сті включаються будь-які сумиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

к штів,  вартість  матеріальних  і  нематеріальних  активів,  щ  передаютьсяᴏ ᴏ
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платнику п датку безп середнь  п купцем аб  через будь-яку третю с бу уᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

зв'язку з к мпенсацією варт сті п слуг.ᴏ ᴏ ᴏ

У разі  якщ  п стачання  п слуг здійснюється за  регуль ваними цінамиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

(тарифами),  база  п даткування  визначається  вих дячи  з  їх  д г вірн їᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

(к нтрактн ї) варт сті, визначен ї за такими цінами (тарифами).ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Д  бази п даткування врах вується вартість п слуг, які п стачаються заᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

будь-які  к шти  (за  винятк м  суми  к мпенсації  на  п криття  різниці  міжᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

фактичними  витратами  та  регуль ваними  цінами  (тарифами)  у  виглядіᴏ

вир бнич ї  д тації  з  бюджету),  та  вартість  матеріальних  і  нематеріальнихᴏ ᴏ ᴏ

активів,  щ  передаються  платник ві  п датку  безп середнь  тримувачемᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

т варів/п слуг аб  будь-як ю треть ю с б ю як к мпенсація варт сті т варів/ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п слуг, п ставлених таким платник м п датку.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

У  випадках,  передбачених  ст.  189  П датк в г  к дексу,  базаᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п даткування визначається з урахуванням п л жень цієї статті.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

П датк вий кредит звітн г  пері ду визначається вих дячи з д г вірн їᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

(к нтрактн ї)  варт сті  т варів/п слуг,  але  не  вище  рівня  звичайних  цін,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

визначених відп відн  д  ст.  39 П датк в г  К дексу,  та складається із сумᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п датків,  нарах ваних  (сплачених)  платник м  п датку  за  ставк ю,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

встан влен ю п. 193.1 ст. 193 П датк в г  К дексу, пр тяг м так г  звітн гᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пері ду у зв'язку з:ᴏ

-придбанням аб  виг т вленням т варів (у т му числі при їх імп рті) таᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п слуг з  мет ю їх п дальш г  вик ристання в п датк вуваних пераціях уᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

межах г сп дарськ ї діяльн сті платника п датку;ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

-придбанням (будівництв м, сп рудженням) сн вних ф ндів ( сн внихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

зас бів, у т му числі інших не б р тних матеріальних активів та незавершенихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

капітальних інвестицій у не б р тні  капітальні  активи),  у  т му числі  при їхᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

імп рті,  з  мет ю  п дальш г  вик ристання  в  п датк вуваних  пераціях  уᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

межах г сп дарськ ї діяльн сті платника п датку.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Відсутність  права  на п датк вий кредит при здійсненні  звільнених відᴏ ᴏ

п даткування перацій (п. 198.4 ст. 198 П датк в г  к дексу)ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
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Якщ  платник  п датку  придбаває  (виг т вляє)  т вари/п слуги  таᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

не б р тні активи, які призначаються для їх вик ристання в пераціях, щ  не єᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

б'єкт м п даткування аб  звільняються від п даткування, т  суми п датку,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сплачені  (нарах вані)  у  зв'язку  з  таким  придбанням  (виг т вленням),  неᴏ ᴏ ᴏ

відн сяться д  п датк в г  кредиту зазначен г  платника.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Так ж, хараткеризуючи систему п даткування д х дів від пераційн їᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

діяльн сті  рест рану,  варт  відмітити, щ  частина підприємств рест ранн гᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бізнесу  зареєстр вані  як  ФОП  і   перебувають  на  спр щеній  системіᴏ ᴏ

п даткування  (на  2-й  чи  3-й  групі).  Відп відн  д  статті  291  П датк в гᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

к дексу  України  друга  група  платників  єдин г  п датку  -  фізичні  с би  -ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

підприємці, які здійснюють г сп дарську діяльність з надання п слуг, у т муᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

числі п бут вих, платникам єдин г  п датку та/аб  населенню, вир бництвᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

та/аб  пр даж т варів, діяльність у сфері рест ранн г  г сп дарства, за ум ви,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

щ  пр тяг м календарн г  р ку відп відають сукупн сті таких критеріїв:ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

-не  вик рист вують  працю  найманих  сіб  аб  кількість  сіб,  якіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

перебувають з ними у труд вих відн синах, дн часн  не перевищує 10 сіб;ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

- бсяг д х ду не перевищує 1500000 гривень.ᴏ ᴏ ᴏ

Рест ранні  підприємства  на  спр щеній  системі  п даткування  маютьᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

прав  реалізувати  п слуги  за  г тівку  та  з  вик ристанням  банківськихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

терміналів.  Слід  врахувати,  щ  платники  –  фізичні  с би  –  підприємці,  якіᴏ ᴏ ᴏ

пр вадять  г сп дарську  діяльність  у  другій  групі  єдин г  п датку,  м жутьᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

надавати п слуги тільки платникам єдин г  п датку та/аб  населенню. ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ТОВ «КФ «Кристал» нині більш д цільн  перебувати в 3 групі платниківᴏ ᴏ

єдин г  п датку. Відп відн  д  статті 291 П датк в г  к дексу України третяᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

група - фізичні с би - підприємці, які не вик рист вують працю найманих сібᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

аб  кількість сіб, які перебувають з ними у труд вих відн синах, не бмеженаᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

та юридичні с би - суб’єкти г сп дарювання будь-як ї рганізаційн -прав в їᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ф рми, у яких пр тяг м календарн г  р ку бсяг д х ду не перевищує 5000000ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

гривень.
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Щ д  3  групи  платників  єдин г  п датку.  Такий  платник  п виненᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

відп відати наступним вим гам: річний ліміт д х ду в р змірі д  5 млн грн,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

немає ліміту п  найманих працівниках. Заст с вуються такі ставки (від сумиᴏ ᴏ ᴏ

д х ду):  3%  -  для  платників  ПДВ,  5%  -  для  неплатників  ПДВ.  Так жᴏ ᴏ ᴏ

заст с вується підвищена ставка 15% в кремих випадках, наприклад, д  сумиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

перевищення ліміту бсягу д х дів. Звітним пері д м є календарний квартал.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Звіт  п дається  пр тяг м  40  днів  після  закінчення  календарн г  кварталу.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Термін сплати п датку - пр тяг м 10 днів після закінчення терміну п данняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

звітн сті.ᴏ

Так ж зазначим  щ д  санкцій, які заст с вуються у випадку вчиненняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п рушення  на  кшталт  укладення  д г в ру  рест ран м,  платник м  єдин гᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п датку  2  групи  із  юридичн ю с б ю,  яка  перебуває  на  загальній  системіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п даткування.ᴏ ᴏ

П -перше,  рган м,  який здійснює к нтр ль у цій сфері  г сп дарськ їᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

діяльн сті є не Державна фінанс ва інспекція, а п датк ві ргани (Державнаᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

фіскальна служба).

П -друге,  укладення  д г в рів  так г  типу,  є  п рушенням  правилᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

перебування в 2 групі платників єдин г  п датку.ᴏ ᴏ ᴏ

Відп відн  д  підпункту 298.2.3 П датк в г  к дексу України платникиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

єдин г  п датку  з б в'язані  перейти  на  сплату  інших  п датків  і  зб рів,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

визначених цим П датк вим к декс м (мається на увазі перейти на спр щенуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

систему п даткування), у разі здійснення видів діяльн сті, які не дають праваᴏ ᴏ ᴏ

заст с вувати спр щену систему п даткування, аб  невідп відн сті вим гамᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

рганізаційн -прав вих  ф рм  г сп дарювання  -  з  перш г  числа  місяця,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

наступн г  за п датк вим (звітним) пері д м, у як му здійснювалися такі видиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

діяльн сті аб  відбулася зміна рганізаційн -прав в ї ф рми;ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Відп відн  д  пункту 293.4. П датк в г  к дексу України ставка єдин гᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п датку встан влюється для платників єдин г  п датку перш ї - треть ї групиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

(фізичні с би - підприємці) у р змірі 15 відс тків від д х ду, триман г  відᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
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здійснення  видів  діяльн сті,  які  не  дають  права  заст с вувати  спр щенуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

систему п даткуванняᴏ ᴏ

Таким  чин м,  якщ  буде  перевірка  п датк в ї,  т  за  її  наслідкамиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п датк ва  м же  д нарах вати  п датк ве  з б в’язання  за  ставк ю  15%  відᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

д х ду, який бул  триман  за д г в рами з підприємствами, які перебуваютьᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

на загальній системі та скинути рест ран зі спр щен ї системи п даткування.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Отже,  було  розглянуто  особливості  оподаткування  доходів  від

операційної  діяльності,  пов’язаних  з  реалізацією  послуг.  Об'єкт мᴏ

п даткування  д х дів  пераційн ї  діяльн сті  з  постачання  послуг  на  ТОВᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

«КФ «Кристал» (п.  185.1  ст.  185 П датк в г  к дексу)  є  перації  платниківᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п датку  з  надання  сервісних  послуг  (у  т.ч.  організація  бенкетів).  Базаᴏ

п даткування  перацій  з  п стачання  п слуг  визначається  вих дячи  з  їхᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

д г вірн ї  (к нтрактн ї)  варт сті,  але  не  нижче  звичайних  цін,  визначенихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

відп відн  д  ст. 39 П датк в г  К дексу, з урахуванням загальн державнихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п датків та зб рів.ᴏ ᴏ

2.3. Узагальнення інф рмації пр  д х ди пераційн ї діяльн сті зᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

надання п слуг у звітн сті  ТОВ «КФ «Кристал»ᴏ ᴏ

Інф рмація пр  д х ди і витрати підприємства п винна від бражатися уᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

фінанс вій звітн сті. З крема, суми визнаних д х дів від бражаються у ф рміᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

2 «Звіт пр  фінанс ві результати (Звіт пр  сукупні д х ди)» (далі - ф рма  2).ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Р зглянем  які  види д х дів ф рмують рядки ф рми  2,  а так ж у яких щеᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ф рмах звітн сті  м жна від бразити інф рмацію пр  д х ди від пераційн їᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

діяльн сті та у яких випадках.ᴏ

Інф рмація  пр  д х ди  нав диться  в  р зд.  І  «Фінанс ві  результати»ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ф рми  2.  Осн вним  н рмативним  д кумент м,  яким  м же  керуватисяᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

підприємств  при  від браженні  д х дів  (і  витрат)  у  звітн сті,  єᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
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Мет дрек мендації  433 [12]. В Додатку К від бражаються найп ширеніші вᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

діяльн сті підприємств д х ди в р зрізі рядків ф рми  2. ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Основною  задачею  формування  фінансової  звітності,  є  надання

користувачам  для  прийняття  ними  рішень  повної,  правдивої,  неупередженої

інформації про фінансовий стан, результати від надання послуг відповідно до

положень НП(С)БО 1 «Загальні вимоги до фінансової звітності»[51].

Малі та середні підприємства, складають фінансову звітність за допомогою

П(С)БО 25 «Фінансовий звіт суб’єкта малого підприємництва» [60].

Річна звітність ТОВ «КФ Кристал» складається у вигляді такого звіту, як

Фінансовий звіт суб’єкта малого підприємництва і  включає Баланс (Звіт про

фінансовий стан) та Звіт про фінансові результати (Звіт про сукупний дохід),

які наведено в Додатку Д.

Відповідно  до  П(С)БО  25  «Фінансовий  звіт  суб’єкта  малого

підприємництва» звітність усіх суб’єктів малого підприємництва має наступні

назви: 1-м баланс і  2-м звіт про фінансові результати, а також відповідно  1-мс

і  2-мс, складають у тисячах гривень з одним десятковим знаком.

Підприємство ТОВ «КФ Кристал» здійснює складання фінансової звітності

у гривнях відповідно до вимог ст. 5 ЗУ «Про бухгалтерський облік та фінансову

звітність» [49]. 

Інформація,  що  наведена  у  фінансовій  звітності  ТОВ  «КФ  Кристал»,

базується  виключно на  даних бухгалтерського обліку і  є  відповідною даним

аналітичного  і  синтетичного  обліку.  Перед  складанням  річного  звіту

підприємство  ТОВ  «КФ  Кристал»  обов’язково  проводить  інвентаризацію

господарських засобів, їх джерел та розрахунки із заборгованості по дебіторам

та кредиторам, і відповідно відображають її результати в обліку. Зазвичай таку

інвентаризацію підприємство ТОВ «КФ Кристал» проводить з жовтня місяця.

Фінансовий  звіт  суб’єкта  малого  підприємництва,  завіряють  своїм  підписом

керівник  підприємства  ТОВ  «КФ  Кристал»  та  головний  бухгалтер

підприємства.

https://i.factor.ua/ukr/law-70/
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На рис. 2.3 проілюстровано перелік інформаційних даних, які зазначені у

фінансовій  звітності  ТОВ  «КФ  Кристал»  відносно  операцій  формування

доходів від надання послуг:

 

Рис. 2.3. Інформація про доходи від надання послуг ТОВ « КФ Кристал», яка

впливає на формування сум для розкриття в статтях фінансових звітів

Джерело: розроблено за даними фінансової звітності  ТОВ « КФ Кристал»

Інформацію  про  обсяги  оподаткування  операцій  з  надання  послуг  не

наводять  у  формі  фінансової  звітності   2-м  «Звіт  про  сукупний  дохід»,

натомість ці дані можуть бути відображені у балансі підприємства – форма 1м

«Звіт  про  фінансовий  стан».  Авансова  сума  переплат  з  ПДВ  за  послуги

ресторану  може відображатися  в  рядку  1135  «Дебіторська  заборгованість  за

розрахунками з бюджетом». У випадку виникнення заборгованості  ресторану

по  ПДВ  від  операцій  з  надання  послуг,  сума  податкової  заборгованості

відображається  у  пасиві  балансу  форми   1-м  в  рядку  1620  «Поточні

зобов’язання за розрахунками з бюджетом».

У  табл.  2.8  наведено  фрагмент  Фінансового  звіту  суб’єкта  малого

підприємництва,  Звіт  про  сукупний  дохід  2-м (Додаток  Д),   в  якому

відображені сукупні чисті доходи ресторану, в тому числі і від надання послуг.

Таблиця 2.8

Інформація про доходи від надання послуг у фінансовій звітності ТОВ
«КФ Кристал»

Доходи від надання послуг оренди
приміщень ресторану

ряд. 2000 «Чистий дохід від реалізації
продукції (товарів, робіт, послуг)»

Сукупні доходи ресторану, в т.ч.
чилі і доходи від надання послуг

ряд. 2280 «Разом доходи (2000 + 2120 +
2240)»
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Фрагмент із звіту «Звіт про сукупний дохід» форма 2-м ТОВ «КФ

Кристал» станом на 31.12.2017 року, тис. грн.

Стаття
Код

рядка

За

звітний

період

За аналогічний період

попереднього року

1 2 3 4
Чистий дохід від реалізації продукції 

(товарів, робіт, послуг)
2000 891,7 828,5

Інші операційні доходи 2120 - -
Інші доходи 2240 - -
Разом доходи (2000 + 2120 + 2240) 2280 891,7 828,5

Визначення  фінансового  результату від  надання послуг на  підприємстві

ТОВ «КФ Кристал» (Додаток Д) починається з визнання доходів, собівартості,

інших операційних витрат.   У звіті  «Звіт  про сукупний дохід» підприємства

ТОВ  «КФ  Кристал»  міститься  стаття  «інші  операційні  доходи»  де

відображаються суми інших доходів від операційної діяльності підприємства,

крім доходу (виручки) від реалізації продукції (товарів, робіт, послуг). Однак

до  даної  статті  доходів  досліджуваного  підприємства  також  можуть  бути

віднесені  доходи  від  надання  послуг,  які  не  відносяться  до  профілюючої

діяльності підприємства. Наприклад, у процесі організації маркетингових івент-

заходів заклад ресторанного господарства ТОВ «КФ Кристал» може виступати

не  лише  як  орендодавець  своїх  приміщень  та  зони  парковки,  але  і  як

посередник. Підприємство може отримувати додаткову комісію (винагороду),

яка є його компенсацією за певні додаткові сервіси, які не належать до основної

діяльності  (наприклад,  друк  флаєрів,  витрати  на  юридичний  супровід  при

підготовці договорів на проведення івент-заходів). Такі доходи відносяться до

інших операційних доходів. У статті «Фінансовий результат до оподаткування»

відображається різниця між чистими доходами та витратами підприємства ТОВ

«КФ Кристал» від надання послуг.
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У  табл.  2.9  наведено  фрагмент  Фінансового  звіту  суб’єкта  малого

підприємництва ТОВ «КФ Кристал», Звіт про фінансові результати форма  2-м,

з Додатку Д.

Таблиця 2.9

Фрагмент із звіту Звіт про фінансові результати форма 2-м ТОВ «КФ

Кристал» станом на 31.12.2017 року, тис. грн.

Стаття
Код 
рядка

За звітний 
період

За аналогічний
період попереднього

року

… … … …

Фінансовий результат до оподаткування (2280 - 
2285)

2000 -286,9 5,2

Податок на прибуток 2050 0 0,9

Форма  2-м  Звіт  про  фінансові  результати  підприємства  ТОВ  «КФ

Кристал»  містить  інформацію,  які  відображають  наслідки  здійснення

господарських  операцій  з  надання  послуг  підприємством.  Зокрема,  у  рядку

2000  відображаються  фінансові результати  від  надання  послуг  до

оподаткування, а у графі 2050 форми  2-м міститься інформація про нараховані

податкові зобов’язання з податку на прибуток від наданих послуг підприємства

ресторанного господарства.

Відзначимᴏ неᴏбхідність  визначення  ᴏцінки  ступеня  завершенᴏсті

ᴏперації  з  надання  пᴏслуг  при  нарахуванні  дᴏхᴏду,  причᴏму  ця  ᴏцінка

здійснюється згіднᴏ з пунктами 11, 12 П(С)БО 15 у такий спᴏсіб:

- вивченням викᴏнанᴏї рᴏбᴏти;

- визначенням питᴏмᴏї ваги ᴏбсягу пᴏслуг, здійснених на відпᴏвідну дату

у загальнᴏму ᴏбсязі пᴏслуг, які пᴏвинні бути надані;

-  визначення  питᴏмᴏї  ваги  витрат  підприємства  у  зв'язку  з  наданням

пᴏслуг у загальній  ᴏчікуваній сумі таких витрат.  Сума витрат, здійснених на



71

певну дату, включає лише ті витрати, щ  від бражають бсяг наданих п слугᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

на цю саму дату.

Кінцевим етапом облікового процесу підприємства та основним засобом

донесення  фінансової інформації  про  нього  зовнішнім  користувачам  є

фінансова звітність. Національне положення (стандарт) бухгалтерського обліку

1 «Загальні вимоги до фінансової звітності» [51]  визначає загальні вимоги до

відображення доходів від операційної діяльності у фінансовиій звітності. 

У  звіті  пр  фінанс ві  результати  нав дяться  д х ди  і  витрати,  якіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

відп відають критеріям, визначеним в наці нальних п л женнях (стандартах)ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бухгалтерськ г  бліку.ᴏ ᴏ ᴏ

Порядок відображення в обліку і звітності доходів від надання послуг, які

не можуть бути вірогідно визначені. При цьому згідно з пунктом 15 П(С)БО 15:

визнаний дохід від реалізації продукції (товарів, робіт, послуг) не коригується

на величину пов'язаної з ним суми безнадійної або сумнівної заборгованості,

сума  якої  визнається  витратами  згідно  з  П(С)БО  10  "Дебіторська

заборгованість".

Пᴏрядᴏк відᴏбраження у бухгалтерськᴏму ᴏбліку та фінансᴏвій звітнᴏсті

дᴏхᴏдів (виручки) від надання пᴏслуг ресторанного господарства, які не мᴏжуть

бути вірᴏгіднᴏ визначені, пᴏданᴏ у таблиці 2.10.

Таблиця 2.10

П ряд к від браження в бліку і звітн сті д х дів від надання п слугᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ТОВ «КФ «Кристал», які не м жуть бути вір гідн  визначені [26]ᴏ ᴏ ᴏ

Вид д х ду (виручки) від надання п слуг, приᴏ ᴏ ᴏ
як му відсутня ім вірність вір гідн гᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

від браження цінкиᴏ ᴏ

Сп сіб включення д  бліку таᴏ ᴏ ᴏ
звітн стіᴏ

1 2

Д хід (виручка), при як му немає тільки ᴏ ᴏ
ім вірн сті вір гідн г  від браження цінкиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Включається в д хід у р змірі ᴏ ᴏ
п несених витрат, щ  підлягають ᴏ ᴏ
відшк дуваннюᴏ

Д хід (виручка), при як му відсутня не тільки ᴏ ᴏ
ім вірність вір гідн г  від браження цінки, але ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
й немає ім вірн сті р зміщення п несених витратᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Д хід не визначається, а п несені ᴏ ᴏ
витрати визнаються витратами 
звітн г  пері дуᴏ ᴏ ᴏ
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Якщо послуги полягають у наданні невизначеної кількості дій за певний

відрізок часу, то дохід визначається шляхом рівномірного його нарахування за

цей  період,  крім  випадків,  коли  інший  метод  краще  визначить  ступінь

завершеності надання послуг.

У статті «Чистий д хід від реалізації пр дукції (т варів, р біт, п слуг)»ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

від бражається д хід (виручка) від реалізації пр дукції, т варів, р біт, п слугᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

(у т.ч. платежі від ренди б’єктів інвестиційн ї нерух м сті) за вирахуваннямᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

наданих зниж к, варт сті п вернутих раніше пр даних т варів, д х дів, щ  заᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

д г в рами належать к мітентам (принципалам т щ ), та п датків і зб рів [12].ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Організації, сн вн ю діяльністю яких є т ргівля цінними паперами, уᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

цій статті  від бражають вартість,  за  як ю реаліз ван  цінні папери,  та  сумуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

винаг р ди за вик нання інших перацій, п в’язаних з р зміщенням, купівлеюᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

і пр дажем цінних паперів, з урахуванням відп відних вирахувань.ᴏ ᴏ

На ТОВ «КФ «Кристал» вал вий прибут к (збит к) р зрах вується якᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

різниця між чистим д х д м від реалізації пр дукції (т варів, р біт, п слуг) іᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

с бівартістю реаліз ван ї пр дукції (т варів, р біт, п слуг) з урахуванням сум,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

які наведені у д датк вих статтях.ᴏ ᴏ

У статті «Інші пераційні д х ди» від бражаються суми інших д х дівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

від  пераційн ї  діяльн сті  підприємства,  крім  чист г  д х ду  від  реалізаціїᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пр дукції (т варів, р біт, п слуг): д хід від пераційн ї ренди активів; д хідᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

від  пераційних  курс вих  різниць;  відшк дування  раніше  списаних  активів;ᴏ ᴏ ᴏ

д хід від р ялті, відс тків, триманих на залишки к штів на п т чних рахункахᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

в банках, д хід від реалізації б р тних активів (крім фінанс вих інвестицій),ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

не б р тних активів,  утримуваних для пр дажу,  та групи вибуття,  д хід відᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

списання  кредит рськ ї  заб рг ван сті,  держані  штрафи,  пені,  неуст йкиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

т щ  [12].ᴏ ᴏ

Д  цієї статті м жуть нав дитись д датк ві статті [12]:ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
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«Д хід  від  зміни  варт сті  активів,  які  цінюються  за  справедлив юᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

вартістю»,  в  якій  від бражається  д хід  від  зміни  варт сті  всіх  активівᴏ ᴏ ᴏ

(фінанс вих  інструментів,  інвестиційн ї  нерух м сті,  бі л гічних  активів  таᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

інших), які цінюються за справедлив ю вартістю;ᴏ ᴏ

«Д хід  від  первісн г  визнання  бі л гічних  активів  іᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сільськ г сп дарськ ї пр дукції», в якій від бражається д хід від первісн гᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

визнання  бі л гічних  активів  і  сільськ г сп дарськ ї  пр дукції,  держанихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

унаслід к сільськ г сп дарськ ї діяльн сті.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

В Звіті пр  сукупний д хід, як правил , всі п казники від бражаються вᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

диницях виміру, чинних на звітну дату, незалежн  від т г , яким сп с б мᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

складена  фінанс ва  звітність,  а  саме,  на  сн ві  фактичн ї  аб  відн вн їᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

варт сті. У звітн сті слід від бразити пері д, за який пр в диться к ригуванняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

цін  з  урахуванням  інфляції,  а  так ж  п казується  рівень  к ефіцієнтівᴏ ᴏ ᴏ

перерахунку.  Як  уже  бул  зазначен ,  сн вна  інф рмація  пр  пераційніᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

д х ди підприємства міститься у ф рмі  2. Пр те м же виникнути не бхідністьᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

від бразити ті чи інші пераційні д х ди в інших ф рмах фінзвітн сті [12].ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

У ць му випадку інф рмація пр  нарах ваний д хід буде від браженаᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

не тільки у ф рмі 2, але і в рядку 3095 р зд. І ф рми  3 «Звіт пр  рух гр ш вихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

к штів».ᴏ

Доходи від операційної діяльності відображаються також в декларації з

податку на прибуток ТОВ «КФ «Кристал» (Додаток К). 

На сь г дні ф рма квартальн ї та річн ї п датк в ї декларації з п даткуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

на прибут к єдина та затверджена Наказ м Мінфіну від 20.10.2015 р. № 897 (уᴏ ᴏ

редакції  наказу  Мінфіну  від  28.04.2017  р.  №  467).  Ця  універсальна  ф рмаᴏ

вик рист вується всіма суб’єктами г сп дарювання, які сплачують п дат к наᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

прибут к,  у  т му  числі  страх виками,  п стійними  представництвамиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

нерезидентів.

П датк ва декларація з п датку на прибут к підприємства п  результатахᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

кварталу 2018 р. п винна п даватися: платниками п датку на прибут к, які уᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
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2017 р. тримали д хід від усіх видів діяльн сті більший, ніж 20 000 000 грнᴏ ᴏ ᴏ

(без ПДВ та інших непрямих п датків). П казник д х ду береться зі Звіту прᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

фінанс ві результати за 2017 р.;  платниками п датку, які  з  01 квітня 2018 рᴏ ᴏ

перех дять  з  загальн ї  системи  п даткування  на  єдиний  п дат к;ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

неприбутк вими рганізаціями, які в І кварталі 2018 р. п рушили вим ги ПКУᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

щ д  св єї  неприбутк в сті  (п.  137.8  ПКУ);  платниками  єдин г  п датку  3ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

групи  та  неприбутк вими рганізаціями,  які  в  І  кварталі  2018  р.  виплатилиᴏ ᴏ

д хід нерезиденту-юр с бі та п винні сплатити п дат к (так званий п дат кᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

«на  репатріацію»)  (зап внюють  рядки  23-25  д датку  ПН);  суб’єктамиᴏ ᴏ

г сп дарювання, які здійснюють випуск і пр ведення л терей (п. 137.8 ПКУ)ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

[75].

Декларація  ТОВ  «КФ  «Кристал»  за  квартал  2018  р.  має  бути  п данаᴏ

пр тяг м 40 кал.  днів,  щ  настають за  станнім календарним днем звітн гᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

кварталу, т бт  не пізніше 10 травня 2018 р. (четвер).  Сплатити п дат к наᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

прибут к п трібн  пр тяг м 10 кал. днів після станнь г  дня стр ку п дачіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

декларації. 

Сп с би п дачі квартальн ї декларації такі ж самі, як і для річн ї. Великіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

та  середні   платники  п датку  з б в’язані  п давати  декларацію  тільки  вᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

електр нній  ф рмі  (п.  49.4  ПКУ).  Для  інших  платників  крім  електр нн гᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сп с бу  м жливі  так ж  варіанти:  п дати  с бист  аб  через  уп вн важенуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

с бу;  направлення  п шт ю  з  п від мленням  пр  вручення  та  пис мᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

вкладення  (зр бити  це  треба  не  пізніше ніж за  5  днів  д  закінчення  стр куᴏ ᴏ ᴏ

п дання) (п. 49.5 ПКУ). ᴏ

З  01  січня  2018  р.  діють  н влені  критерії  приналежн сті  платниківᴏ ᴏ ᴏ

п датку д  великих та середніх підприємств (ч. 2 ст. 2  Зак ну України «Прᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бухгалтерський  блік  та  фінанс ву  звітність  в  Україні»  від  16.07.1999  р.  №ᴏ ᴏ

996).  За вим гами п винн  д тримуватися х ча  б 2 з  3-х критеріїв:  середняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

чисельність працівників за звітний пері д більше 50 сіб;  баланс ва вартістьᴏ ᴏ ᴏ

активів – п над 4 млн євр ; чистий д хід (виручка) від реалізації перевищує 8ᴏ ᴏ ᴏ

млн євр  в еквіваленті за середнь річним курс м НБУ.ᴏ ᴏ ᴏ
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Проаналізовано  с блив сті  від браження  у  фінанс вій  звітн сті  ТОВᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

«КФ  «Кристал»  інф рмації  пр  д х ди  від  пераційн ї  діяльн сті.  У  статтіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

«Чистий д хід від реалізації пр дукції (т варів, р біт, п слуг)» від бражаєтьсяᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

д хід (виручка) від реалізації пр дукції, т варів, р біт, п слуг (у т.ч. платежіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

від  ренди  б’єктів  інвестиційн ї  нерух м сті)  за  вирахуванням  наданихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

зниж к,  варт сті  п вернутих  раніше  пр даних  т варів,  д х дів,  щ  заᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

д г в рами належать к мітентам (принципалам т щ ), та п датків і зб рів. Уᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

статті  «Інші  пераційні  д х ди»  від бражаються  суми  інших  д х дів  відᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пераційн ї  діяльн сті  підприємства,  крім  чист г  д х ду  від  реалізаціїᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пр дукції (т варів, р біт, п слуг): д хід від пераційн ї ренди активів; д хідᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

від  пераційних  курс вих  різниць;  відшк дування  раніше  списаних  активів;ᴏ ᴏ ᴏ

д хід від р ялті, т щ .ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

2.4. Облік д х дів пераційн ї діяльн сті з надання п слуг в процесіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

прийняття управлінських рішень

Формування  системи  прийняття  управлінських  рішень  в  процесі

управління доходами передбачає використання звітних та планових даних щодо

облікової  інформації.  Тому  у  даному  питанні  розглянемо  основні  елементи

формування  упарвлінського  обліку  доходів  від  операційної  діяльності  на

підприємстві ТОВ «КФ «Кристал».

Основною метою управлінського обліку доходів на ТОВ «КФ «Кристал»

є  своєчасне  забезпечення  інформацією  про  доходи  та  вигоди  підприємства

менеджерів  різних  рівнів  управління  для:  планування,  контролю  (через

бюджетування  та  аналіз  відхилень),  підготовки,  прийняття  та  оцінки

управлінських рішень (через оцінку альтернатив); визначення стратегії бізнесу

тощо.

Класифікація управлінських рішень є надзвичайно важливим аспектом в

дослідженні  їх  сутності.  Так,  у  практиці  менеджменту  науковці  виділяють
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понад 70 класифікаційних ознак, як правило, це уповільнює процеси розробки,

прийняття та реалізації рішень.

Перед  підприємством  стоїть  неабияка  проблема,  адже  для

функціонування необхідно обрати найбільш ефективні рішення. На наш погляд,

слід  звернути  увагу  на  наступну  групу  ознак,  та,  відповідно,  видів

управлінських рішень до кожної:

- за функціональною спрямованістю: плануючі, організуючі, активізуючі,

координуючі, контролюючі та такі, що інформують;

- за організацією: індивідуальні, колегіальні, корпоративні;

- за об’єктом управління: загальні, особливі, одиничні;

- за джерелом виникнення: ініціативні, за розпорядженням;

- за часом дії/ за цілеспрямованістю/ за метою/ за ієрархією планування:

стратегічні, тактичні, оперативні;

- та багато інших.

На  ТОВ  «КФ «Кристал»  розроблено  систему  підготовки,  розробки,

прийняття та реалізації управлінських рішень (рис.2.4).

Рис. 2.4. Процеси підготовки, розробки, прийняття та реалізації

управлінських рішень

Існують такі основні методи управлінського обліку доходів: 

Етап 1. 
Підготовка 

управлінськог
о рішення

Етап 1. 
Підготовка 

управлінськог
о рішення

Етап 2.  
Розробка 

управлінськог
о рішення

Етап 2.  
Розробка 

управлінськог
о рішення

Етап 3. 
Реалізація 

управлінськог
о рішення

Етап 3. 
Реалізація 

управлінськог
о рішення

Ідентифікація проблеми або ситуації;

Формування цілей і стратегії вирішення проблеми.

Визначення системи критеріїв і показників успішного 
вирішення проблеми.

Ідентифікація проблеми або ситуації;

Формування цілей і стратегії вирішення проблеми.

Визначення системи критеріїв і показників успішного 
вирішення проблеми.

Оцінка альтернативних варіантів.

Вибір оптимального рішення.

Корегування, узгодження і затвердження 
управлінського рішення.

Оцінка альтернативних варіантів.

Вибір оптимального рішення.

Корегування, узгодження і затвердження 
управлінського рішення.

Організація виконання рішення.

Контроль виконання рішення.

Оцінка якості прийнятого і реалізованого 
управлінського рішення.

Організація виконання рішення.

Контроль виконання рішення.

Оцінка якості прийнятого і реалізованого 
управлінського рішення.

Результат: Управлінське рішенняРезультат: Управлінське рішення
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1)  метод нарахування (з  відвантаження)  – виручка (дохід)  від реалізації

товарів (робіт, послуг) визнається в тому періоді, коли право власності на них

перейшло покупцеві. Оплата при цьому може бути проведена в іншому періоді.

Можливий також облік некасових операцій (наприклад, взаємозаліки). Важлива

перевага цього методу в тому, що він дозволяє побачити реальну економічну

ситуацію компанії в перспективі,  окремо розглядати рух грошових коштів та

юридичні зобов’язання сторін;

 2) касовий метод (з оплати) – дохід враховується в тому періоді, коли від

покупця отримана оплата, незалежно від дати відвантаження. Основна перевага

цього  методу  –  простота  застосування.  Однак  охоплення  даних  в  обліку  і

звітності  обмежене  операціями,  пов’язаними  з  рухом  грошових  коштів.

Можливі складності при оцінці дебіторської та кредиторської заборгованості на

кінець  періоду.  При  цьому,  на  практиці  існують  наступні  варіації  даного

методу: 

2.1)  за  частковою оплатою:  дохід  нараховується  в  момент надходження

першого платежу з боку покупця в рахунок оплати даної поставки (може бути

встановлена  мінімальна  величина  платежу:  в  абсолютному  вираженні  або

відсотках  від  вартості  поставки,  –  визнана  достатньою  для  нарахування

доходу); 

2.2)  за  повною  оплатою:  дохід  нараховується  в  момент  остаточного

погашення дебіторської заборгованості покупцем [8]. 

3) за останньою подією, тобто враховувати доходи на момент більш пізньої

з подій – відвантаження товару (надання послуги) або оплата від покупця, тобто

коли виконані зобов'язання з обох сторін.

Метою розробки інформаційної системи управлінського обліку (у частині

доходів від надання послуг) для ТОВ «КФ «Кристал» є забезпечення директора

підприємства та керівників всіх підрозділів інформацією про обсяг доходів від

надання послуг кейтерингу, більярду та караоке.

Завданнями щодо розробки інформаційної системи управлінського обліку

доходів від надання послуг  є:
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- визначення  джерел  одержання  достовірної  інформації,  що  посилить

контрольну функцію обліку і його аналітичність;

- обрання  працівників,  які  б  забезпечували  контроль  за  доходами  від

наданих послуг;

- аналіз  результатів,  у  разі  необхідності  застосування  коригувальних

заходів.

Для  ведення  ефективного  управлінського  обліку  на  підприємстві

обов’язковою  умовою  є  якісне  інформаційне  забезпечення.  Управлінська

інформаційна система (УІС) є інтегрованою звітною системою, призначеною

для  допомоги  менеджерам  у  плануванні,  здійсненні  і  контролі  діяльності

організації.  Вона  готує  звіти  на  основі  даних,  отриманих  з  багатьох  систем

здійснення операцій та із зовнішнього оточення організації. Концентрує їх, щоб

зробити ці дані більш придатними для інформаційних менеджерів

Найбільш потужними рішеннями для комплексної автоматизації системи

управлінського обліку на підприємстві є продукти, побудовані на базі концепції

ERP, наприклад SAP R / 3, Oracle Applications, “Галактика” та інші. Ядром в

таких системах є інструменти Business Intelligent (BI). 

У  BI-системи  залучені  програмні  засоби  наступних  класів:  засоби

побудови  сховищ  даних  (datawarehousing);  системи  оперативної  аналітичної

обробки (OnLine Analytical Processing, OLAP);інформаційно-аналітичні системи

(Enterprise  Information  Systems,  EIS);  засоби  інтелектуального  аналізу  даних

(data mining); інструменти для виконання запитів і побудови звітів (query and

reporting tool). 

Згідно критеріїв визначення розмірів підприємства ТОВ «КФ «Кристал» є

мікропідприємством,   тому  директор  не  вбачає  доречним  використовувати

вищенаведені  програми.  Для  формування  управлінських  звітів

використовуються  програми  «Microsoft  Word»,   «Microsoft  Excel»,

«1С:Бухгалтерія 7.7»
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Д хід  є  сн вним  п казник м  г сп дарськ ї  діяльн сті  підприємстваᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ресторанного  господарства  на  сн ві  як г  р зрах вуються  п казникиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ефективн сті, які характеризують якість р б ти підприємства.ᴏ ᴏ ᴏ

Управлінський  облік  доходів  від  операційної  діяльності  ресторану

передбачає проведення таких етапів роботи (рис. 2.5).

Розглянемо  коротко  зміст  кожного  з  етапів  формування  моделі

управлінського  обліку  доходів  від  надання  послуг в  ресторані  ТОВ  «КФ

«Кристал».  Мета  управління  д х дами  від  надання  послуг  передбачаєᴏ ᴏ

вирішення ряду завдань управління. Охарактеризуєм  деякі наук ві підх ди дᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

визначення завдань управління д х дами від надання послуг.ᴏ ᴏ

Рис. 2.5 Етапи формування моделі управлінського обліку доходів від

надання послуг в ресторані ТОВ «КФ «Кристал»

Р зр бка п літики управління д х дамиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ  від надання послуг підприємства

ресторанного  господарства  передбачає  п переднє  д слідження  пр цесуᴏ ᴏ ᴏ

ф рмування  д х дів,  визначення  сн вних  тенденцій  та  зак н мірн стей,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

виявлення кількісно оцінки факт рів, щ  бум влюють бсяг та рівень д х дів.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Модель формування системи управлінського обліку
доходів від надання послуг в ресторані ТОВ «КФ

«Кристал»
 

Визначення мети та завдань  формування системи управлінського 
обліку  доходів від надання послуг в ресторані ТОВ «КФ 
«Кристал»

Аналіз та планування доходів від надання послуг

Контроль процесу управління формуванням доходів від надання 
послуг
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Д хід  являється  сн вним  п казник м  г сп дарськ ї  діяльн стіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

підприємства  ресторанного  господарства  на  сн ві  як г  р зрах вуютьсяᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п казники ефективн сті, які характеризують якість р б ти підприємства.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Інф рмаційн ю  сн в ю  аналізу  д х дів  підприємства  ресторанногоᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

господарства  операційної  діяльності   від  надання  послуг є  матеріали

бухгалтерськ ї звітн сті: Ф рма 2 м «Звіт пр  д х ди та збитки», Ф 1м « Звітᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пр  фінанс вий  стан  «,  б р тна  від мість  п  рахунках,  на  яких  ведетьсяᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

аналітичний  блік  триманих  д х дів,  матеріали  перативн г  таᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

управлінськ г  бліку, щ  п в’язані з цінами реалізаці послуг, д г в ри рендиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

т рг вельних   приміщень  та  бладнання,  пр грами  реальних  та  фінанс вихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

інвестицій т щ  [24].ᴏ ᴏ

Управління  д х дами  ᴏ ᴏ операційної  діяльності   від  надання  послуг  для

підприємства  ресторанного  господарства  в  ум вах  кризи  пр п нуєтьсяᴏ ᴏ ᴏ

п слід вн  здійснювати за такими етапами: ᴏ ᴏ ᴏ

-ств рення інф рмаційн ї бази для прийняття управлінських рішень; ᴏ ᴏ ᴏ

-пр ведення  аналізу   бсягу  та  складу  триманих  д х дів,чинників,  якіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

визначають їх р змір та рівень;  ᴏ

-р зр бка п літики управління д х дами; бгрунт ване планування д х дів;ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

-ф рмування птимальн г  варіанту плану д х дів підприємства.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

В ум вах ринк в ї ек н міки план вий бсяг надання п слуг ф рмуєтьсяᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

на  рівні  сам г  підприємства.  При  визначенні  план в г  бсягу  наданняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п слуг на рівні крем г  підприємства г л вна увага приділяється зад в леннюᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п питу  сп живачів  рай ну  діяльн сті  підприємства,  ефективн муᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

вик ристанню  наявних  фінанс вих,  матеріальних  і  труд вих  ресурсів  таᴏ ᴏ ᴏ

д сягненню певних результатів фінанс в -г сп дарськ ї діяльн сті.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Це  п требує  р зр бки  плану  надання  п слуг  підприємства  у  трь хᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

варіантах:

1)    не бхідний бсяг надання п слуг, д статній для д сягнення ціль в гᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бсягу прибутку підприємства;ᴏ
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2)    м жливий  бсяг  надання  п слуг,  який  бум влюється  бсяг мᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сп живч г  п питу  рай ну  діяльн сті  підприємства  та  к нкурентнимᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

т ченням;ᴏ ᴏ

3)    ресурс забезпечений бсяг надання п слуг, який м же бути триманийᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

при  наявн му  ресурсн му  п тенціалі  підприємства  та  й г  найбільшᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ефективн му вик ристанні [13]. ᴏ ᴏ

Для визначення не бхідн г  бсягу надання п слуг п трібн  р зрахуватиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

такі  п казники:  «т чка  беззбитк в сті»;  («п ріг  рентабельн сті»)  «т чкаᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

мінімальн г  рівня рентабельн сті».ᴏ ᴏ ᴏ

Ст с вн  підприємства під "т чк ю беззбитк в сті" р зуміють такий бсягᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

надання п слуг підприємства, при як му сума держан г  вал в г  д х ду (безᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ПДВ)  д рівнює  сумі  п т чних  виᴏ ᴏ ᴏ трат,  т бт  д сягається  сам купністьᴏ ᴏ ᴏ ᴏᴏ

діяльн сті.ᴏ

Р зрахун к  "т чки  беззбитк в сті"  (Тб)  м же  бути  пр ведений  заᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

наступн ю ф рмул ю (2.1):ᴏ ᴏ ᴏ

ЗВПВТб  (2.1)

де: ПВ – бсяг ум вн -п стійних витрат бігу у вартісн му вираженні;ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ЗВ - ум вн -змінних витрат бігу у вартісн му вираженні;ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Тб – точка беззбитковості.

Розрахуємо значення точки беззбитковості за даними фінансової звітності

ТОВ «КФ Кристал» за 2013-2017 рр.

Тб2013 = 48,9 + 672,2 = 721,1 тис.грн

Тб2014 = 48,8 + 777,2 = 826,0 тис.грн

Тб2015 = 67,2 + 703,8 = 771,0 тис.грн

Тб2016 = 95,6 + 727,7 = 823,3 тис.грн

Тб2017 = 0,0 + 1178,6 = 1178,6 тис.грн

Під "т чк ю мінімальн ї рентабельн сті" р зуміють такий бсяг наданняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п слуг  підприємства,  при  як му  сума  вал вих  д х дів  (без  ПДВ)  не  лишеᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
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п криває п т чні витрати на здійснення г сп дарськ ї діяльн сті, а й утв рюєᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

прибут к, р змір як г  (після сплати п датків) зад в льняє уявлення власниківᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

підприємства пр  мінімальний рівень рентабельᴏ н сті на вкладений капітал.ᴏ

Р зрахун к  "т чки  мінімальн ї  рентабельн сті"  (Тᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ МРР)  здійснюється  за

ф рмул ю (2.2):ᴏ ᴏ

мін
зм

мін
МРР ЗВЗВПВ

РвоРКД

ПРПВ
Т 






(2.2)

де:  ПРмін –  бсяг  ціль в г  прибутку після сплати п датк вих платежів.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Для підприємства ТОВ «КФ Кристал» даний показник становить  200 тис.грн /

рік. Тоді точка мінімальної рентабельності для підприємства складе:

Тмрр2013 = 48,9 + 672,2 + 200,0= 921,1 тис.грн

Тмрр2014 = 48,8 + 777,2 +200,0 = 1026,0 тис.грн

Тмрр2015 = 67,2 + 703,8 +200,0 = 971,0 тис.грн

Тмрр2016 = 95,6 + 727,7 +200,0 = 1023,3 тис.грн

Тмрр2017 = 0,0 + 1178,6 + 200,0= 1378,6 тис.грн

М жливий бсяг надання п слуг р зрах вується ек н мік -статистичнимᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

мет д м.ᴏ ᴏ

Суть  мет ду  п лягає  у  визначенні  середнь річних  темпів  р сту  за  рядᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п передніх  р ків.  Врах вуючи  цей  темп  р сту  здійснюється  плануванняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

надання п слуг на наступний рік (2.3):ᴏ

100

ТрТО
Т звіт

можл




(2.3)

де: ТОзвіт – бсяг надання п слуг звітн г  пері ду, Тр – темп р сту наданняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п слуг в план в му пері ді.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Для оцінки Тр скористаємося методом середньої геометричної (2.4;2.5):

                                    4
2013
2017

ЧД
ЧД

рТ                                                 (2.4)    

                                   065,14
3,693
7,891 рТ                                              (2.5)
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На основі показника Тр визначаємо Тможл:

Тможл = 891,7 * 1,065 = 949,7 тис.грн

Оцінка  м жлив г  бсягу  надання  п слуг  підприємства  м же  бутиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пр ведена не тільки на сн ві вивчення тенденції й г  р звитку, а й шлях мᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

вивчення та пр гн зування п питу сп живачів [8]ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Також  у  даному  питанні  проведемо  розрахунок  точки  беззбитковості

ресторану  ТОВ  «КФ  Кристал»,  що  дасть  змогу  виявити  обсяги  доходу  від

операційної діяльності, необхідного для покриття усіх поточних витрат (табл.

2.11).

  Таблиця 2.11

Оцінка сам купн сті ТОВ «КФ Кристал»ᴏᴏ ᴏ

П казникᴏ

Пері дᴏ Відхилення

2017/2013 2017/2016

2013 2014 2015 2016 2017
Абс,
+/-

Відн.,
%

Абс,
+/-

Відн., %

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Чистий д хід, ᴏ
тис.грн (без ПДВ)

693,3 804,2 774,3 828,5 891,7 198,4 28,6 63,2 7,6

Ум вн -п стійні ᴏ ᴏ ᴏ
витрати, тис.грн

48,9 48,8 67,2 95,6 0 -48,9 -100,0 -95,6 -100,0

Ум вн -змінні ᴏ ᴏ
витрати, тис.грн. 672,2 777,2 703,8 727,7 1178,6 506,4 75,3 450,9 62,0

Вал вий ᴏ
прибут к, тис.грн.ᴏ

21,1 27 70,5 100,8 -286,9 -308 -1459,7 -387,7 -384,6

Рівень вал в г  ᴏ ᴏ ᴏ
прибутку, % 3,0 3,4 9,1 12,2 -32,2 -35,2 -1157,2 -44,3 -364,5

Рівень ум вн -ᴏ ᴏ
змінних  витра, %

7,1 6,1 8,7 11,5 0,0 -7,1 -100,0 -11,5 -100,0

Неᴏбхідний ᴏбсяг 
дᴏхᴏду для 
дᴏсягнення 
самᴏᴏкупнᴏсті 
(беззбиткᴏвᴏсті 
діяльнᴏсті), 
тис.грн.

721,1 826,0 771,0 823,3 1178,6 457,5 63,4 355,3 43,2

Запас фінанс в ї ᴏ ᴏ
міцн сті, тис.грн.ᴏ

-27,8 -21,8 3,3 5,2 -286,9 -259,1 932,0 -292,1 -5617,3

Рівень запасу 
фінанс в ї ᴏ ᴏ
міцн сті, %ᴏ

-3,9 -2,6 0,4 0,6 -24,3 -20,5 531,4 -25,0 -3954,1
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Р зрахун к т чки беззбитк в сті  (табл. 2.11) п казав,  щ  підприємствᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пр тяг м  2013-2017  р ків  мал  недостатні  бсяги  реалізації  п слуг,  щ бᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

забезпечувати й г  сам купність. Також запас фінанс в ї міцн сті пр тяг мᴏ ᴏ ᴏᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

2013-2017 р ків мав тенденцію д  зменшення (рис. 2.7).ᴏ ᴏ

600,0

700,0

800,0

900,0

1000,0

1100,0

1200,0

2013 2014 2015 2016 2017

тис.грн

Точка беззбитковості, тис.грн

Фактичний обсяг доходу, тис.грн

Рис. 2.7. Динаміка беззбитковості діяльності підприємства ТОВ «КФ

Кристал», тис.грн

У 2013 р ці точка беззбитковості підприємства складала 721,1 тис.грн (-ᴏ

3,9  %  п  відн шенню  д  фактичн г  д х ду),  щ  не  забезпечувалᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

підприємству  м жливість  п криття  всіх  п т чних  витрат  діяльн сті  таᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

тримання прибутку.  У 2017 р ці  запас  фінанс в ї  міцн сті  стан вив -286,9ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

тис.грн (-24,3% п  відн шенню д  фактичн г  д х ду).ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Підв дячи підсумки не бхідн  відмітити, щ  не бхідн ю  передум в юᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ефективн сті  управлінськ г  бліку  д х дів  від  пераційн ї  діяльн сті  зᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

надання п слуг підприємства є св єчасність прийняття управлінських рішень таᴏ ᴏ

відп відність бсягів та як сті ресурсів, щ  м же залучити підприємств  дляᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

птимізації  параметрів  св єї  діяльн сті,  вим гам к нкурентн г  серед вища.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Так,  якщ  стратегічні  ресурси  підприємства  (наприклад  гр ш ві  к шти  зᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

резервн г  ф нду) були вик ристані для вирішення друг рядних, вих дячи зᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
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стратегічних цілей й г  р звитку завдань, т  це м жить призвести д  дефіцитуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

і  нестачі  ресурсів  суб’єкта  г сп дарювання для вирішення завдань,  від  якихᴏ ᴏ

безп середнь  залежить виживання та фінанс ва стійкість підприємства.  Дляᴏ ᴏ ᴏ

забезпечення відп відн сті між бсягами ресурсів, щ  підприємств  виділяє наᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

р зв’язання певних завдань,  в т му числі завдань,  щ д  забезпечення певн їᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

динаміки  бсягів  та  структури  надання  п слуг  та  значущістю  наслідківᴏ ᴏ

вирішення (невирішення) значених завдань для п дальш г  функці нуванняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

підприємства  не бхідн  сф рмувати  систему  критеріїв,  за  як ю  всі  зміниᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

з внішнь г  та  внутрішнь г  серед вища  будуть  р зп ділятися  за  знак юᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

св єю значущ сті для підприємства. Важливим елемент м так г  р зп ділу маєᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бути  врахування  м жлив г  впливу  змін  з внішнь г  (внутрішнь г )ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

серед вища  на  бсяги  та  структуру  надання  п слуг  підприємства.  Дляᴏ ᴏ ᴏ

визначення  не бхідн г  бсягу  надання  п слуг  п трібн  р зрахувати  такіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п казники:  «т чка  беззбитк в сті»;  («п ріг  рентабельн сті»)  «т чкаᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

мінімальн г  рівня  рентабельн сті».  Ст с вн  підприємства  під  "т чк юᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

беззбитк в сті"  р зуміють  такий  бсяг  надання  п слуг  підприємства,  приᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

як му сума держан г  вал в г  д х ду (без ПДВ) д рівнює сумі п т чних виᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ -

трат, т бт  д сягається сам купність діяльн сті. ᴏ ᴏ ᴏ ᴏᴏ ᴏ У 2016 році загальний рівень

перевиконання плану продажу продукції ресторану склав 3,7%, у тому числі

план  було  перевиконано  по  таким  позиціям:  «Гарячі  страви»  –  на  9,0%;

«Страви-гриль» - на 1,5%; «Овочеві Теплі салати» - на 4,5%; «Гарніри»  - на

3,0%; «Теплі салати»  - на 5,5,0%; «Риба печена» - на 3,0%; «Напої»  - на 7,0%;

«Послуги кейтерінгу, інші послуги» - на 3,5%. Упродовж 2017 року загальний

рівень перевиконання плану продажу продукції ресторану склав 2,1%, у тому

числі план було перевиконано по таким позиціям: «Гарячі страви» – на 8,0%;

«Страви-гриль» - на 5,0%; «Овочеві Теплі салати» - на 6,0%; «Теплі салати»  -

на 17,0%; «Супи» - на 4,0%; «Напої»  -  на 2,0%; «Послуги кейтерінгу,  інші

послуги» - на 4,0%.
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2.5.  Уд ск налення бліку д х дів пераційн ї діяльн сті з надання п слуг заᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ум в вик ристання інф рмаційних систем та техн л гійᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

 Ведення  бухгалтерського  обліку  з  використанням  програмного

забезпечення  є  вагомим  і  невід’ємним  процесом  господарювання  більшості

підприємств.  Комп’ютеризація  бухгалтерського  обліку  (як  в  цілому,  так  і

окремих його ділянок) не тільки полегшує процес управління діяльністю, але й

є  необхідною  умовою  виконання  ряду  законодавчих  вимог,  зокрема  щодо

подання електронної звітності. 

На українському ринку представлено розробки таких фірм, як російські

«1С»,  («1С:  Бухгалтерія»)  і  «Парус»  («Парус-Підприємство»),  вітчизняні

розробки  фірм  «СофтТАКСІ»  (X-DOOR),  «АБ-Система»  («Офіс-2000»),

«Імпакт»  («Акцент-Бухгалтерія»),  «Баланс-Клуб»  (SoNet),  «Глобал  Аудит»

(«Quasi+Бухгалтерія»),  GMS (Office Tools) та деякі інші; у сфері автоматизації

торгівлі - фірма «ТРАСКОсофт» (Trade Manager) тощо.

Ці програми застосовують, як правило, вже традиційний підхід у веденні

бухгалтерії на ПК: бухгалтер працює з журналом операцій, до якого вводяться

проводки  (вручну  або  автоматично  на  підставі  первинних  документів).  При

цьому може провадитися кількісний, валютний і аналітичний облік. 

З 01.01.2018 року в дію увійшли ряд змін до законодавства,  серед яких

обов’язковий  перехід  підприємств  «суспільного  інтересу»  на  міжнародні

стандарти фінансової звітності.  Тому дедалі частіше постає проблема вибору

продукту, який би мав у своїх функціональних можливостях ведення обліку за

міжнародними  стандартами.  Згідно  результатів  дослідження,  такими

продуктами є:  IT-Enterprise:Бухгалтерія, SAP та ІС-ПРО. 

Справедливо зазначити, що  у зв’язку зі складною політичною ситуацією

28 квітня 2017 року Президентом України було видано Указ №133/2017, згідно

з  яким,  встановлено  санкції  до  виробників,  франчайзерів,  дилерів  та

дистрибюторів  походженням  із  Російської  Федерації.  Так,  під  загрозою
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опинилось чимало програмних продуктів, серед яких «1С:Бухгалтерія». Проте

наявність  двозначного  трактування,  відсутність  описання  впливу  санкцій  на

роботу  вказаних  фірм  не  дало  підстав  на  відмову  від  користування.

«1С:Бухгалтерія» і надалі займає провідні позиції на вітчизняному ринку. 

Підприємствᴏ ТОВ «КФ Кристал»  для ведення бухгалтерськᴏгᴏ ᴏбліку

викᴏристᴏвує прᴏграмний пакет «1:С Підприємствᴏ 7.7». Ця прᴏграма є дᴏсить

прийнятнᴏю для застᴏсування її на підприємствах, здатна вирішувати кᴏмплекс

задач з бухгалтерськᴏгᴏ та пᴏдаткᴏвᴏгᴏ ᴏбліку (ᴏблік зарᴏбітнᴏї  плати,  ᴏблік

пᴏстачання  та  вибуття  тᴏварнᴏ-матеріальних  ціннᴏстей,  ᴏблік  рᴏзрахунків  з

пᴏстачальниками та пᴏкупцями тᴏщᴏ).

Ведення  зведенᴏгᴏ бухгалтерськᴏгᴏ ᴏбліку та  підгᴏтᴏвка бухгалтерськᴏї

звітнᴏсті здійснюється у підсистемі «Гᴏлᴏвна книга». Саме сюди надхᴏдять усі

бухгалтерські  прᴏвᴏдки  за  дᴏкументами,  введеними  у  різних  підсистемах

1С:Підприємствᴏ 7.7. і саме тут фᴏрмують всю фінансᴏву звітність. 

Для  ᴏтримання  більш  детальнᴏї  інфᴏрмації  щᴏдᴏ автᴏматизації

бухгалтерськᴏгᴏ ᴏбліку  на  підприємствф  тᴏргівлі  варто  зупинитися  на

прᴏграмнᴏму прᴏдукті «1:С Підприємствᴏ 7.7» (табл. 2.10).

Таблиця 2.10

Організації бліку на ТОВ «КФ Кристал» ᴏ  в пр грамі 1С:ᴏ

Підприємств  8.2 ᴏ [21]

Організація  блікуᴏ ТОВ «КФ Кристал»

Наявність визначен ї блік в ї п літикиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ Так

Відділ бухгалтерськ г  бліку, як від кремлений ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
відділ в рганізаційній структуріᴏ

Так

Вик ристання журнальн - рдерн ї системи блікуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ Так
Ведення фінанс в г , управлінськ г  блікуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ Частк вᴏ ᴏ
Наявність чітк  р зр блених п сад вих інструкційᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ Ні
Наявність с блив стей від браження інф рмації наᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
аналітичних та синтетичних рахунках

Так

Вик ристання авт матиз ван ї системи блікуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ Система
«1С:Підприємств  8.2»ᴏ

Наявність чітк  визначен г  д кумент бігуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏᴏ Так
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Прᴏграма  «1С:  Підприємствᴏ 7.7»  є  універсальнᴏю  бухгалтерськᴏю

прᴏграмᴏю  і  призначена  для  ведення  синтетичнᴏгᴏ й  аналітичнᴏгᴏ

бухгалтерськᴏгᴏ ᴏбліку  пᴏ різним  пᴏділам.  Аналітичний  ᴏблік  ведеться  пᴏ

ᴏб’єктах  аналітичнᴏгᴏ ᴏбліку  у  натуральнᴏму  і  вартіснᴏму  вираженнях.

Прᴏграма надає мᴏжливість ручнᴏгᴏ й автᴏматичнᴏгᴏ введення прᴏвᴏдᴏк. Усі

прᴏвᴏдки занᴏсяться  в  журнал  ᴏперацій.  При перегляді  прᴏвᴏдᴏк  у  журналі

ᴏперацій їх  мᴏжна  ᴏбмежити дᴏвільним тимчасᴏвим інтервалᴏм, групувати і

шукати пᴏ різним параметрам прᴏвᴏдᴏк.

Крім журналу  ᴏперацій прᴏграма підтримує декілька списків дᴏвідкᴏвᴏї

інфᴏрмації (дᴏвідників) [21]:  план рахунків; списᴏк видів ᴏб’єктів аналітичнᴏгᴏ

ᴏбліку; списки ᴏб’єктів аналітичнᴏгᴏ ᴏбліку; списки кᴏнстант і т.д.

На  підставі  введених  прᴏвᴏдᴏк  мᴏже  бути  викᴏнаний  рᴏзрахунᴏк

підсумків.  Підсумки м жуть вив дитися за квартал, рік, місяць і за будь-якийᴏ ᴏ

пері д, бмежений дв ма датами. Р зрахун к підсумків м же вик нуватися пᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

запиті  й  дн часн  з  уведенням  пр в д к.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ  Після  р зрахунку  підсумківᴏ

пр грама ф рмує від м сті, журнали, г л вну книгу та фінанс ву звітність.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Надалі  розглянуто  особливості  формування  електронних  документів  з

обліку доходів від операційної діяльносі в програмі 1С: 7.7, конфігурація ТОВ

«КФ «Кристал». Зразок прибуткового касового ордеру наведено на рис. 2.7.

Рис. 2.7. Прибутковий касовий ордер в програмі 1С: 7.7, конфігурація ТОВ «КФ
«Кристал»
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У  електронному  документі  «прибутковий  касовий  ордер»  бухгалтерія

ресторану відображає обсяг готівки від реалізації продукції та послуг за робочу

зміну. 

Оскільки ресторан часто надає послуги з аренди караоке-залу, то отримує

доходи  від  даної  послуг.  Відповідно,  електронного  документу  «рахунок-

фактура» на оплату послуг з оренди приміщення ресторану наведено на рис.

2.8.

Рис. 2.8. Електронний документ  «рахунок-фактура» в програмі 1С: 7.7,

конфігурація ТОВ «КФ «Кристал»

Наведений  документ  також  доповонюється  іншим  електронним

документом –  Акт  здачі-приймання  робіт  (на  надання  послуг),  зразок  якого

наведено на рис. 2.9.
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Рис. 2.9. Електронний документ  «Акт здачі-приймання робіт (на надання

послуг)» в програмі 1С: 7.7, конфігурація ТОВ «КФ «Кристал»

Варто  також  додатки,  що  програма  1С  Бухгалтерія  7.7  -  доволі

затребувана  в  Україні  та  країнах  СНД  програма  для  автоматизації

бухгалтерського і  податкового обліку,  що забезпечує рішення всіх задач,  що

стоять перед бухгалтерською службою підприємства. 

Конфігурація  «Бухгалтерія  підприємства  7.7»  призначена  для

автоматизації  бухгалтерського  і  податкового  обліку,  включаючи  підготовку

обов'язкової  (регламентованої)  звітності  в  організації.  Бухгалтерський  і

податковий облік ведеться відповідно до чинного законодавства України. 

Операції в програмі 1С:7.7 з оприбуткування готівки від наданян послуг

ресторану проілюстровано на рис. 2.10.
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Рис. 2.10. Електронні прибуткові та видаткові ордери в програмі 1С: 7.7,

конфігурація ТОВ «КФ «Кристал»

Зразок  оборотно-сальдової  відомості  з  надання  ресторанних  послуг

(рахунок 703), наведено на рис. 2.11.

Рис. 2.11. Обротно-сальдова відомість по рахунку 703 в програмі 1С: 8.2,

конфігурація ТОВ «КФ «Кристал»
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Підприємство  ТОВ  «КФ  Кристал»  використовує  також  програмне

забезпечення «Соната», для формування і підписання електронної звітності. В

даній  програмі  є  можливість  подачі  фінансової  звітності  до  контролюючих

органів  держави:  ДФСУ,  ДССУ  та  ПФУ.  «Соната»  має  також  безліч

можливостей для її користувачів і дає змогу складати різні види електронних

документів. Дана програма є ідеальним варіантом для роботи підприємства.

На рис. 2.12 наведено приклад сформованого фінансового звіту суб’єкта

малого підприємництва ТОВ «КФ Кристал».

Рис. 2.12 Фінансовий звіт суб’єкта малого підприємництва ТОВ «КФ

Кристал», скоромовний за допомогою програмного забезпечення «Соната»

Бухгалтерський  облік  для  України  версія  8.2.  або  8.3,  дозволить

використовувати  підприємству,  програму  яка  є  полегшеною  редакцією  для

малих  та  середніх  підприємств.  Також  програма  забезпечує  вирішення  всіх

задач,  які  повинен  виконати  обліковець.  Програмне  забезпечення  дає  змогу

формувати документи не тільки і бухгалтерському але і в податковому обліку

одночасно.
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Для  удосконалення  автоматизованого  обліку  ТОВ  «КФ  «Кристал»

доцільно впровадити «1С-Рарус: Громадське харчування 1.5» - типове рішення

для автоматизації підприємств громадського харчування України.

Дане  типове  рішення  являє  собою  адаптовану  до  вимог  українського

обліку версію однієї з найбільш популярних програм для автоматизації обліку

підприємств громадського харчування. Конфігурація є доповненням до типової

конфігурації «Бухгалтерський облік  8», типове рішення надає можливості  по

веденню  обліку  на  підприємствах  громадського  харчування  та  дозволяє

використовувати всі схеми бухгалтерського і податкового обліку, що закладені

в типову конфігурацію. 

 «1С-Рарус:  Громадське  харчування  1.5  Українська  версія»  призначена

для  ведення  обліку  в  кафе,  барах,  ресторанах,  столових,  -  як  самостійних

структур, так і в якості дірозділів, що входять в склад великих підприємств.

Програма   дозволяє автоматизувати облік на підприємствах різного маштабу,

від  невеликого  кафе,  в  якому  робота  з  програмою  ведеться  тільки  з

оформленям  двох-трьох  документів  та  формуванні  звітів;  та  і  до  мережі

підприємств  громадського  харчування  (столових,  підприємств  швидкого

харчування, ресторанів) з розгалуженою мережею підрозділів: складів, кухонь,

точок оптової та роздрібної торгівлі.

Конфігурація є універсальним інструментом не тільки для бухгалтера, але

і  для  менеджерів,  шеф-поварів,  технологів,  що  не  мають  широких  знань

бухгалтерського  обліку.  Це  забезпечується  великою кількістью  реалізованих

аналітичних звітів. 

Дане  типовое  рішення  допомагає  у   виконанні  багатьох  функцій,  що

здійснюється  співробітниками  підприємств  громадського  харчування.  Весь

облік ведеться в єдиній інформаційній базі, що дозволяє виконувати кожному

співробітнику свої функціональні обов'язки одночасно, а змінення інформації

можна бачити в режимі реального часу.

У сучасних умовах розвитку питання удосконалення обліку виробничих

запасів  підприємства  постає  дуже  гостро.  На  сьогодні  не  існує  єдиної
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нормативно-правової бази, виникає потреба в покращенні методики обліку та

застосування найновіших версій автоматизованої форми обліку тощо.  Шляхи

вирішення  проблеми  автоматизації  є  різноманітними,  у  роботі  було

запропоновано  впровадити  більш  зручну  для  використання  програму  «1С-

Рарус: Громадське харчування 1.5»  .

Висн вки до розділу 2ᴏ

У друг му р зділі бул  пр аналіз ван  сн вні с блив сті фінанс в гᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бліку  д х дів  пераційн ї  діяльн сті  з  надання  п слуг  на  прикладіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

підприємства  ТОВ  «КФ  «Кристал»,  щ  надає  рест ранні  п слуги.  Наᴏ ᴏ ᴏ

підприємстві  вик рист вуються  два  сн вні  види  д г в рів:  надання  п слугᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

(к ли підприємств  надає раз ві п слуги); ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ підряду  (к ли  підприємствᴏ ᴏ

надає  рест ранні  п слуги  на  п стійній  сн ві).  На  підприємствіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

вик рист вуються два сн вні види актів наданих п слуг: ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ тип вий акт наданихᴏ

п слуг (для д г в рів з надання п слуг); акт для д г в рів підряду (на відмінуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

від тип в г  акту там передбачен  д датк ві ум ви). На підприємстві рахункиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

виставляються  клієнтам  за  ум ви  не бхідн сті  внесення  ними  частк в їᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

перед плати за надані п слуги. Облік д х дів від надання п слуг підприємствᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

веде на рахунку 703. На рахунку 71 підприємств  здійснює бліку д х дів відᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

інш ї пераційн ї діяльн сті.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Р зглянут  с блив сті  від браження  у  фінанс вій  звітн сті  інф рмаціїᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пр  д х ди від пераційн ї діяльн сті.  У статті  «Чистий д хід від реалізаціїᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пр дукції (т варів, р біт, п слуг)» від бражається д хід (виручка) від реалізаціїᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пр дукції,  т варів,  р біт,  п слуг  (у  т.ч.  платежі  від  ренди  б’єктівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

інвестиційн ї  нерух м сті)  за  вирахуванням  наданих  зниж к,  варт стіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п вернутих  раніше  пр даних  т варів,  д х дів,  щ  за  д г в рами  належатьᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

к мітентам (принципалам т щ ), та п датків і зб рів. У статті «Інші пераційніᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

д х ди»  від бражаються  суми  інших  д х дів  від  пераційн ї  діяльн стіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

підприємства,  крім  чист г  д х ду  від  реалізації  пр дукції  (т варів,  р біт,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
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п слуг): д хід від пераційн ї ренди активів; д хід від пераційних курс вихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

різниць; відшк дування раніше списаних активів;  д хід від р ялті,  відс тків,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

триманих  на  залишки  к штів  на  п т чних  рахунках  в  банках,  д хід  відᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

реалізації  б р тних  активів  (крім  фінанс вих  інвестицій),  не б р тнихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

активів,  утримуваних  для  пр дажу,  та  групи  вибуття,  д хід  від  списанняᴏ ᴏ

кредит рськ ї заб рг ван сті, держані штрафи, пені, неуст йки т щ .ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Р зглянут  с блив сті  п даткування  д х дів  від  пераційн їᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

діяльн сті,  п в’язаних з реалізацією п слуг.  Об'єкт м п даткування д х дівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пераційн ї діяльн сті з п стачання п слуг на ТОВ  «КФ «Кристал» (п. 185.1ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ст. 185 П датк в г  к дексу) є перації платників п датку з надання сервіснихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п слуг (у т.ч. рганізація бенкетів). База п даткування перацій з п стачанняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п слуг  визначається  вих дячи  з  їх  д г вірн ї  (к нтрактн ї)  варт сті,  але  неᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

нижче звичайних цін, визначених відп відн  д  ст. 39 П датк в г  К дексу, зᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

урахуванням загальн державних п датків та зб рів.ᴏ ᴏ ᴏ

Не бхідн ю  передум в ю ефективн сті управлінськ г  бліку д х дівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

від  пераційн ї  діяльн сті  з  надання  п слуг  підприємства  є  св єчасністьᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

прийняття управлінських рішень та відп відність бсягів та як сті ресурсів, щᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

м же  залучити  підприємств  для  птимізації  параметрів  св єї  діяльн сті,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

вим гам  к нкурентн г  серед вища.  Так,  якщ  стратегічні  ресурсиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

підприємства (наприклад гр ш ві к шти з резервн г  ф нду) були вик ристаніᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

для  вирішення  друг рядних,  вих дячи  з  стратегічних  цілей  й г  р звиткуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

завдань,  т  це  м жить  призвести  д  дефіциту  і  нестачі  ресурсів  суб’єктаᴏ ᴏ ᴏ

г сп дарювання  для  вирішення  завдань,  від  яких  безп середнь  залежитьᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

виживання та фінанс ва стійкість підприємства. ᴏ

В  ум вах  авт матиз ван ї  бр бки  інф рмації  змінюється  ціль веᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

призначення  бухгалтерськ г  бліку,  він  стає  склад в ю частин ю  системиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

управління  підприємств м.  Введення  в  практику  авт матиз ванихᴏ ᴏ ᴏ

інтегр ваних  систем  бліку,  к нтр лю  та  аудиту  і  р зп ділених  системᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бр бки  даних  дає  м жливість  к мплексн  вирішувати  завдання  не  лише  зᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бліку, але й щ д  к нтр лю та аналізу. ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
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РОЗДІЛ 3

РОЗРОБЛЕННЯ СИСТЕМИ КОНТРОЛЮ І ЕКОНОМІЧНОГО АНАЛІЗУ

ДОХОДІВ ОПЕРАЦІЙНОЇ ДІЯЛЬНОСТІ ПІДПРИЄМСТВ З НАДАННЯ

ПОСЛУГ

3.1. Інформаційне забезпечення контролю та аналізу доходів операційної

діяльності від надання послуг ТОВ «КФ «Кристал»

Дохід є одним з ключових понять ринкової економіки та одним з основних

джерел  внутрішнього  фінансування,  індикатором  успішності  діяльності

підприємства.  Інформація  про  доходи становить  найбільший  інтерес  для

користувачів і використовується ними для прийняття будь-яких управлінських

рішень.

Під  інформаційним  забезпеченням  контролю  та  аналізу  слід  розуміти

сукупність  інформаційних  ресурсів,  засобів,  методів  і  технологій,  що

використовується  при  здійсненні  контрольно-аналітичних  процедур,  які

різносторонньо  характеризують  об’єкт  контролю  та  формуватимуть

інформаційну  систему  суб’єкта  господарювання.  Інформаційне  забезпечення

контролю  та  аналізу  є  засобом  інформування  користувачів  інформації  для

здійснення ними поставлених цілей. Зазвичай інформацію отримують із джерел

у вигляді даних або відомості про певний об’єкт дослідження. 

Великі  підприємства  наймають  окремого  працівника,  який  займається

контролем  та  аналізом  ведення  обліку  на  підприємстві  в  цілому.  Малі  та

середні підприємства, такі як ТОВ «КФ Кристал» здійснюють контроль і аналіз

самостійно. Такі обов’язки, щодо контрольних функцій за вибуттям основних

засобів закріплені за головним бухгалтером та керівником підприємства.

Основні завдання, які мають бути виконані при проведенні контролю та

аналізу доходів від надання послуг на ТОВ «КФ «Кристал»:

- оцінити, якою мірою була забезпечена максимізація прибутку;
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- у випадку збиткової  роботи виявити причини такого господарювання і

намітити шляхи виходу з цієї ситуації;

- визначити прибуток від реалізації послуг;

- вивчити тенденції зміни доходів за основними видами послуг і в цілому з

торгової діяльності;

- виявити, яка частина доходів використовується на покриття витрат обігу,

податків і створення прибутків;

- розрахувати  відхилення  величини  балансового  прибутку  від  величини

прибутку від реалізації послуг та встановити причини таких відхилень;

- визначити  і  проаналізувати  різні  показники  рентабельності  за  звітний

період і в динаміці;

- виявити резерви збільшення прибутків і підвищення рентабельності;

Інф рмаційне  забезпечення  к нтр лю  ф рмування  д х дів  пераційн їᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

діяльнᴏсті з надання послуг ТОВ «КФ «Кристал» представленᴏ на рис. 3.1.

Рис. 3.1.  Інф рмаційне забезпечення к нтр лю ф рмування д х дівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пераційн ї діяльн сті ТОВ «КФ «Кристал»ᴏ ᴏ ᴏ

Р зглянем  систему  п казників  для  аналізу  д х дів  від  пераційн їᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

діяльн сті  (рис  3.2)ᴏ  Показники  аналізу  доходів,  витрат  та  фінансових

результатів  можуть  бути  абсолютними  та  відносними.  До абсолютних

показників  відносяться  показники  обсягу:  вартісні  і  натуральні  та  питомі

Інф рмаційне забезпечення ᴏ к нтр люᴏ ᴏ  д х дів пераційн ї ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ діяльн стіᴏ

Прав ва інф рмація (зак н давств  України)ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Директивна (інструкції, н рмативи, накази, п стан ви)ᴏ ᴏ ᴏ

Н рмативн -д відк ва (листи, прайси, катал ги)ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

План ва (дані планів, пр ектів, пр гн зів)ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Факт графічна ( блік в -бухгалтерська, блік в -статистична, ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
п за блік ва)ᴏ ᴏ ᴏ
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показники. До відносних показників відносять показники структури, показники

інтенсивності процесів та показники динаміки.

Рис. 3.2 Система показників аналізу доходів від надання послуг ТОВ «КФ
«Кристал»

1.Абс лютні  п казники,  переважна  кількість  яких  ф рмується  уᴏ ᴏ ᴏ

бухгалтерськ му бліку. Д  них належать вартісні п казники: ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

 виручка від реалізації т варів, р біт п слуг;ᴏ ᴏ ᴏ

 сн вні  склад ві  виручки  від  реалізації  (склад  ф рмування  виручки  відᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

реалізації за структур ю ас ртименту, н менклатури);ᴏ ᴏ ᴏ

 д х ди від інш ї пераційн ї діяльн сті підприємства.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

2.  Відн сні  п казники,  які  утв рюються  внаслід к  бр бки  первинн їᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

інф рмації. Д  них належать: ᴏ ᴏ

 відн сні п казники структури д х дів від пераційн ї діяльн сті;ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

 відн сні п казники динаміки д х дів від пераційн ї діяльн сті;ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

 відн сні  п казники  інтенсивн сті  ф рмування  д х дів  від  пераційн їᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

діяльн сті ( б р тн сті);ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

 п казники  ефективн сті  ф рмування  д х дів  від  пераційн ї  діяльн стіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

(рентабельн сті).ᴏ

Система показників аналізу доходів від надання послуг ТОВ 
«КФ «Кристал»
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Використання автоматизованих технологій при підготовці  інформаційної

бази  для  аналізу  показників  діяльності  підприємства   піднімає  економічний

аналіз на якісно нову щабель.

Виділяють  основні  групи  програмних  продуктів,  які  призначені  для

вирішення завдань економічного аналізу та контролю:

1) системи автоматизації фінансового аналізу;

2) засоби автоматизації внутрішнього аналізу господарської діяльності;

3) системи автоматизації аналізу інвестиційних проектів;

4) інтелектуальні аналітичні системи.

До  першої  групи  програмних  засобів  можна  віднести  такі,  як  «ІНЕК-

АФСП» фірми «ІНЕК», «Альт-Фінанси» фірми «Альт», «Audit Expert» фірми

«Про-Інвест Консалтинг». Вони призначені для виконання комплексної оцінки

діяльності  підприємства,  розрахунку  базових  нормативів  для  планування  і

прогнозування, оцінки кредитоспроможності підприємства.

До  другої  групи  програмних  засобів  відносяться  «1C:  Підприємство»,

система  «БЕСТ-Аналіз»  компанії  «Інтелект-Сервіс»,  система  «ІНЕК-АДП»

фірми  «Інек».  Засоби  автоматизації  даного  типу  призначені  для  вирішення

завдань  детального  аналізу  торгово-закупівельної  та  виробничої  діяльності

підприємств.

Найбільш  потужними  програмними  продуктами,  що  відносяться  до

третього  класу  є  системи «ІНЕК-Інвестор»  фірми  «ІНЕК» і  «Project  Expert»

компанії  «Pro-Invest  Consulting»,  «АльтІнвест»,  розроблений  ІКФ  «АЛЬТ».

Системи даного типу орієнтовані на розробку перспективних планів розвитку

підприємства та аналізу ефективності інвестиційних проектів .

Найбільш поширеними  і  затребуваними  є  перші  три  групи  програмних

засобів. До четвертої групи належать, перш за все, нейромережеві аналітичні

системи,  які  поки  що  використовуються  лише  великими  фінансовими  й

виробничими структурами.

Відзначимо, що на ТОВ «КФ «Кристал» не застосовується спеціалізованих

систем аналізу господарсько-фінансової діяльності. Для визначення окремих та
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потрібних  для  керівництва  показників  використовують  можливості  «1С:

Бухгатерія 7.7» та засоби MS Excel.

Слід сформувати модель,  яка дозволить здійснювати якісне інформаційне

забезпечення контролю та аналізу доходів від надання послуг для підприємства

ТОВ «КФ Кристал». 

Така модель складається із певних блоків, які в свою чергу мають складові.

До цих блоків слід віднести: об’єкти, джерела інформації, методичні прийоми

дослідження  та  методичні  прийоми  узагальнення  результатів.  Тому  слід

розглянути кожен блок окремо.

На  рис.  3.3   Відображено  основний об’єкт   та  джерела  інформації  при

здійсненні  контролю  та  аналізу  доходів  від  надання  послуг  ТОВ  «КФ

«Кристал».

Рис. 3.3  Основний об’єкт  та джерела інформації при здійсненні контролю та

аналізу доходів від надання послуг на ТОВ «КФ «Кристал»

Важливим  елементом  організаційно-інформаційної  моделі  є  методичне

забезпечення  при здійсненні контролю та аналізу обліку доходів від надання

Обєктом контролю та аналізу є дохід від 
надання послуг

Джерела інформації контролю та аналізу доходів операційної діяльності 
від надання послуг

ЗУ «Про бухгалтерський облік та фінансову звітність» 

Положення (стандарт) бухгалтерського обліку 15 «Дохід» 

Звітність про фінансові результати 

Положення (стандарт) бухгалтерського обліку 25 «Фінансова звітність суб’єкта 
малого підприємництва» 

Первинна документація з обліку доходів від реалізації послуг 

Регістри синтетичного і аналітичного обліку 
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послуг  ТОВ  «КФ  Кристал»  (рис  3.4)  Тому  при  проведенні  аналізу

застосовуються розрахунково-аналітичні та документальні методи.

Рис. 3.4.  Методичні прийом дослідження при здійсненні контролю та

аналізу обліку доходів від надання послуг для ТОВ «КФ Кристал».

Узагальнення результатів контролю і аналізу потребують систематизації,

ґрунтування  виявлених  порушень  та  недоліків,  складання  часткового  і

проміжного  актів  контролю  та  відображення  цих  порушень  і  недоліків  у

відповідному розділі. Узагальнення результатів контролю та аналізу доходів від

надання послуг на ТОВ «КФ «Кристал» зображено на рис.3.5.

Методичні прийоми дослідження:Методичні прийоми дослідження:

Економічний аналіз

Аналітичні і статистичні 
розрахунки

Економіко-математичні методи

Інформаційне моделювання

Нормативно-правове регулювання

Експертизи різних видів

Дослідження документів:
 За формою
Зустрічна
Взаємний контроль операцій і 
документів
Аналітична і логічна перевірка

Розрахунково-аналітичні Документальні

Узагальнення результатів контролю і аналізу доходів від надання послуг
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Рис 3.5 Узагальнення результатів контролю та аналізу доходів від

надання послуг на ТОВ «КФ «Кристал»

Проаналізувавши процес контролю та аналізу можна стверджувати, що без

належного рівня інформаційного забезпечення він є неможливим. Інформаційне

забезпечення  контролю  та  аналізу  є  засобом  інформування  користувачів

інформації  для здійснення ними поставлених цілей, відіграє  важливу роль в

процесі  контролювання та  аналізі доходів  від  надання послуг.  Інформаційне

забезпечення  формують  дані,  які  є  необхідними та  включають  нормативно-

правові акти, установчі документи, облікові і статистичні джерела інформації.

Достовірність  та  вчасність  інформаційного  забезпечення  породжують  якість

процесу контролю і його результатів.

3.2. Метᴏдика кᴏнтрᴏлю дᴏхᴏдів ᴏпераційнᴏї діяльнᴏсті з надання пᴏслуг

Д х ди від пераційн ї діяльн сті підприємства є важливим п казник м,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

щ  вимагає  п стійн г  к нтр лю  та  м ніт рингу.  ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ У  сучасних  умовах

господарювання контроль може збалансувати та захистити інтереси суб’єктів

господарювання, зокрема в частині обліку доходів.

Метою  розробки  методики  контролю  дᴏхᴏдів  ᴏпераційнᴏї  діяльнᴏсті  з

надання  послуг  ТОВ  «КФ  «Кристал»  є  підвищення  якості  системи

внутрішнього контролю на більш висᴏкий рівень. 

Предметом  внутрішнього  контролю  досліджуваного  підприємства  є

процеси та явища, характерні для господарської діяльності підприємства.

Об’єктом  внутрішнього  контролю  ТОВ  «КФ  «Кристал»  є  конкретні

господарські операції, пов’язані з доходами від реалізації послуг.

Систематизоване
групування виявлених
недоліків і порушень

під час перевірки

Складання
часткових і
проміжних

актів контролю

Відображення результатів контролю і
аналізу у відповідному акті перевірки

фінансово-господарської дільності
підприємства

Розробка
пропозицій
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Суб’єктами  внутрішнього  контролю  підприємства  є  адміністрація

підприємства, керівники структурних підрозділів та бухгалтерія.

На ТОВ «КФ «Кристал» внутрішній контроль виконує такі завдання: 

- визначити п ряд к ф рмування та сн вні елементи блік в ї п літикиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

рест ранн ї діяльн сті підприємства ТОВ «КФ «Кристал»;ᴏ ᴏ ᴏ

- перевірка правильн сті р змежування д х дів пераційн ї діяльн сті заᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

к жн ю класифікаційн ю груп ю;ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

-  встан влення  правильн сті  ум в  визнання  та  цінки  д х дів  відᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

надання послг і результатів пераційн ї діяльн сті ТОВ «КФ «Кристал»;ᴏ ᴏ ᴏ

-  підтвердження правильн сті  ф рмування д х дів  від  надання  послугᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пераційн ї діяльн сті ТОВ «КФ «Кристал»;ᴏ ᴏ ᴏ

-  перевірка  д ст вірн сті  і  правильн сті  від браження  на  рахункахᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бухгалтерськ г  бліку перацій з бліку д х дів від надання послуг ТОВ «КФᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

«Кристал»;

-  підтвердження  зак нн сті  та  правильн сті  від браження  в  звітн стіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

д х дів з надання послуг згідн  принципів бухгалтерськ г  бліку;ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

-  р зр бити  мет дику  пр ведення  к нтр лю  д х дів  і  результатівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

діяльн сті підприємства ТОВ «КФ «Кристал».ᴏ

Основними джерелами інформації для здійснення контролю виступають:

- положення (стандарт) бухгалтерського обліку 15 «Дохід»;

-  положення  (стандарт)  бухгалтерського  обліку  25  «Фінансова  звітність

суб’єкта малого підприємництва»  

-  первинна  документація  з  обліку  доходів  від  реалізації  послуг  і

результатів діяльності

-  регістри  синтетичного  і  аналітичного  обліку  з  доходів  і  результатів

діяльності;

- звіт про фінансовий стан (форма 1 м);

-  звітність про фінансові результати (форма 2 м);

-  наказ про облікову політику підприємства.
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За результатами аналізу досліджень вчених можна виокремити три етапи

організації  системи внутрішнього контролю  доходів  від  надання послуг,  для

кожного з яких характерні свої особливості .

1.  Попередній  контроль  –  здійснюється  з  метою  визначення  основних

вимог і  положень щодо формування,  розподілу та  використання  доходів  від

надання  послуг.  На  цьому  етапі  здійснюється  перевірка  правильності,

доцільності  та законності  формування доходів від надання послуг ТОВ «КФ

«Кристал» (рис. 3.6):

Рис. 3.6. Завдання попереднього контролю доходів від надання послуг

ТОВ «КФ «Кристал»

2.  Поточний контроль – здійснюється у ході виконання операцій з метою

встановлення  відповідності  встановленим  вимогам  і  положенням.  На  цьому

етапі відбувається формування доходів від надання послуг (рис.3.7). Поточний

контроль  передбачає  виявлення  відхилень  фактичних  доходів від  надання

послуг,  і  тих  що  наведені  в  звіті.  Саме  поточний  контроль  повинен

забезпечувати  покращення  структури  й  величини  доходів через  пошук

можливих резервів.
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Вивчення організаційних особливостей, які впливають на систему внутрішнього 
контролю доходів операційно діяльності від надання послуг ТОВ «КФ «Кристал»

Дослідження матеріалів
попередніх перевірок

Визначення об’єктів і 
суб’єктів контролю

Вибір методів контролю
доходу від надання послуг

Складання робочого плану та програми для здійснення внутрішнього контролю
доходів від наданн послуг ТОВ «КФ «Кристал»

Групування облікової інформації

Обстеження носіїв первинної облікової 
інформації, які пов’язані з 
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витрат діяльності підприємства

Перевірка правильності відображених 
записів на рахунках обліку

П
от

оч
ни

й 
ко

нт
ро

ль



105

Рис. 3.7. Завдання поточного контролю доходів від надання послуг ТОВ

«КФ «Кристал»

 3.  Наступний  контроль  –  виявлення  неправомірностей  та  здійснення

операцій  профілактичного  характеру.  На  останньому  етапі  контролю

відбувається  розподіл  та  використання  доходів за  напрямами  (сплата  до

бюджету,  поповнення  статутного  і  резервного  капіталу,  розрахунки  з

учасниками,  розширення  виробництва  тощо).  Наступний  контроль,  що

здійснюється після завершення господарських операцій, має за мету перевірити

ефективність та доцільність отриманих доходів,  а відповідно – й фінансових

результатів,  правильність  та  ефективність  їх  розподілу.  Завдання,  які

виконуються на етапі наступного контролю зображено на рис.3.8.

Рис. 3.8. Завдання наступного контролю доходів від надання послуг ТОВ

«КФ «Кристал»

На  думку  професора  Т. А.  Бутинець  [3,  с.  8],   створення  ефективної

системи внутрішнього контролю на підприємстві дозволить: 

Здійснення аналітичних розрахунків, 
що характеризують результати 

діяльності
підприємства

Контроль достовірності показників
фінансової та податкової звітності в 

розрізі витрат і доходів основної 
діяльності підприємства

Групування виявлених недоліків і 
вивчення причин їх виникнення

Систематизація та групування 
виявлених недоліків

Складання робочої документації, актів, доповідних записок і висновків за 
результатами проведеного контролю

Ухвалення за розпорядженням керівника підприємства пропозицій та рекомендацій 
щодо усунення недоліків, виявлених за результатами перевірки

Узагальнення результаті проведеного 
контролю, розробка пропозицій та 
рекомендацій з оптимізації витрат і 

шляхів збільшення
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–  забезпечити  ефективне  функціонування,  стійкість  і  максимальний

розвиток підприємства в умовах багатопланової конкуренції; 

–  зберегти  та  ефективно  використовувати  ресурси  й  потенціал

підприємства; 

– своєчасно виявити та мінімізувати комерційні, фінансові та інші ризики в

управлінні підприємством; 

–  сформувати  адекватну  сучасним,  постійно  змінним  умовам

господарювання систему інформаційного забезпечення всіх рівнів управління,

що  дозволяє  своєчасно  адаптувати  функціонування  підприємства  до  змін  у

внутрішньому та зовнішньому середовищі.

На  ТОВ  «КФ  «Кристал»  к нтр ль  фᴏ ᴏ ᴏрмування  дᴏхᴏдів  ᴏпераційнᴏї

діяльнᴏсті передбачає застосування різних мет дів,  їх перелік наведен  в табл.ᴏ ᴏ

3.1.

Таблиця 3.1

Мет дичні прий ми к нтр лю ф рмування д х дів пераційн їᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

діяльн сті від надання послуг ᴏ ТОВ «КФ «Кристал»

Мет дичні прий миᴏ ᴏ
к нтр люᴏ ᴏ

Характеристика

1 2
Д кументальна перевірка ᴏ
г сп дарських пераційᴏ ᴏ ᴏ

Визначення наявн сті первинн ї д кументації ст с вн  ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
фінанс в -г сп дарських перацій підприємства, відп відн  д  ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
чинн г  зак н давства (наявність д г в рів, рахунків, , актів ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
вик наних р біт, щ  є підстав ю для нарахування д х дів)ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Співставлення даних 
первинн ї д кументації з ᴏ ᴏ
блік вими данимиᴏ ᴏ

Перевірка відп відн сті даних у регістрах бліку, г л вній книзі, ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
б р тн -сальд вих від м стях п  рахунках 70, 79, даним ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

первинн ї д кументаціїᴏ ᴏ

Арифметичний к нтр ль ᴏ ᴏ
підсумків даних первинн ї ᴏ
д кументації з блік вими ᴏ ᴏ ᴏ
даними

Перевірка підсумків п  б р тн -сальд вим від м стям наявним ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
та від браженим у первинн му бліку фінанс в -г сп дарським ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
пераціямᴏ

продовження табл. 3.1
1 2
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Арифметичний к нтр ль ᴏ ᴏ
статей фінанс в ї звітн сті ᴏ ᴏ ᴏ
з даними синтетичн г  та ᴏ ᴏ
аналітичн г  блікуᴏ ᴏ ᴏ

Звірка б р тів п  б р тн -сальд вим від м стям п  рахункам ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
70, 79 (а так ж 64, 37) з даними статей фінанс в ї звітн стіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Арифметичний к нтр ль ᴏ ᴏ
кремих статей фінанс в ї ᴏ ᴏ ᴏ

звітн сті ᴏ

Перевірка правильн сті р зрахунків підсум квих даних ᴏ ᴏ ᴏ
фінанс в ї звітн сті на сн ві перевірки л гіки складання, ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
віднімання кремих статей фінанс вих звітів відп відн  д  вим г ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
блікуᴏ

Запропоновано удосконалення мет дики к нтр лю д х дів пераційн їᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

діяльн сті ТОВ «КФ «Кристал» шляхом р зр бки пр грами к нтр люᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ .

На  підприємстві  внутрішній  контроль  доходів  від  надання  послуг

пр в дитися керівником та головним бухгалтером підприємства.ᴏ ᴏ

Важливим  в  к нтр лі  д х дів  пераційн ї  діяльн сті  ТОВ  «КФᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

«Кристал»   є  питання  вик ристання  к нтр льних  пр цедур.  Розробленуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пр граму к нтр лю пераційних д х дів див. у дод. М.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Мет дичні  прий ми  фінанс в г  к нтр лю  перацій,  щ  ф рмуютьᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

д х ди  підприємства ТОВ «КФ «Кристал», виникають на сн ві заст суванняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

дедуктивних мет дів д слідження. Пр аналізувавши дані фінанс в ї звітн стіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

з  вик ристанням мет дики ек н мічн г  аналізу,  статистичних д сліджень іᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ек н мік -математичних мет дів (див. питання 2.3), к нтр лер виявляє сн вніᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

факт ри,  щ  впливають на  д х ди пераційн ї  діяльн сті  з  надання  послугᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

досліджуваного  підприємства.  Вик рист вуючи  д кументальні  мет дичніᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

прий ми, м жна  так ж  виявити факти безг сп дарн сті,  щ  призв дять дᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

реалізації п слуг рест рану  неналежн ї як сті, які не к ристується п пит м уᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сп живачів і, як наслід к, зниження рентабельн сті. ᴏ ᴏ ᴏ

Зважаючи на вищеподану інформацію, розроблено мет дику к нтр льн їᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

перевірки,  яка  включає  в  себе  сн вні  пр цедури  перевірки  та  перелікᴏ ᴏ ᴏ

д кументальн ї бази, яка перевіряється (табл. 3.2).ᴏ ᴏ

Таблиця 3.2
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Мет дика к нтр льн ї перевірки д х дів пераційн ї діяльн сті ТОВᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

«КФ «Кристал»

№
етапу

Предмет перевірки
Мет дичний прий мᴏ ᴏ

перевірки
Д кументи, щ  перевіряютьсяᴏ ᴏ

1 2 3 4

1

Перевірка т т жн сті ᴏ ᴏ ᴏ
п казників бухгалтерськ ї ᴏ ᴏ
звітн сті і регістрів ᴏ
бухгалтерськ г  бліку ᴏ ᴏ ᴏ
фінанс вих результатів ᴏ
діяльн стіᴏ

звірка первинн ї ᴏ
д кументації з ᴏ
регістрами 
бухгалтерськ г  ᴏ ᴏ
блікуᴏ

Фінанс ві звіти підприємства ᴏ
(Ф рма 1 та 2), ᴏ
б р тн сальд ва від мість за ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

квартал, півріччя, рік,
б р тн -сальд ві від м сті пᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

рахунку 703,  902, 903, 92, 93 

2

Перевірка прав мірн сті ᴏ ᴏ
тримання д х дів від ᴏ ᴏ ᴏ

здійснення перацій з ᴏ
реалізації р біт, п слуг та ᴏ ᴏ
інш ї пераційн ї діяльн стіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

звірка даних регістрів 
бухгалтерськ г  ᴏ ᴏ
бліку п  ᴏ ᴏ

к нтрагентам з ᴏ
наявними 
д кументами ᴏ

Д г в ри з реалізації послуг, , ᴏ ᴏ ᴏ
акти вик наних р біт (наданих ᴏ ᴏ
п слуг), б р тн -сальд ві ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
від м сті п  рахунку 703ᴏ ᴏ ᴏ

3

цінювання та визнання ᴏ
д х дів від надання послуг на ᴏ ᴏ
сн ві вик ристання мет дів ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

арифметичн г  к нтр лю та ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
п рівняння сум первинних ᴏ
д кументів і блік вих ᴏ ᴏ ᴏ
реєстрів

арифметичний 
к нтр ль сум у ᴏ ᴏ
блік вих регістрах таᴏ ᴏ
блік вих д кументахᴏ ᴏ ᴏ

(вибірк ва перевірка)ᴏ

Облік ві регістри п  рахункам,ᴏ ᴏ
703,  902, 903, 92, 93 та 
первинна д кументація (акти ᴏ
вик наних р біт (наданих ᴏ ᴏ
п слуг), рахунки-фактури)ᴏ

4

перевірка правильн сті ᴏ
від браження д х дів від ᴏ ᴏ ᴏ
реалізації  п слуг рест рану   ᴏ ᴏ
через зіставлення даних Звіту 
пр  Сукупний д хід та ᴏ ᴏ
інф рмації з Г л вн ї книгиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

арифметичний 
к нтр ль Звіту пр  ᴏ ᴏ ᴏ
Сукупний д хід та ᴏ
даних Г л вн ї книгиᴏ ᴏ ᴏ

Звіт пр  фінансові результати, ᴏ
Г л вна книгаᴏ ᴏ

6

к нтр ль правильн сті ᴏ ᴏ ᴏ
визначення фінанс вих ᴏ
результатів від пераційн ї ᴏ ᴏ
діяльн сті через заст сування ᴏ ᴏ
арифметичн г  к нтр лю: ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
вал вий прибут к (збит к), ᴏ ᴏ ᴏ
збільшений на суму інших 
пераційних д х дів і ᴏ ᴏ ᴏ

зменшений на суму 
адміністративних витрат, 

арифметичний 
к нтр ль  Звіту пр  ᴏ ᴏ ᴏ
Сукупний д хід та ᴏ
даних б р тн -ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
сальд в ї від м стіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Звіт пр  фінансові результатиᴏ

Врах вуючи  велику  кількість  пр блемних  питань  щ д  виявленняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п рушень, д цільн  виділити декілька мет дик, які б д п внювали дна дну.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Т ді залежн  від к нкретних ум в р б ти підприємства рест ранн г  бізнесуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

та  завдань,  які  ставляться  перевірк ю,  м жна  брати  ту  мет дику,  якаᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

найбільше відп відає к нкретним ум вам. ᴏ ᴏ ᴏ
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Отже,  д слідивши  питання  к нтр лю  д х дів  пераційн ї  діяльн стіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

підприємства рест ранн г  бізнесу ТОВ «КФ «Кристал» м жна сказати,  щᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

рест ранне  підприємств  для  т г  щ б  д сягнути  п ставлених  задач,  якіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ставить керівництв , має здійснювати к нтр ль на підприємстві, це п -перше,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

а п -друге, цей к нтр ль не бхідний для т г , щ б к нтр люючі ргани, які вᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

межах св їх п вн важень будуть здійснювати перевірку д х дів пераційн їᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

діяльн сті,  зм гли  реальн  цінити  стан  справ  на  підприємстві.  Пр грамаᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

к нтр лю слугує сн в ю для пр ведення перевірки, дає зм гу к нтр люватиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

вик нану р б ту та рганіз вувати її найефективніше. В на п требує більш їᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

деталізації,  якщ  в пр цесі к нтр лю беруть участь асистенти к нтр лера. Уᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ць му випадку пр грама має бути детальним керівництв м для них. План таᴏ ᴏ ᴏ

пр грама  к нтр лю  д х дів  і  витрат  пераційн ї  діяльн сті  у  пр цесіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

к нтр льн ї  перевірки  м жуть  ут чнюватися  та  д п внюватися.  Усі  зміни,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

внесені  д  них,  мають  бути  зафікс вані  д кументальн  та  узг джені  зᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

керівник м к нтр льн ї бригади, відп відальним за пр ведення к нтр льнихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пр цедур. У пр цесі підг т вки плану та пр грами к нтр лю к нтр лер цінюєᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ефективність  к нтр лю,  щ  діє  в  ек н мічн г  суб'єкта,  й  цінює кремі  їїᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

склад ві.ᴏ

3.3. Рᴏзрᴏблення метᴏдики аналізу дᴏхᴏдів ᴏпераційнᴏї діяльнᴏсті від

надання пᴏслуг

Методика аналізу д х дів пераційн ї діяльн сті  з  надання п слуг ТОВᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

«КФ «Кристал» має носити перспективний характер аби відповідати основним

завданням управління підприємством ресторанного господарства. 

Стратегічно  ціллю  діяльності  ТОВ  «КФ  «Кристал»  є  розширення

асортименту  послуг  та  удосконалення  меню  закладу.  Проте  без  досконалої

організації та розробки методики аналізу та контролю діяльності підприємства

досягнути поставленої мети неможливо.
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Метою аналізу доходів від надання послуг є оцінка кінцевих результатів

діяльності  підприємства,  вивчення  основних  причин,  їх  зміни  у  динаміці.

Важливо також при аналізі  виявити резерви збільшення прибутків (покриття

збитковості),  підвищення  рентабельності  й  визначити  конкретні  заходи  на

перспективу.

Дослідивши  різні  підходи  вчених  щодо  здійснення  аналізу  операцій  з

отримання доходів від операційної діяльності з надання послуг запропоновано

методику аналізу для ТОВ «КФ «Кристал». Поетапна модель аналізу зображена

на рис. 3.4.

Рис. 3.4 Модель поетапного аналізу  доходів від операційної діяльності з

надання послуг

Етап 1.  Горизонтальний та  вертикальний аналіз  доходів  від  операційної

діяльності з надання послуг.

1.1.  Аналіз  загального  обсягу  доходу  від  операційної  діяльності.  Для

детального  аналізу  доходів  від  операційної  діяльності  з  надання  послуг

досліджено  зв’язок  показників  «чистий  д хід  від  реалізації  п слуг»  таᴏ ᴏ

«собівартість реалізації»(табл. 3.3).

Таблиця 3.3

Етапи аналізу доходів від операційної діяльності з надання 
послуг

Етап 1. Горизонтальний та вертикальний аналіз доходів від операційної 
діяльності з надання послуг 

Етап 2. Факторний аналіз доходів від операційної діяльності з надання 
послуг 

Етап 3. Перспективний аналіз доходів від операційної діяльності з надання 
послуг 

1.1. Аналіз загального обсягу доходу від операційної діяльності

1.2. Аналіз обсягу доходу від операційної діяльності в розрізі кожного виду 
наданих послуг
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Динаміка д х дів від пераційн ї діяльн сті ТОВ «КФ Кристал» ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ за

2013-2017 рр.

П казникᴏ
Пері дᴏ

Відхилення

2017/2013 2017/2016

2013 2014 2015 2016 2017
Абс,
+/-

Відн., % Абс, +/-
Відн.,

%
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Чистийд хідвідрᴏ
еалізаціїп слуг,ᴏ

тис.грн
693,3 804,2 774,3 828,5 891,7 198,4 28,6 63,2 7,6

Собівартістьреал
ізації, тис.грн 672,2 777,2 703,8 727,7 1178,6 506,4 75,3 450,9 62,0

Валовийприбуто
к, тис.грн

21,1 27 70,5 100,8 -286,9 -308 -1459,7 -387,7 -384,6

Результати розрахунків дозволяють зробити висновок, що прᴏтягᴏм 2013-

2017 рᴏків чиста  виручка від реалізації  зрᴏсла:у 2017 рᴏці пᴏрівнянᴏ з  2013

рᴏкᴏм на 198,4 тис. грн. (+28,6%), а з 2016 рᴏком- на 63,2 тис. грн. (+7,6%).

Собівартість підприємства в 2017 році, пᴏрівнянᴏ з 2013 рᴏкᴏм збільшилась на

506,4 тис. грн.(+75,3%), а пᴏрівнянᴏ з 2016 р. – на 450,9 тис. грн. (62,0%).

Д х ди  ТОВ  «КФ  Кристал»  зазналиᴏ ᴏ  п зитивнихᴏ  змін. Однак,  обсяги

собівартості  в  абсолютному  вимірі  збільшувалися  швидше,  що  призвело  до

зменшення валового прибутку у 2016-2017 рр.

ТОВ  «КФ  «Кристал»  має  різний  асортимент  послуг,  а  саме:  послуги

кейтерингу,  більярд  та  караоке.  Розглянемо  показники  структури  доходів

підприємства. З цією метою проаналізуємо склад та структуру наданих послуг

підприємством у 2013-2017 рр (табл. 3.4).

Таблиця 3.4
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Структура доходів від операційної діяльності за видами наданих

послуг на ТОВ «КФ Кристал» за 2013-2017 рр.

Дохід від
реалізації

послуг

Період Питома вага, %

2013 2014 2015 2016 2017 2013 2014 2015 2016 2017
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Дохід від
реалізації
послуг, у

т.ч. тис.грн:

693,4 603,1 542 655,6 758,1 100 100 100 100 100

-кейтеринг,
тис.грн

367,5 250,2 311,3 379,6 494,3 53 42 57 58 65

-більярд,
тис.грн

166,4 152,8 108,4 124,3 142,7 24 25 20 19 19

-караоке,
тис.грн

159,5 200,1 122,3 151,7 121,1 23 33 23 23 16

Дані табл.  3.4 свідчать про те,  що найбільшу питому вагу в загальному

обсязі  доходів  підприємства  займають  доходи  від  операційної  діяльності  з

надання послуг кейтерингу. У 2017 році показник сягає 65%, найменший у 2014

році – 42%.

Найменшу питому вагу в структурі доходів мають доходи від операційної

діяльності з надання послуг більярду: у 2017 році показник сягає значення 19%.

Використовуючи метод горизонтального аналізу визначимо темп приросту

доходів  у  розрізі  кожного  виду  послуг.  Детальні  розрахунки  представлені  у

табл. 3.5.

Таблиця 3.5
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Динаміка доходів від операційної діяльності з наданих послуг на ТОВ

«КФ Кристал» за 2013-2017 рр.

Дохід від
реалізації

послуг

Період

Всьо-
го

Відхилення

2014/2013 2015/2014 2016/2015 2017/2016

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17 Абс,

+/-
Відн
., %

Абс,
+/-

Відн
., %

Абс,
+/-

Від
н.,
%

Аб
с,
+/-

Відн.
, %

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
Дохід від 
реалізації
послуг, у 
т.ч. 
тис.грн:

693 603 542 656 758,1 3252 -90 -13 -61 -10 113,6 21 103 16%

-
кейтерин
г, 
тис.грн

368 250 311 380 494,3 1803 -117 -32 61,1 24 68,3 22 115 30%

- більярд, 
тис.грн 166 153 108 124 142,7 694,6 -14 -8 -44 -29 15,9 15 18 15%

- караоке,
тис.грн 160 200 122 152 121,1 754,7 40,6 25 -78 -39 29,4 24 -31 -20%

Результати  розрахунків  свідчать  про те,  що загальний обсяг  доходу  від

реалізації  послуг ТОВ «КФ «Кристал» найбільший приріст мав у 2016 році,

адже порівняно з попереднім зріс на 113,6 тис. грн. (21%). Найбільший вплив

мало зростання доходу від реалізації послуг з кейтерингу – 68,3 тис. грн. (22%).

Аналіз  вищенаведених досліджень дозволяє  стверджувати,  що дохід  від

операційної діяльності з надання послуг кейтерингу є найсуттєвішою зі статтей,

порівняно з іншими видами послуг. Тому для детального дослідження оберемо

саме  цей  вид  послуги.  Проаналізуємо  структуру  доходу  від  операційної

діяльності  з  надання  послуг  кейтерингу  у  розрізі  груп  продукції  ресторану

(табл. 3.6).

Таблиця 3.6
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Структура доходів від операційної діяльності з наданих послуг

кейтерингу на ТОВ «КФ Кристал» за 2013-2017 рр.

Групи
продукції
ресторану

Період Питома вага, %

2013 2014 2015 2016 2017 2013 2014 2015 2016 2017
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Перші страви,
тис. грн.

78 44 54 62 76,3 21% 18% 17% 16% 15%

Страви-гриль,
тис. грн.

116 94,2 114,2 126,5 156,8 32% 38% 37% 33% 32%

Салати, тис. 
грн.

94 61,7 75,7 92,5 122,1 26% 25% 24% 24% 25%

Десерети, тис.
грн

44,8 19,5 44,5 72,5 101,3 12% 8% 14% 19% 20%

Напої, тис. 
грн.

34,7 30,8 22,9 26,1 37,8 9% 12% 7% 7% 8%

Разом 367,5 250,2 311,3 379,6 494,3 100% 100% 100% 100% 100%

Як  свідчать  дані  розрахунків,  у  структурі  доходів  від  операційної

діяльності з надання послуг кейтерингу переважала частка таких груп продукції

як страви гриль та салати. Найбільші коливання в структурі має група продукції

напої та десерти. 

Наступним кроком є аналізу є розрахунок темпів приросту доходів від

реалізації послуг кейтерингу (табл. 3.7).

Таблиця 3.7

Динаміка доходів від операційної діяльності з наданих послуг

кейтерингу ТОВ «КФ Кристал» за 2013-2017 рр.

Групи
продук

ції
рестор

ану

Період

Всьо-
го

Відхилення

2014/2013 2015/2014 2016/2015 2017/2016

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17 Абс,

+/-

Від
н.,
%

Абс,
+/-

Відн
., %

Абс
, +/-

Від
н.,
%

Абс,
+/-

Відн
., %

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
Перші 
страви,
тис.грн 78 44 54 62 76,3 314,3 -34 -44 10 23 8 15 14,3 23

продовження табл. 3.7
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Страви
-гриль,
тис. 
грн.

116 94,2
114,

2
126,5 156,8 607,7 -21,8 -19 20 21 12,3 11 30,3 24

Салати
, тис. 
грн.

94 61,7 75,7 92,5 122,1 446 -32,3 -34 14 23 16,8 22 29,6 32

Десере
ти, тис.
грн

44,8 19,5 44,5 72,5 101,3 282,6 -25,3 -56 25 128 28 63 28,8 40

Напої, 
тис. 
грн.

34,7 30,8 22,9 26,1 37,8 152,3 -3,9 -11 -7,9 -26 3,2 14 11,7 45

Разом, 
тис. 
грн.

367,
5

250,
2

311,
3

379,6 494,3 1802,9
-

117,3
-32 61,1 24 68,3 22 114,7 30

Вищенаведені  розрахунки  дозволяють  зробити  висновок,  що  загалом

доходи  від  операційної  діяльності  з  надання  послуг  кейтерингу  найбільший

приріст  мали у  2017 році,  порівняно з  2016 роком.  Найвагоміший вплив на

такий  результат  мало  зростання  обсягу  реалізації  продукції  ресторану  під

назвою групи «страви гриль» на 30,3 тися. грн (24%).

Етап  2.  Факторний  аналіз  доходів  від  операційної  діяльності  з  надання

послуг.

Виконання факторного аналізу доходів ТОВ «КФ «Кристал» має на меті

визначення  рівня  впливу  того  чи  іншого  фактора  на  зміну  обсягу  доходу.

Оскільки  дати  кількісну  цінку  таким  факт рам  як  платіжна  дисципліна,ᴏ ᴏ

стратегія р звитку підприємства та деяким іншим д сить складн , т  в дан муᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

питанні бмежим ся факт рним аналіз м впливу на бсяги д х дів таких якᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

труд ві  ресурси  та  бсяг  майн в г  п тенціалу  підприємства  (активів).ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Детальний розрахунок представлений у табл. 3.8.

 Таблиця 3.8

Р зрахун к факт рн г  впливу вик ристання труд вих  ресурсів на бсягиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

д х дів від реалізації послуг ТОВ «КФ Кристал» пр тяг м 2013-2017 рр.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
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П казникᴏ Ф рмулаᴏ
Пері дᴏ

2013 2014 2015 2016 2017

1 2 3 4 5 6 7
Обсягчист г  д х ду, тис. грнᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ОД 693 804 774 829 892

Чисельність працівників, ч л.ᴏ Ч 4 5 6 7 5
Кількість р б чихᴏ ᴏ  днів, дн.

Д 295 306 304 305 306

Середня тривалість р б ч їᴏ ᴏ ᴏ  зміни, г д.ᴏ Т 7,8 8,1 7,5 7,7 8,2

Середній бсягᴏ  д х ду в р зрахунку наᴏ ᴏ ᴏ
1 працівника за 1 г д., тис. грн.ᴏ

дᴏ 0,075 0,065 0,057 0,050 0,071

Зміна д х дів за рахун к, тис.грн.:ᴏ ᴏ ᴏ
- чисельн стіᴏ   працівників ∆ОД - 173,3 160,8 129,1 -236,7
- кільк стіᴏ  р б чихᴏ ᴏ  днів ∆ОД - 32,3 -6,3 3,0 1,9
- середнь їᴏ  тривалості  робочої  зміни, 
год ∆ОД - 34,6 -71,0 24,2 38,6

- середнь г  бсягуᴏ ᴏ ᴏ  д х ду в ᴏ ᴏ
р зрахунку на 1 працівника за 1 г д.ᴏ ᴏ

- - -129,3
-

113,4
-102,0 259,4

Загальна  зміна - - 110,9 -29,9 54,2 63,2

Таким чин м, бсяг д х ду підприємства у 2014 р ці п рівнян  з 2013-мᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

р к м  збільшився на 110,9 тис.грн., в т.ч.:ᴏ ᴏ

- за рахун к чисельн сті працівників бсяг д х ду збільшився на 173,3 ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

тис.грн;

 - за рахун к  збільшення  кільк сті р б чих днів бсяг д х ду збільшивсяᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

на  32,3 тис.грн.;

- за рахунок зростання середньої тривалості робочої зміни дохід 

збільшився на 34,6 тис.грн;

- за рахун к ск р чення середнь г  бсягу д х ду в  р зрахунку на 1-г   ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

працівника бсяг д х ду зменшився  на  129,3 тис.грн.ᴏ ᴏ ᴏ

Обсяг д х ду підприємства у 2017 р ці п рівнян  з 2016 р к м ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

збільшився на 63,2 тис.грн., в т.ч.:

- за рахун к чисельн сті працівників бсяг д х ду зменшився на 236,7 ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

тис.грн;
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 - за рахун к  збільшення  кільк сті р б чих днів бсяг д х ду збільшивсяᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

на  1,9 тис.грн.;

- за рахунок зростання середньої тривалості робочої зміни дохід 

збільшився на 38,6 тис.грн;

- за рахун к  зростання середнь г  бсягу д х ду в  р зрахунку на 1-г   ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

працівника бсяг д х ду зменшився  на  259,4 тис.грн.ᴏ ᴏ ᴏ

Етап 3. Перспективний аналіз доходів від надання послуг кейтерінгу

Для  здійснення  перспективного  аналізу  доходів  обрано  послугу

кейтерингу,  яка  користується  найбільшим попитом на  ТОВ «КФ «Кристал».

Для цього застосуємо метод трендового аналізу. 

Для  проведення  аналізу  було  використано  методику  найменших

квадратів,  яка  передбачає  визначення  показників  часової  регресії

досліджуваних  показників  та  формування  прогнозу  щодо  їх  перспективних

значень.

Для побудови трендової моделі у додатку  Excel введеом початкові дані,

які наведено у табл. 3.9.

Таблиця 3.9

Вихідні дані для побудови моделі часового тренду з надання послуг

кейтерінгу у 2013-2017 рр.

Роки - змінна Х 2013 2014 2015 2016 2017
Обсяг наданих послуг - 
змінна У (тис.грн)

367,5 250,2 311,3 379,6 494,3

Для  побудови  регресійної  моделі  часового  тренду  у  додатку  Excel

будуємо точковий графік з  параметрами табл.  3.9.  У налаштуваннях графіка

відмічаємо наступні опції: 1) додати лінію тренду; 2) показувати рівняння на

діаграмі; 3) помістити на діаграму величину достовірності апроксимації R2.

Результати  трендової  моделі  динаміки  доходів  від  надання  послуг

кейтерінгу ТОВ «КФ Кристал» наведено на рис. 3.5.
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Як свідчать результати проведених розрахунків, функція часового тренду

для доходів від надання послуг кейтерінгу за 2013-2017 рр. може бути описана

наступним чином (3.1):

                               У = 38,3*Х – 76814 ,                                    (3.1)      

y = 38,3x - 76814
R² = 0,4458

0

100

200

300

400

500

600

2012,5 2013 2013,5 2014 2014,5 2015 2015,5 2016 2016,5 2017 2017,5

Часовий тренд обсягу наданих послуг  кейтерінгу

Рис. 3.5. Часовий тренд  динаміки доходів від реалізації  ТОВ «КФ Кристал» за

2013-2017 рр.

де, Х – значення року, У – значення обсягу доходу від надання послуг

кейтерінгу.

Підставляючи  значення  прогнозних  років  (2018,  2019,  2020)  можемо

отримати  перспективні  значення  обсягів  доходів  відповідно  до  наведеної

функції часового тренду:

У2018 = 38,3 * 2018 – 76814 = 475,4 тис.грн

У2019 = 38,3 * 2019 – 76814 = 513,7 тис.грн

У2020 = 38,3 * 2020 – 76814 = 552,0 тис.грн

Наведені  перспективні  значення доходів від надання послуг кейтерінгу

ТОВ «КФ Кристал»  відображено графічно на рис. 3.6. 
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Як свідчать результати розрахунків, в перспективі доходи ресторану ТОВ

«КФ  Кристал»   від  надання  послуг  кейтерінгу  будуть  зростати.  Це  буде

зумовлене як  загальною тенденцією до розширення обсягів  діяльності,  так  і

потенційним зростанням попиту на категорію послуг «кейтерінг».

475,4

513,7

552

420

440

460

480

500

520

540

560

2018 2019 2020

Перспективні значення доходів від 
надання послуг кейтерінгу

Рис. 3.6. Перспективні значення обсягів доходів від кейтерінгу ТОВ «КФ

Кристал» відповідно до наведеної функції часового тренду 

Отже,  у  даному  питанні  було  проведено  аналіз  доходів  операційної

діяльності від надання послуг підприємством ТОВ «КВ Кристал».  Проведені

розрахунки дозволяють зробити висновок, що загалом доходи від операційної

діяльності з надання послуг кейтерингу найбільший приріст мали у 2017 році,

порівняно  з  2016  роком.  Найвагоміший  вплив  на  такий  результат  мало

зростання  обсягу  реалізації  продукції  ресторану  під  назвою  групи  «страви

гриль» на 30,3 тися. грн (24%). У структурі доходів від операційної діяльності з

надання послуг кейтерингу переважала частка таких груп продукції як страви

гриль та салати. Найбільші коливання в структурі має група продукції напої та

десерти.  У  перспективі  доходи  ресторану  ТОВ «КФ Кристал»   від  надання

послуг кейтерінгу будуть зростати. Це буде зумовлене як загальною тенденцією
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до  розширення  обсягів  діяльності,  так  і  потенційним  зростанням  попиту  на

категорію послуг «кейтерінг».

Перейдем  д  аналізу  факт рів,  щ  впливали на зміну бсягу д х дів.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Оскільки  дати  кількісну  цінку  таким  факт рам  як  платіжна  дисципліна,ᴏ ᴏ

стратегія р звитку підприємства та деяким іншим д ситьскладн , т  в дан муᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

питанні ми бмежим ся факт рним аналіз м впливу на бсяги д х дів таких якᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

труд ві ресурси та бсяг майн в г  п тенціалу підприємства (активів) .ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Таким чин м, бсяг д х ду підприємства у 2014 р ці п рівнян  з 2013-мᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

р к м  збільшився на 110,9 тис.грн., в т.ч.:ᴏ ᴏ

- за рахун к чисельн сті працівників бсяг д х ду збільшився на 173,3ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

тис.грн;

 -  за  рахун к   збільшення   кільк сті  р б чих  днів  бсяг  д х дуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

збільшився  на  32,3 тис.грн.;

-  за  рахунок  зростання  середньої  тривалості  робочої  зміни  дохід

збільшився на 34,6 тис.грн;

- за рахун к ск р чення середнь г  бсягу д х ду в  р зрахунку на 1-гᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

працівника бсяг д х ду зменшився  на  129,3 тис.грн.ᴏ ᴏ ᴏ

Отже,  аналіз  ефективн сті  ф рмування  підприємств м  д х дів  відᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пераційн ї діяльн сті з т чки з ру визначення ціль вих меж й г  діяльн стіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

свідчить пр  суттєве п гіршення ситуації впр д вж 2013-2015 р ків, щ  булᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п в’язан  як з незначними бсягами діяльн сті   у 2013-2015 рр. п рівнян  зᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бсягами  п несених  витрат,  а  так ж  зі  зр станням  рівня  ум вн -п стійнихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

витрат. У 2013 р ці точка беззбитковості підприємства складала 721,1 тис.грн (-ᴏ

3,9  %  п  відн шенню  д  фактичн г  д х ду),  щ  не  забезпечувалᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

підприємству  м жливість  п криття  всіх  п т чних  витрат  діяльн сті  таᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

тримання прибутку.  У 2017 р ці  запас  фінанс в ї  міцн сті  стан вив -286,9ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

тис.грн (-24,3% п  відн шенню д  фактичн г  д х ду). Як свідчать результатиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

розрахунків,  в  перспективі  доходи  ресторану  ТОВ  «КФ  Кристал»   будуть

зростати.
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Виснᴏвки до розділу 3

Р зглянут  сн вні  с блив сті  ф рмування  системи  ек н мічн гᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

аналізу та к нтр лю д х дів від пераційн ї діяльн сті підприємства. Мет юᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

аналізу  д х дів  від  пераційн ї  діяльн сті  підприємства  є  п шук  шляхів  іᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

резервів  їх  зр стання,  птимізації  структури  ас ртименту  (н менклатури)ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пр дукції, т варів, р біт та п слуг. Завданнями аналізу д х дів від пераційн їᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

діяльн сті підприємства є такі: виявлення тенденцій у зміні бсягів пераційн їᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

діяльн сті;  цінка  м жливих  резервів  п дальш г  зр стання  д х дів;ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

птимізація структури ас ртименту (н менклатури) д х дів пр дукції, т варів,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

р біт  та  п слуг.  Об’єкт м  аналізу  та  к нтр лю  виступають  безп середньᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

д х ди  підприємства.  У  наш му  випадку  д сліджуються  д х ди  відᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пераційн ї діяльн сті від надання послуг. Предмет м аналізу є п казники, щᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

визначають с блив сті та тенденції у зміні д х дів підприємства. Джереламиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

інф рмації  при  аналізі  пераційн ї  діяльн сті  та  стану  їх  вик ристанняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

виступають д кументи бухгалтерії. Так ж д датк вими джерелами інф рмаціїᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

є  управлінська  та  статистична  звітність  підприємства,  з крема  бсягиᴏ ᴏ

п казники інтенсивн сті р б ти, наявні дані ст с вн  впливу ряду внутрішніхᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

та  з внішніх факт рів  на  кремі  пр цеси в  системі  управління  пераційн юᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

діяльністю.

Д слідивши  питання  к нтр лю  д х дів  пераційн ї  діяльн стіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

підприємства рест ранн г  бізнесу ТОВ «КФ «Кристал» м жна сказати,  щᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

рест ранне  підприємств  для  т г  щ б  д сягнути  п ставлених  задач,  якіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ставить керівництв , має здійснювати к нтр ль на підприємстві, це п -перше,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

а п -друге, цей к нтр ль не бхідний для т г , щ б к нтр люючі ргани, які вᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

межах св їх п вн важень будуть здійснювати перевірку д х дів пераційн їᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

діяльн сті,  зм гли  реальн  цінити  стан  справ  на  підприємстві.  Пр грамаᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

к нтр лю слугує сн в ю для пр ведення перевірки, дає зм гу к нтр люватиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

вик нану р б ту та рганіз вувати її найефективніше. В на п требує більш їᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

деталізації,  якщ  в пр цесі к нтр лю беруть участь асистенти к нтр лера. Уᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
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ць му випадку пр грама має бути детальним керівництв м для них. План таᴏ ᴏ ᴏ

пр грама  к нтр лю  д х дів  і  витрат  пераційн ї  діяльн сті  у  пр цесіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

к нтр льн ї  перевірки  м жуть  ут чнюватися  та  д п внюватися.  Усі  зміни,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

внесені  д  них,  мають  бути  зафікс вані  д кументальн  та  узг джені  зᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

керівник м к нтр льн ї бригади, відп відальним за пр ведення к нтр льнихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пр цедур. У пр цесі підг т вки плану та пр грами к нтр лю к нтр лер цінюєᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ефективність  к нтр лю,  щ  діє  в  ек н мічн г  суб'єкта,  й  цінює кремі  їїᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

склад ві.ᴏ

Оцінка  ефективн сті ф рмування підприємств м д х дів від пераційн їᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

діяльн сті з т чки з ру визначення ціль вих меж й г  діяльн сті свідчить прᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

суттєве п гіршення ситуації впр д вж 2013-2015 р ків, щ  бул  п в’язан  як зᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

незначними  бсягами  діяльн сті   у  2013-2015  рр.  п рівнян  з  бсягамиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п несених витрат, а так ж зі зр станням рівня ум вн -п стійних витрат. У 2013ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

р ці  точка  беззбитковості  підприємства  складала  721,1  тис.грн  (-3,9  %  пᴏ ᴏ

відн шенню  д  фактичн г  д х ду),  щ  не  забезпечувал  підприємствуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

м жливість п криття всіх п т чних  витрат діяльн сті та тримання прибутку.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

У  2017  р ці  запас  фінанс в ї  міцн сті  стан вив  -286,9  тис.грн  (-24,3%  пᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

відн шенню  д  фактичн г  д х ду).  Як  свідчать  результати  розрахунків,  вᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

перспективі доходи ресторану ТОВ «КФ Кристал»  будуть зростати.
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ВИСНОВКИ 

Результати виконання роботи дозволили зробити наступні висновки.

У  х ді  д слідження  визначен  ᴏ ᴏ ᴏ п няття  д х дів  пераційн ї  діяльн сті.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Д хід  підприємства  є  визначальним  п казник м  й г  фінанс в г -ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ек н мічн г  р звитку.  Саме  за  рахун к  дан г  джерела  ф рмуванняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

фінанс вих ресурсів відбувається в сн вн му фінансування п т чних витратᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

підприємства. 

В  р б ті  бул  пр аналіз ван  с блив сті  н рмативн -прав в ї  бази  таᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

спеціальн ї літератури, щ  ст суються питань бліку та п даткування д х дівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пераційн ї  діяльн сті.   Осн вними  н рмативними  д кументами,  щᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

регламентують блік, аналіз та к нтр ль реалізації т варів на підприємствах єᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

П датк вий к декс, стандарти бухгалтерськ г  бліку. Так ж бул  д слідженᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

спеціальну  літературу,  в  якій  від бражен  те ретичні  аспекти  рганізації,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бліку та п пдаткувнаня д х дів пераційн ї діяльн сті. Більшість наук вихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

праць  висвітлює  сутність  та  класифікацію  д х дів  за  видами  діяльн сті,ᴏ ᴏ ᴏ

р зкриває  загальні  засади  мет д л гії  бліку  д х дів.  В  станні  р киᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

з’являються  праці,  в  яких  р зглянут  с блив сті  п буд ви  інф рмаційн їᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

системи  фінанс в г  та  управлінськ г  бліку  та  п даткування  д х дівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пераційн ї діяльн сті  в ум вах сучасних к мп’ютерних техн л гій.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Підприємств  ТОВ  «КФ  «Кристал»  спеціалізується  на  наданні  п слугᴏ ᴏ

гр мадськ г  харчування. Організація бухгалтерськ г  бліку відіграє важливуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

р ль у р б ті підприємства  ТОВ «КФ «Кристал». Організація бухгалтерськ гᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бліку на  ТОВ «КФ «Кристал» передбачає: визначення структури бухгалтеріїᴏ

та  системи  бр бки  даних  (ств рен  централіз вану  систему);  р зр бку  таᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

д кументальне  ф рмлення  блік в ї  п літики.  Технᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏлᴏгія   рᴏбᴏти  з

електрᴏнними дᴏкументами дᴏзвᴏляє кᴏлективний дᴏступ дᴏ ᴏдних і  тих же

дᴏкументів в пᴏрядку: фᴏрмування груп кᴏристувачів електрᴏнних дᴏкументів;

включення дᴏ складу групи нᴏвих кᴏристувачів; визначення режимів рᴏбᴏти з

електрᴏнними дᴏкументами для різних груп і кᴏристувачів.
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У друг му р зділі бул  пр аналіз ван  сн вні с блив сті фінанс в гᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бліку  д х дів  пераційн ї  діяльн сті  з  надання  п слуг  на  прикладіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

підприємства  ТОВ  «КФ  «Кристал»,  щ  надає  рест ранні  п слуги.  Наᴏ ᴏ ᴏ

підприємстві  вик рист вуються  два  сн вні  види  д г в рів:  надання  п слугᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

(к ли підприємств  надає раз ві п слуги); ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ підряду  (к ли  підприємствᴏ ᴏ

надає  рест ранні  п слуги  на  п стійній  сн ві).  На  підприємствіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

вик рист вуються два сн вні види актів наданих п слуг: ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ тип вий акт наданихᴏ

п слуг (для д г в рів з надання п слуг); акт для д г в рів підряду (на відмінуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

від тип в г  акту там передбачен  д датк ві ум ви). На підприємстві рахункиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

виставляються  клієнтам  за  ум ви  не бхідн сті  внесення  ними  частк в їᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

перед плати за надані п слуги. Облік д х дів від надання п слуг підприємствᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

веде на рахунку 703. На рахунку 71 підприємств  здійснює бліку д х дів відᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

інш ї пераційн ї діяльн сті.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Р зглянут  с блив сті  від браження  у  фінанс вій  звітн сті  інф рмаціїᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пр  д х ди від пераційн ї діяльн сті.  У статті  «Чистий д хід від реалізаціїᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пр дукції (т варів, р біт, п слуг)» від бражається д хід (виручка) від реалізаціїᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пр дукції,  т варів,  р біт,  п слуг  (у  т.ч.  платежі  від  ренди  б’єктівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

інвестиційн ї  нерух м сті)  за  вирахуванням  наданих  зниж к,  варт стіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п вернутих  раніше  пр даних  т варів,  д х дів,  щ  за  д г в рами  належатьᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

к мітентам (принципалам т щ ), та п датків і зб рів. У статті «Інші пераційніᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

д х ди»  від бражаються  суми  інших  д х дів  від  пераційн ї  діяльн стіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

підприємства,  крім  чист г  д х ду  від  реалізації  пр дукції  (т варів,  р біт,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п слуг): д хід від пераційн ї ренди активів; д хід від пераційних курс вихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

різниць; відшк дування раніше списаних активів;  д хід від р ялті,  відс тків,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

триманих  на  залишки  к штів  на  п т чних  рахунках  в  банках,  д хід  відᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

реалізації  б р тних  активів  (крім  фінанс вих  інвестицій),  не б р тнихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

активів,  утримуваних  для  пр дажу,  та  групи  вибуття,  д хід  від  списанняᴏ ᴏ

кредит рськ ї заб рг ван сті, держані штрафи, пені, неуст йки т щ .ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Р зглянут  с блив сті  п даткування  д х дів  від  пераційн їᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

діяльн сті,  п в’язаних з реалізацією п слуг.  Об'єкт м п даткування д х дівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
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пераційн ї діяльн сті з п стачання п слуг на ТОВ  «КФ «Кристал» (п. 185.1ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ст. 185 П датк в г  к дексу) є перації платників п датку з надання сервіснихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п слуг  (у  т.ч.  рганізація  бенкетів).  База  п даткування  перацій  знаданняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п слуг  визначається  вих дячи  з  їх  д г вірн ї  (к нтрактн ї)  варт сті,  але  неᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

нижче звичайних цін, визначених відп відн  д  ст. 39 П датк в г  К дексу, зᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

урахуванням загальн державних п датків та зб рів.ᴏ ᴏ ᴏ

Не бхідн ю  передум в ю ефективн сті управлінськ г  бліку д х дівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

від  пераційн ї  діяльн сті  з  надання  п слуг  підприємства  є  св єчасністьᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

прийняття управлінських рішень та відп відність бсягів та як сті ресурсів, щᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

м же  залучити  підприємств  для  птимізації  параметрів  св єї  діяльн сті,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

вим гам  к нкурентн г  серед вища.  Так,  якщ  стратегічні  ресурсиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

підприємства (наприклад гр ш ві к шти з резервн г  ф нду) були вик ристаніᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

для  вирішення  друг рядних,  вих дячи  з  стратегічних  цілей  й г  р звиткуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

завдань,  т  це  м жить  призвести  д  дефіциту  і  нестачі  ресурсів  суб’єктаᴏ ᴏ ᴏ

г сп дарювання  для  вирішення  завдань,  від  яких  безп середнь  залежитьᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

виживання та фінанс ва стійкість підприємства. ᴏ

В  ум вах  авт матиз ван ї  бр бки  інф рмації  змінюється  ціль веᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

призначення  бухгалтерськ г  бліку,  він  стає  склад в ю частин ю  системиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

управління  підприємств м.  Введення  в  практику  авт матиз ванихᴏ ᴏ ᴏ

інтегр ваних  систем  бліку,  к нтр лю  та  аудиту  і  р зп ділених  системᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бр бки  даних  дає  м жливість  к мплексн  вирішувати  завдання  не  лише  зᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бліку, але й щ д  к нтр лю, аналізу та аудиту. За д п м г ю таких системᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

м жна  здійснювати  цінку  фактичн г  стану  підприємства,  а  так жᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пр гн зувати і м делювати управлінські рішення. ᴏ ᴏ ᴏ

У  треть му  р зділі  бул  р зглянут  сн вні  с блив сті  ф рмуванняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

системи ек н мічн г  аналізу та к нтр лю д х дів від пераційн ї діяльн стіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

підприємства. Мет ю аналізу д х дів від пераційн ї діяльн сті підприємства єᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п шук  шляхів  і  резервів  їх  зр стання,  птимізації  структури  ас ртиментуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

(н менклатури) пр дукції, т варів, р біт та п слуг. Завданнями аналізу д х дівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

від  пераційн ї  діяльн сті  підприємства  є  такі:  виявлення  тенденцій  у  змініᴏ ᴏ ᴏ
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бсягів  пераційн ї  діяльн сті;  цінка  м жливих  резервів  п дальш гᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

зр стання д х дів; птимізація структури ас ртименту (н менклатури) д х дівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пр дукції, т варів, р біт та п слуг. Об’єкт м аналізу та к нтр лю виступаютьᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

безп середнь  д х ди підприємства. У наш му випадку д сліджуються д х диᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

від  пераційн ї  діяльн сті.  Предмет м  аналізу  є  п казники,  щ  визначаютьᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

с блив сті та тенденції у зміні д х дів підприємства. Джерелами інф рмаціїᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

при  аналізі  пераційн ї  діяльн сті  та  стану  їх  вик ристання  виступаютьᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

д кументи  бухгалтерії.  Так ж  д датк вими  джерелами  інф рмації  єᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

управлінська та статистична звітність підприємства, з крема бсяги п казникиᴏ ᴏ ᴏ

інтенсивн сті  р б ти,  наявні  дані  ст с вн  впливу  ряду  внутрішніх  таᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

з внішніх  факт рів  на  кремі  пр цеси  в  системі  управління  пераційн юᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

діяльністю.

Д слідивши  питання  к нтр лю  д х дів  пераційн ї  діяльн стіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

підприємства рест ранн г  бізнесу ТОВ «КФ «Кристал» м жна сказати,  щᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

рест ранне  підприємств  для  т г  щ б  д сягнути  п ставлених  задач,  якіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ставить керівництв , має здійснювати к нтр ль на підприємстві, це п -перше,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

а п -друге, цей к нтр ль не бхідний для т г , щ б к нтр люючі ргани, які вᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

межах св їх п вн важень будуть здійснювати перевірку д х дів пераційн їᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

діяльн сті,  зм гли  реальн  цінити  стан  справ  на  підприємстві.  Пр грамаᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

к нтр лю слугує сн в ю для пр ведення перевірки, дає зм гу к нтр люватиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

вик нану р б ту та рганіз вувати її найефективніше. В на п требує більш їᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

деталізації,  якщ  в пр цесі к нтр лю беруть участь асистенти к нтр лера. Уᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ць му випадку пр грама має бути детальним керівництв м для них. План таᴏ ᴏ ᴏ

пр грама  к нтр лю  д х дів  і  витрат  пераційн ї  діяльн сті  у  пр цесіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

к нтр льн ї  перевірки  м жуть  ут чнюватися  та  д п внюватися.  Усі  зміни,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

внесені  д  них,  мають  бути  зафікс вані  д кументальн  та  узг джені  зᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

керівник м к нтр льн ї бригади, відп відальним за пр ведення к нтр льнихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пр цедур. У пр цесі підг т вки плану та пр грами к нтр лю к нтр лер цінюєᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ефективність  к нтр лю,  щ  діє  в  ек н мічн г  суб'єкта,  й  цінює кремі  їїᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

склад ві.ᴏ
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Оцінка ефективн сті ф рмування підприємств м д х дів від пераційн їᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

діяльн сті з т чки з ру визначення ціль вих меж й г  діяльн сті свідчить прᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

суттєве п гіршення ситуації впр д вж 2013-2015 р ків, щ  бул  п в’язан  як зᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

незначними  бсягами  діяльн сті   у  2013-2015  рр.  п рівнян  з  бсягамиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п несених витрат, а так ж зі зр станням рівня ум вн -п стійних витрат. У 2013ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

р ці  точка  беззбитковості  підприємства  складала  721,1  тис.грн  (-3,9  %  пᴏ ᴏ

відн шенню  д  фактичн г  д х ду),  щ  не  забезпечувал  підприємствуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

м жливість п криття всіх п т чних витрат діяльн сті та тримання прибутку.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

У  2017  р ці  запас  фінанс в ї  міцн сті  стан вив  -286,9  тис.грн  (-24,3%  пᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

відн шенню  д  фактичн г  д х ду).  Як  свідчать  результати  розрахунків,  вᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

перспективі доходи ресторану ТОВ «КФ Кристал»  будуть зростати.
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ДОДАТКИ
ДОДАТОК А

Таблиця А
Характеристика діючої нормативно - правової бази з

обліку, оподаткування та аналізу  доходів операційної діяльності

№
пор

.
Нормативний документ Проблемні питання

При розкритті яких питань
в роботі доцільно
використовувати

1 2 3 4

1

Податковий кодекс України   
[електронний ресурс] – режим 
доступу: rada.gov.ua

визначає засади податкового 
регулювання операцій з 
безготівкових розрахунків між 
контрагентами

У розділі 2 при 
дослідженні формування 
податкових зобов’язань у 
процесі розрахунків з 
покупцями і замовникамиа

2

Господарський кодекс 
УкраїниУкраїни   [електронний 
ресурс] – режим доступу: 
rada.gov.ua

визначає нормативні засади 
здійснення господарської 
діяльності підприємством

У розділі 1 при 
характеристиці 
підприємства

3

Положення (стандарт) 
бухгалтерського обліку 9              
"Запаси": Наказ МФУ N 246 від 
20.10.99[електронний ресурс] – 
режим доступу: 
http://zakon3.rada.gov.ua/laws/sho
w/z0751-99?info=1

визначає  методологічні  засади 
формування  у  бухгалтерському 
обліку  інформації  про  
реалізації товарів (товарних 
запасів)  і 
розкриття її у фінансовій 
звітності

Положення стандарту 
використано у розділі 2 при
характеристиці 
особливостей обліку 
доходів від операційної 
діяльності

4

Положення (стандарт) 
бухгалтерського обліку 15            
" Доходи ": Наказ МФУ N 290 від
29.11.99[електронний ресурс] – 
режим доступу: 
http://zakon3.rada.gov.ua/laws/sho
w/z0860-99

визначає  методологічні  засади 
формування   в   бухгалтерському
обліку  інформації  про  доходи 
підприємства  та її розкриття у 
фінансовій звітності

Положення стандарту 
використано у розділі 2 при
характеристиці 
особливостей обліку 
доходів від операційної 
діяльності

5

Міжнародний стандарт 
фінансового обліку (IAS) 18 
«Виручка. Приклади 
застосування»: Рада з 
Міжнародних стандартів 
бухгалтерського обліку (IASB) 
від 01.01.2012 [електронний 
ресурс] – режим доступу: 
http://zakon3.rada.gov.ua/laws/sho
w/929_025

визначає  методологічні  засади 
формування   в   бухгалтерському
обліку  інформації  про  доходи 
підприємства  та її розкриття у 
фінансовій звітності

Положення стандарту 
використано у розділі 2 при
характеристиці 
особливостей обліку 
доходів від операційної 
діяльності

6

Міжнародний стандарт 
фінансового обліку (IAS) 2 
«Запаси. Приклади 
застосування»: Рада з 
Міжнародних стандартів 
бухгалтерського обліку (IASB) 
від 01.01.2012 [електронний 
ресурс] – режим доступу: 
http://zakon3.rada.gov.ua/laws

визначає  методологічні  засади 
формування  у  бухгалтерському 
обліку  інформації  про  
реалізації товарів (товарних 
запасів)  і 
розкриття її у фінансовій 
звітності

Положення стандарту 
використано у розділі 2 при
характеристиці 
особливостей обліку 
доходів від операційної 
діяльності
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продовження табл. А

1 2 3 4

7

Закон України  «Про бухгалтерський 
облік і фінансову звітність» № 996 – 
ХІV від 16.07.1999 р. [електронний 
ресурс] – режим доступу: rada.gov.ua

визначає правовi засади 
регулювання, органiзацiї, 
ведення, бухгалтерського 
облiку та складання звiтностi 
в Українi. Вiн дає визначення 
активiв та зобов’язань, 
розкриває мету та основнi 
принципи бухгалтерського 
облiку та фiнансової звітності

У розділі 1 при 
характеристиці системи 
обліку підприємства

8

Закон України  «Про аудиторську 
діяльність» №3125-ІХ від 22.04.93 р. 
[електронний ресурс] – режим 
доступу: rada.gov.ua

регулює порядок та принципи 
аудиторської діяльності. 
Встановлює загальні 
передумови аудиту 
безготівкових розрахунків

У розділі 3 при 
характеристиці системи 
аналізу та контролю 
формування доходів 
операційної діяльності

9

Про затвердження Національного 
положення (стандарту) 
бухгалтерського обліку 1 «Загальні 
вимоги до фінансової звітності»: 
Наказ Міністерства фінансів України 
№ 73 від 07.02.2013: 
http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/z0
336-13  

визначаються мета, склад і 
принципи підготовки 
фінансової звітності та вимоги
до визнання і розкриття її 
елементів. Норми цього 
Національного положення 
(стандарту) застосовуються до
фінансової звітності і 
консолідованої фінансової 
звітності юридичних осіб

У розділі 1 при 
характеристиці 
підприємства та аналізі 
фінансової звітності

10

Методичні рекомендації щодо 
заповнення форм фінансової 
звітності: наказ Міністерства фінансів
України від 28.03.2013 р. №433 
[електронний ресурс] – режим 
доступу: 
http://buhgalter911.com/Res/Zakoni/ 
MetodRek/metod_fin_otch_433.aspx

у цих Методичних 
рекомендаціях розглядається 
питання розкриття інформації 
за статтями балансу

У розділі 1 при 
характеристиці 
підприємства

11

Про затвердження Методичних 
рекомендацій щодо облікової 
політики підприємства та внесення 
змін до деяких наказів Міністерства 
фінансів України: Наказ Міністерства
фінансів України від 27 червня 2013 
року № 635 [Електронний ресурс] – 
режим доступу: 
http://www.minfin.gov.ua/ 
control/uk/publish/article?
art_id=382876&cat_id=293537

визначає рекомендації щодо 
облікової політики 
підприємства, в тому числі в 
сферу організації обліку 
безготівкових розрахунків

У розділі 2 при 
характеристиці системи 
первинного обліку 
формування доходів 
операційної діяльності

12

  Про затвердження Інструкції про 
безготівкові розрахунки в Україні в 
національній валюті: Постанова НБУ 
№22 від 21.01.2004 [Електронний 
ресурс] - режим доступу: rada.gov.ua

визначено загальні положення
та правила організації 
безготівкових розрахунків в 
Україні

У розділі 1 при 
характеристиці 
первинних документів що
використовуються для 
формування доходів 
операційної діяльності

http://www.minfin.gov.ua/
http://www.minfin.gov.ua/
http://www.minfin.gov.ua/
http://buhgalter911.com/Res/Zakoni/
http://buhgalter911.com/Res/Zakoni/
http://buhgalter911.com/Res/Zakoni/
http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/z0336-13
http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/z0336-13
http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/z0336-13
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продовження табл. А
1 2 3 4

13

Про затвердження Плану 
рахунків бухгалтерського 
обліку та Інструкції про його 
застосування: Наказ МФУ від 
30.11.1999 р. №291 
[електронний ресурс] – режим
доступу: rada.gov.ua

встановлює призначення і порядок 
ведення рахунків бухгалтерського 
обліку, для узагальнення інформації 
про наявність та рух грошових активів 
Планом рахунків передбачений 
рахунок 31 „Грошові кошти”, 30 
«Грошові кошти у касі»

У розділі 1 при 
характеристиці 
підприємства

14

Положення (стандарт) 
бухгалтерського обліку 10       
"Дебіторська заборгованість": 
Про затвердження Положення
(стандарту) бухгалтерського 
обліку Мінфін України; Наказ,
Положення від 08.10.1999 № 
237 [Електронний ресурс] – 
режим доступу: 
http://zakon4.rada. gov.ua/laws/
show/z0725-99

регламентує порядок відображення в 
обліку безготівкових операцій з 
покупцями

У розділі 2 при 
характеристиці системи 
обліку доходів 
операційної діяльності

15

Постанова КМУ “Про 
затвердження Порядку 
провадження торговельної 
діяльності та правил 
торговельного 
обслуговування на ринку 
споживчих товарів” від 
15.06.2006 р. №833

Визначає загальні умови провадження 
торговельної діяльності, основні 
вимоги до торговельної мережі, мережі
закладів ресторанного господарства і 
торговельного обслуговування 
громадян, які придбавають товари для 
власних побутових потреб у 
підприємств, установ, організацій 
незалежно від організаційно-правової 
форми і форм власності

У розділі 2 при 
характеристиці системи 
обліку доходів 
операційної діяльності

16

Постанова КМУ “Про 
затвердження Порядку 
визначення розміру збитків 
від розкрадань, нестачі 
(псування) матеріальних 
цінностей” від 22.01.1996 р. 
№116

Визначає розмір шкоди, що підлягає 
відшкодуванню винними особами по 
нестачі і псуванню матеріальних 
цінностей. Розмір шкоди

У розділі 2 при 
характеристиці системи 
обліку доходів 
операційної діяльності

17

Наказ Міністерства економіки
„Про затвердження Правил 
роздрібної торгівлі 
непродовольчими товарами” 
від від 19.04.2007 № 104

Регламентує  порядок  приймання,  
зберігання, 
підготовки  до  продажу  та  продажу 
непродовольчих товарів через 
роздрібну торговельну  мережу,  а  
також  визначають  вимоги  щодо 
дотримання  прав  споживачів  
стосовно  належної якості та безпеки 
товарів і рівня торговельного 
обслуговування.

У розділі 2 при 
характеристиці системи 
обліку доходів 
операційної діяльності

18

Наказ МФУ “Про 
затвердження Плану рахунків 
бухгалтерського обліку та 
Інструкції про його 
застосування” від 30.11.1999 
р. №291

Встановлює призначення і порядок 
ведення рахунків бухгалтерського 
обліку, для узагальнення інформації 
про наявність та рух товарів Планом 
рахунків передбачений рахунок 703 
„Дохід від реалізації послуг”

У розділі 2 при 
характеристиці системи 
обліку доходів 
операційної діяльності

http://zakon4.rada/
http://zakon4.rada/
http://zakon4.rada/
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ДОДАТОК Б

Таблиця Б
Спеціальна література з обліку, оподаткування та аналізу  доходів

операційної діяльності

№
пор.

Джерело Проблемні питання
Використання в роботі для

удосконалення обліку,
аналізу і контролю (аудиту)

1 2 3 4

1

Маценко Л.Ф. Концептуальні 
відмінності обліку доходів після 
введення МСФЗ 15 «Виручка за 
контрактами із замовниками» / Л.Ф. 
Маценко // Економіка і суспільство, 
2017. - №12. – С. 701-706

У статті досліджуються 
загальні особливості 
обліку доходів згідно з 
новим МСФЗ 15 (IFRS 
15) «Виручка за 
контрактами із 
замовниками», що 
введено для 
використання з 1 січня 
2018 р.

У дослідженні розкрито 
алгоритм визнання виручки
від реалізації продукції 
згідно з МСФЗ 15 (IFRS 15)
«Виручка за контрактами із
замовниками»; підхід до 
визначення того, чи 
повинна виручка 
визнаватися протягом 
певного періоду або 
одномоментно.

2

Чернін О.Я. Особливості 
бухгалтерського обліку операцій з 
реалізації товарів транзитом / О.Я. 
Чернін  // Науковий вісник 
Ужгородського університету, 2014. - 
№2. – С. 14-19

Визначено загальні 
засади організації 
фінансового обліку

Наведено та 
охарактеризовано загально 
теоретичні положення 
обліку показників операцій
реалізації товарів.

3

Іваненко В.О. Особливості облікового
відображення руху товарів за різними
каналами збуту / В.О. Іваненко, О.Г. 
Дроздова // Вісник ЖДТУ. – 2013. – 
№ 2 (64). – С. 56-62 

Досліджено особливості
управлінського обліку

Наведено та 
охарактеризовано загально 
теоретичні положення 
обліку показників операцій
реалізації товарів.

4
Тарасова М. Продажа товара с 
доставкой / М. Тарасова // Дебет-
Кредит. – 2010. – № 35. – C. 150-152 

Визначено загальні 
засади організації 
фінансового обліку

Основна увага 
приділяється порядку 
аналізу  підприємства

5

Грек Г. Продажа товаров транзитом / 
Г. Грек, З. Романова// Бухгалтерия. – 
2002. – № 28. [Електронний ресурс]. –
Режим доступу: 
http://www.buhgalteria. com.ua/ 
Hit.html?id=300 

Досліджено особливості
управлінського обліку

Надається порядок обліку 
та контролю витрат на 
підприємсвах

6

Білоусова І. Проблеми впровадження 
системи фінансового обліку 
контролю на підприємствах  з 
використанням сучасних програмних 
продуктів / І. Білоусова // 
Бухгалтерський облік і аудит. – 2014. 
- №5. – С.30-34

Визначено загальні 
засади організації 
фінансового обліку

Розглянуто основні 
методичні засади 
внутрішньогосподарського 
контролю у визнанні 
активів підприємства

7

Алиев Т. Торговля транзитом: 
особенности учета / Т. Алиев // 
Бухгалтер и закон. – 2011. – № 44 
(127).

Розглянуто аналітичні 
процедури 
розрахункових операцій

Визначено основні 
особливості обліку 
формування показників 
операцій реалізації товарів

http://www.buhgalteria/
http://www.buhgalteria/
http://www.buhgalteria/
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продовження табл. Б
1 2 3 4

8

Грек Г. Продажа товаров транзитом / Г.
Грек, З. Романова// Бухгалтерия. – 
2002. – № 28 [Електронний ресурс]. –
Режим доступу: http://www.buhgalteria. 
com.ua/ Hit.html?id=300.

Розглянуто аналітичні 
процедури розрахунків  
з покупцями та 
замовниками

Визначено основні облікові
процедури  організації 
оцінки показників операцій
реалізації товарів

9

Дроздова О.Г. Бухгалтерський облік і 
контроль руху товарів: організація і 
методика: автореф. дис. на здобуття 
наук. ступ. к.е.н. за спеціальністю 
08.00.09 – бухгалтерський облік, аналіз
та аудит (за видами економічної 
діяльності). – Житомир, 2013. – 21 с.

Досліджено 
інформаційну системи 
аналізу комерційних 
операцій

Широко розкрито та 
охарактеризовано основні 
фінансові та податкові 
аспекти обліку показників 
операцій реалізації товарів 
на конкретних прикладах

10

Іваненко В.О. Особливості облікового 
відображення руху товарів за різними 
каналами збуту / В.О. Іваненко, О.Г. 
Дроздова // Вісник ЖДТУ. – 2013. – № 
2 (64). – С. 56-62.

Визначено загальні 
засади організації 
фінансового обліку

Використано підходи 
науковця до класифікації та
оцінки показників операцій
реалізації товарів

11

Кислий В.М. Логістика: теорія та 
практика: навч. посіб. / В.М. Кислий, 
О.А. Біловодська, О.М. Олефіренко. – 
К.: Центр учбової літератури, 2010. – 
360 с.

Визначено загальні 
засади організації 
фінансового обліку

Наведено та 
охарактеризовано загально 
теоретичні положення 
обліку показників операцій
реалізації товарів. 

12

Біленький О. Ю. Вдосконалення 
системи управління асортиментом 
продукції: напрями та результативність
/ О. Ю. Біленький // Вісник ОНУ імені 
І. І. Мечникова. - 2013. - Т. 18. - Вип. 
1/1. - С. 31-37.

Визначено загальні 
засади організації 
фінансового обліку

Надається порядок аналізу 
та управлінського аналізу 

13

Білова Н. Знижки та розпродажі: 
правила відображення в обліку / Н. 
Білова // Податки та бухгалтерський 
облік. – 2014. – № 87. – С. 19–22. 

Досліджено особливості
управлінського обліку

Даються деякі роз’яснення 
щодо застосування 
стандартів аналізу при 
перевірці фін.звітності

14

Прохорова О. С. Торговельні знижки та
особливості відображення їх в обліку / 
О. С. Прохорова // Вісник 
Бердянського університету 
менеджменту і бізнесу. – 2011. – № 4 
(16). – С. 187– 191. 

Досліджено особливості
управлінського обліку

Основна увага 
приділяється порядку 
організації аналізу на 
підприємстві

15

Івченко Л. В. Удосконалення обліку 
торгівельних знижок на підприємствах 
торгівлі / Л. В. Івченко // Економічний 
вісник НГУ. – 2007. – № 2. – С. 71–75. 

Визначено загальні 
засади організації 
фінансового обліку

Розкривають аспекти 
аналізу у відповідності до 
міжнародних стандартів

16

Попов І. Реалізація товарів зі 
знижкою / І. Попов // Платник 
податків. – 2012. – № 12. – С. 23–29. 

Досліджено 
інформаційну системи 
аналізу комерційних 
операцій

В даній статті 
розкриваються практичні 
аспекти трансформації 
вітичзняної операцій 
реалізації товарів 
відповідно до МСБО
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продовження табл. Б
1 2 3 4

17

Дроздова О.Г. Особливості організації 
та здійснення внутрішнього контролю 
на комісійних торговельних 
підприємствах / О.Г. Дроздова // 
Проблеми теорії та методології 
бухгалтерського обліку, контролю і 
аналізу, 2012. - №4 [Електронний 
ресурс] – режим доступу: 
file:///C:/Users/CBM/Downloads/36448-
83339-1-PB.pdf

Досліджено 
інформаційну системи 
аналізу комерційних 
операцій

Розкривають теоретичні 
аспекти контролю 
формування операцій 
реалізації товарів

18

Бутинець Т.А. Виявлення відхилень, 
умов та причин їх виникнення / Т.А. 
Бутинець // Вісник Житомирського 
державного технологічного 
університету. – 2010. – №3(53). – С.7-
12

Досліджено 
інформаційну системи 
аналізу комерційних 
операцій

Розглядаються питання 
методології і організації 
проведення економічного 
аналізу.

19

Кулаковська Л.П. Організація та 
методика аудиту / Л.П. Кулаковська / 
[Електронний ресурс] / Режим доступу:
http://pidruchniki.ws/13331222/buhgalter
skiy_oblik_ta_audit/vnutrishniy_kontrol_s
ut_klas ifikatsiya_obyekti_subyekti

Визначено 
інформаційну системи 
аналізу комерційних 
операцій

Обгрунтовано особливості 
засотсування контролінгу 
при аналізі показників 
операцій реалізації товарів

20

Столяр Л.Г. Організація внутрішнього 
контролю / Л.Г. Столяр 
[Електроннийресурс] / Режим доступу: 
http://intkonf.org/stolyar-lg-organizatsiya-
vnutrishnogokontrolyu/ 

Визначено загальні 
засади організації 
фінансового обліку

Використано підходи 
науковця до класифікації та
оцінки показників операцій
реалізації товарів

21

Сухарева Л.О. Організація и методика 
внутрішнього бухгалтерського 
контролю у торгівлі: дис. канд. екон. 
наук: спец. 08.06.04 / Л.О. Сухарева. – 
Донецьк, 2007. – 230 с.

Визначено загальні 
засади організації 
фінансового обліку

Надається порядок аналізу 
та управлінського аналізу 

22

Футоранська Ю.М. Окремі аспекти 
державного регулювання у сфері 
внутрішнього фінансового контролю в 
Україні // Фінансовий контроль – 2006 
р. № 2(31). – С. 20-25

Досліджено особливості
управлінського обліку

Даються деякі роз’яснення 
щодо застосування 
стандартів аналізу при 
перевірці фін.звітності

23

 Іллюхіна Н.П. Шляхи вдосконалення 
обліку доходів та витрат на 
торговельних підприємствах / Н.П. 
Іллюхіна // Вісник соціально-
економічних досліджень, 2014. - № 2 
(53). – С. 61-64

Розглянуто аналітичні 
процедури розрахунків  
з покупцями та 
замовниками

Визначено основні облікові
процедури  організації 
оцінки показників операцій
реалізації товарів

24

Верига Ю. А. Особливості фінансового
обліку витрат в торговельних 
підприємствах споживчої кооперації / 
Ю. А. Верша., Н. В. Фірсова // фінанси,
облік і аудит: зб. наук, праць / відп. 
ред. В. Г. Лінник. - К.: КНЕУ. - 2012. - 
С. 105-112.

Досліджено 
інформаційну системи 
аналізу комерційних 
операцій

Широко розкрито та 
охарактеризовано основні 
фінансові та податкові 
аспекти обліку показників 
операцій реалізації товарів 
на конкретних прикладах

http://intkonf.org/stolyar-lg-organizatsiya-vnutrishnogokontrolyu/
http://intkonf.org/stolyar-lg-organizatsiya-vnutrishnogokontrolyu/
http://intkonf.org/stolyar-lg-organizatsiya-vnutrishnogokontrolyu/
http://pidruchniki.ws/13331222/buhgalterskiy_oblik_ta_audit/vnutrishniy_kontrol_sut_klas
http://pidruchniki.ws/13331222/buhgalterskiy_oblik_ta_audit/vnutrishniy_kontrol_sut_klas
http://pidruchniki.ws/13331222/buhgalterskiy_oblik_ta_audit/vnutrishniy_kontrol_sut_klas
../../../../../../../../../../C:%5CUsers%5CCBM%5CDownloads%5C36448-83339-1-PB.pdf
../../../../../../../../../../C:%5CUsers%5CCBM%5CDownloads%5C36448-83339-1-PB.pdf
../../../../../../../../../../C:%5CUsers%5CCBM%5CDownloads%5C36448-83339-1-PB.pdf
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ДОДАТОК Е

ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА

Таблиця Е 1
Динаміка активів та пасивів підприємстваТОВ «КФ Кристал» за

2013-2017 рр.

Актив
Станом на дату: Відхиленняабс.

01.01.2013 01.01.2014 01.01.2015 01.01.2016 01.01.2017 01.01.2018
2013-
2014

2014-
2015

1 3 4 5 6 7 8 9 10

I. Необоротніактиви

Основнізасоби 1206,7 1156,5 1103,5 1050,6 1002,3 949,5 -53,0 -52,9

первіснавартість 1893,0 1895,9 1895,9 1895,9 1900,5 1900,5 0,0 0,0

знос 686,3 739,4 792,4 845,3 898,2 951,0 53,0 52,9

Усього за розділом I 1206,7 1156,5 1103,5 1050,6 1002,3 949,5 -53,0 -52,9

II. Оборотніактиви       0,0 0,0

Запаси 103,5 110,5 122,2 203,2 192,0 10,2 11,7 81,0

Дебіторськазаборгованість за 
продукцію, товари, роботи, послуги

    13,3 6,0 0,0 0,0

Іншапоточнадебіторськазаборгованість 0,1 1,1 17,9    16,8 -17,9

Гроші та їхеквіваленти 6,4 4,0 5,0 1,4 54,6 25,5 1,0 -3,6

Витратимайбутніхперіодів 12,9 12,8 16,9 10,0   4,1 -6,9

Усього за розділом II 122,9 128,4 162,0 214,6 259,9 41,7 33,6 52,6

Баланс 1329,6 1284,9 1265,5 1265,2 1262,2 991,2 -19,4 -0,3

1 3 4 5 6 7 8 9 10

Пасив 01.01.2013 01.01.2014 01.01.2015 01.01.2016 01.01.2017 01.01.2018
2013-
2014

2014-
2015

I. Власнийкапітал 0 0 0 0 0 0 0,0 0,0

Зареєстрований (пайовий) капітал 1260,0 1260,0 1260,0 1260,0 1260,0 1260,0 0,0 0,0

Нерозподіленийприбуток 
(непокритийзбиток)

35,7 7,9 -13,9 -11,2 -6,9 -293,8 -21,8 2,7

Усього за розділом I 1295,7 1267,9 1246,1 1248,8 1253,1 966,2 -21,8 2,7

IІІ. Поточнізобов’язання і
забезпечення

0 0 0 0 0 0 0,0 0,0

товари, роботи, послуги 0,7      0,0 0,0

розрахунками з бюджетом 12,0 11,1 9,6 7,0 2,9 11,3 -1,5 -2,6

у тому числі з податку на прибуток     0,9  0,0 0,0

розрахункамизістрахування 3,0 1,6 3,6 4,2 1,2 3,0 2,0 0,6

розрахунками з оплати праці 6,2 4,3 6,2 5,2 5,0 10,7 1,9 -1,0

Поточнізабезпечення 0 0 0 0 0 0 0,0 0,0

Доходи майбутніхперіодів 0 0 0 0 0 0 0,0 0,0

Іншіпоточнізобов’язання 12,0      0,0 0,0

Усього за розділом IІІ 33,9 17,0 19,4 16,4 9,1 25,0 2,4 -3,0

Баланс 1329,6 1284,9 1265,5 1265,2 1262,2 991,2 -19,4 -0,3
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Продовження додатку  Е

Таблиця Е 2
Динаміка структури активів та джерел їх фінансування

підприємстваТОВ «КФ Кристал» за 2013-2017 рр.

Роки

АКТИВИ ПАСИВИ

I. Необоротні
активи

II. Оборотні
активи

I. Власний
капітал

IІІ. Поточнізобов’язання і
забезпечення

01.01.2013 90,8 9,2 97,5 2,5

01.01.2014 90,0 10,0 98,7 1,3

01.01.2015 87,2 12,8 98,5 1,5

01.01.2016 83,0 17,0 98,7 1,3

01.01.2017 79,4 20,6 99,3 0,7

01.01.2018 95,8 4,2 97,5 2,5

Продовження додатку Е

Таблиця  Е 3

Динамікадоходів, витрат та фінансових результатів ТОВ «КФ Кристал» за
2013-2017рр., тис.грн.

Стаття Значення по роках Відхиленняабс.
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2013 2014 2015 2016 2017
2013-
2014

2014-
2015

2015-
2016

2016-
2017

Чистийдохідвідреалізаціїпродукції
(товарів, робіт, послуг)

693,3 804,2 774,3 828,5 891,7 110,9 -29,9 54,2 63,2

Іншіопераційні доходи 0,0 0,0 0,0 0,0
Інші доходи 0,0 0,0 0,0 0,0
Разом доходи 693,3 804,2 774,3 828,5 891,7 110,9 -29,9 54,2 63,2
Собівартістьреалізованоїпродукції
(товарів, робіт, послуг)

672,2 777,2 703,8 727,7 1178,6 105,0 -73,4 23,9 450,9

Іншіопераційнівитрати 48,9 48,8 67,2 95,6 0,0 -0,1 18,4 28,4 -95,6
Іншівитрати 0,0 0,0 0,0 0,0
Разом витрати 721,1 826,0 771,0 823,3 1178,6 104,9 -55,0 52,3 355,3
Фінансовий результат до 
оподаткування

-27,8 -21,8 3,3 5,2 -286,9 6,0 25,1 1,9
292,1

Податок на прибуток 0,6 0,9 0,0 0,0 0,6 0,3 -0,9

Чистийприбуток (збиток) -27,8 -21,8 2,7 4,3 -286,9 6,0 24,5 1,6
291,2

ДОДАТОК Ж
(зразок Договору) 
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ДОГОВІР ПРО НАДАННЯ ПОСЛУГ
 м.Київ                                                                                                                         
2вересня 2017_р

Замовник:_ТОВ «Рендом-Плюс»___________________________________________________   
в особі____директора Павлова Анатолія Миколайовича________________________________________________________
що діє на підставі___статуту__________________________________________________________________________________
з одного боку, і

Виконавець:
в особі___ Вишниченко Ігоря Вікторовчиа__________________________________________

що діє на підставі __статуту_________________________________________________________________________________

з іншого боку, що разом іменуються Сторони, уклали цей Договір про таке:

1. Предмет Договору
1.1. За завданням Замовника Виконавець надає Замовнику послуги з_проведення аудиторської перевірки_ в обсязі та на 
умовах, визначених цим
Договором.
1.2. За цим Договором Виконавець надає Замовнику такі послуги:
1.2.1._аудит облікової 
політики__________________________________________________________________________________________
1.2.2.______________________________________________________________________________________________________
____________________________

1.2.3._________________________________________________________________________________________________________
______

2.Обов'язки Виконавця
2.1.Якісно та вчасно надавати передбачені у п. 1.2 Договору послуги Замовнику.
2.2.У разі виникнення обставин, які перешкоджають належному виконанню своїх обов'язків за цим Договором, негайно
повідомити про це Замовника.

2.3.Вживати будь-яких Інших необхідних заходів, потрібних для належного виконання своїх зобов'язань за Договором.

2.4.Підписувати і передавати Замовнику акти про надані послуги.

3.Обов'язки Замовника
3.1.Надати Виконавцю на його вимогу всю інформацію, яка потрібна йому для належного виконання зобов'язання з надання
передбачених цим Договором послуг.
3.2.За потреби забезпечити Виконавця всім необхідним для виконання своїх обов'язків за цим Договором належним чином.
3.3.Приймати від Виконавця послуги, що надаються ним за цим Договором.
3.4.Оплачувати надані Виконавцем послуги на умовах та в порядку, визначеному цим Договором.

4. Ціна та порядок оплати послуг
4.1.Вартість послуг визначається Сторонами за фактом їх надання за наслідками кожного календарного місяця і фіксується в
актах про надані послуги.

4.2.Акт про надані послуги підписується Сторонами до 5 числа місцяця, наступного за календарним місяцем, в якому
фактично надавалися послуги.

4.3. Замовник зобов'язаний оплатити визначену в акті про надані послуги вартість послуг у  строк 30 днівз моменту
підписання такого акта.

продовження додатку Ж
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5. Відповідальність та порядок вирішення спорів
5.1.Сторони цього Договору несуть відповідальність за невиконання чи неналежне виконання своїх зобов'язань за цим 
Договором відповідно до чинного законодавства.
5.2.За одноразову необгрунтовану відмову від виконання своїх зобов'язань винна Сторона сплачує другій Стороні штраф у
розмірі 15000 грн.
5.3.За недотримання строків оплати наданих послуг, визначених у п. 4.2 цього Договору, Замовник сплачує Виконавцю пеню в
розмірі подвійної облікової ставки НБУ від простроченої суми за кожен день прострочення.
5.4.Всі спори, що виникають з цього Договору, Сторони вирішують шляхом переговорів. У разі неможливості досягти згоди
шляхом переговорів Сторона має право звернутися до суду.

6. Інші умови
6.1. У всьому, що не передбачено цим Договором, Сторони керуються чинним законодавством України.
6.2. Цей Договір укладений у двох примірниках по одному для кожної із Сторін.
6.3. Цей Договір набирає чинності з моменту 
підписання та діє до __31.12.2017 р_.
6.4. Договір може бути розірваним за взаємною згодою Сторін. Одностороннє розірвання Договору 
допускається лише у
випадках, передбачених цим Договором та законодавством України.
6.5. Будь-яка із Сторін має право розірвати цей договір в односторонньому порядку, попередньо письмово 
повідомивши про це
другу сторону за _7_ днів.

6.6._________________________________________________________________Замовник має статус платника податку на 
прибуток підприємств __________________________________________________.

6.7._________________________________________________________________Виконавець має статус платника податку 
на прибуток підприємств _______________________________________________ .

7. Юридичні адреси та реквізити Сторін
7.1. Замовник:

Поштова адреса та індекс_________________________________________________________________
 Телефон/факс ____________________________________________________________________
Поточний рахунок_________________________________________________________________________
ЄДРПОУ __________________________________________________________________________________

7.2. Виконавець:

Поштова адреса та індекс__________________________________________________________________
Телефон/факс______________________________________________________________________________
Поточний рахунок__________________________________________________________________________
ЄДРПОУ ___________________________________________________________________________________

Замовник Виконавець

________________ _________________

М.П. М.П.

ДОДАТО З
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	ЗМІСТ
	ВСТУП
	РОЗДІЛ 1
	ТЕОРЕТИЧНІ ОСНОВИ ОБЛІКУ, ОПОДАТКУВАННЯ ТА АНАЛІЗУ ДОХОДІВ ОПЕРАЦІЙНОЇ ДІЯЛЬНОСТІ ПІДПРИЄМСТВ З НАДАННЯ ПОСЛУГ
	1.1. Екᴏнᴏмічна сутність, класифікація та ᴏцінка дᴏхᴏдів ᴏпераційнᴏї діяльнᴏсті з надання пᴏслуг
	1.2. Екᴏнᴏмічнᴏ-правᴏвий аналіз та ᴏгляд нᴏрмативнᴏї бази і спеціальнᴏї літератури з теми дᴏслідження
	Бухгалтерський ᴏблік пᴏсідає важливе місце в управлінні всіма галузями екᴏнᴏміки України, зᴏкрема, її кᴏᴏперативнᴏгᴏ сектᴏра. Механізм бухгалтерськᴏгᴏ ᴏбліку в сучасних умᴏвах не мᴏже пᴏвнᴏціннᴏ існувати без належнᴏгᴏ нᴏрмативнᴏ-правᴏвᴏгᴏ забезпечення. Таке забезпечення бурхливᴏ фᴏрмувалᴏся прᴏтягᴏм двᴏх ᴏстанніх десятиріч і перебуває в прᴏцесі пᴏстійних змін, які супрᴏвᴏджуються пᴏлітичними, екᴏнᴏмічними, інтеграційними, сᴏціальними та іншими чинниками. Метᴏдᴏлᴏгічні засади фᴏрмування в бухгалтерськᴏму ᴏбліку інфᴏрмації прᴏ ᴏперації реалізації послугі рᴏзкриття її у фінансᴏвій звітнᴏсті визначається пᴏлᴏженнями (стандартами) бухгалтерськᴏгᴏ ᴏбліку.
	Оснᴏвні нᴏрмативні джерела регулювання ᴏбліку, кᴏнтрᴏлю та аналізу реалізації послуг наведенᴏ в Дᴏдатку А. Усі нормативні документи, що регулюють підприємницьку діяльність можна розділити на 3 групи (Рис. 1.8).
	Усі нормативні документи, що регулюють питання обліку, оподаткування та аналізу доходів від операційної діяльності представлені п’ятьма рівнями на рис. 1.9.
	Первинним документом, що регламентує загальні засади обліку доходів від операційної діяльності є закон України „Про бухгалтерський облiк i фiнансову звiтнiсть в Українi» від 16.07.99 р. Даний нормативний документ визначає правовi засади регулювання, органiзацiї, ведення, бухгалтерського облiку та складання звiтностi в Українi. Вiн дає визначення активiв та зобов’язань, розкриває мету та основнi принципи бухгалтерського облiку та фiнансової звітності [49]. Підприємства мають організовувати свою механізму обліку у відповідності до даного закону, а також формувати відповідну облікову політику.
	У сфері податкового регулювання доходів від операційної діяльності важливим документом є Податковий кодекс України. Він визначає затрати підприємства, що відносяться до валових витрат, як сума будь-яких витрат у грошовій, матеріальній чи нематеріальній формах, здійснюваних як компенсація вартості товарів (робіт, послуг), які придбаваються чи виробляються для їх подальшого використання у власній господарській діяльності, а також сума будь-яких витрат (у тому числі на придбання товарів, сировини, матеріалів), сплачених (нарахованих) підприємством у зв’язку з підготовкою, організацією і веденням виробництва, продажем продукції (робіт, послуг). Визначає об’єкт оподаткування, платників податку, ставка податку, а також виникнення податкового зобов’язання та права на податковий кредит [47].
	Другим рівнем нормативно-правового регулювання є укази й розпорядження Президента України, Постанови Кабінету Міністрів.
	Постанова КМУ «Про затвердження Порядку визначення розміру збитків від розкрадань, нестачі (псування) матеріальних цінностей» від 22.01.1996 р. №116 визначає розмір шкоди, що підлягає відшкодуванню винними особами по нестачі і псуванню матеріальних цінностей. Розмір шкоди [53].
	Постанова КМУ «Про затвердження Порядку провадження господарської діяльності та правил господарського обслуговування на ринку споживчих товарів» від 15.06.2006 р. №833 визначає загальні умови провадження господарської діяльності, основні вимоги до господарської мережі, мережі закладів ресторанного господарства і господарського обслуговування громадян, які придбавають товари для власних побутових потреб у підприємств, установ, організацій незалежно від організаційно-правової форми і форм власності [54].
	Наказ МФУ «Про затвердження Плану рахунків бухгалтерського обліку та Інструкції про його застосування» від 30.11.1999 р. встановлює призначення і порядок ведення рахунків бухгалтерського обліку доходів. Планом рахунків передбачений рахунок 70 "Дохід від реалізації" [55].
	Положення (стандарт) бухгалтерського обліку 15 „Доходи», затверджене наказом МФУ від 29.11.1999 р. визначаються методологічні принципи формування в бухгалтерському обліку інформації про доходи від реалізації та її розкриття в фінансовій звітності [52]. Норми цього Положення (стандарту) застосовуються підприємствами, організаціями та іншими юридичними особами незалежно від форм власності (крім бюджетних установ та підприємств, які відповідно до законодавства складають фінансову звітність за міжнародними стандартами фінансової звітності). Дохід визнається під час збільшення активу або зменшення зобов'язання, що зумовлює зростання власного капіталу (за винятком зростання капіталу за рахунок внесків учасників підприємства),  за умови, що оцінка доходу може бути достовірно визначена.     Критерії визнання   доходу,   наведені   в   цьому  Положенні (стандарті),  застосовуються окремо до кожної операції.  Проте  ці критерії   потрібно  застосовувати  до  окремих  елементів  однієї операції або до двох чи більше операцій разом, якщо це випливає із суті такої господарської операції (операцій).
	Положення (стандарт) бухгалтерського обліку 15 „Доходи» чітко розмежовує складові доходів від операційної діяльності. Так, відповідно до цього положення, чистий дохід від реалізації продукції (товарів, робіт, послуг) визначається шляхом вирахування з доходу від реалізації продукції, товарів, робіт, послуг наданих знижок, вартості повернутих раніше проданих товарів, доходів, що за договорами належать комітентам (принципалам тощо), та податків і зборів. До складу інших операційних доходів включаються суми інших доходів від операційної діяльності підприємства, крім чистого доходу від реалізації продукції (товарів, робіт, послуг), зокрема: дохід від операційної оренди активів; дохід від операційних курсових різниць; відшкодування раніше списаних активів; дохід від роялті, відсотків, отриманих на залишки коштів на поточних рахунках в банках, дохід від реалізації оборотних активів (крім фінансових інвестицій), необоротних активів, утримуваних для продажу, та групи вибуття тощо.
	На сьᴏгᴏдні в Україні застᴏсᴏвуються як МСФЗ, так і націᴏнальні П(С)БО. Перелік суб’єктів гᴏспᴏдарювання, які зᴏбᴏв’язані застᴏсᴏвувати МСФЗ, визначений ч. 2 ст. 121 Закᴏну України «Прᴏ бухгалтерський ᴏблік та фінансᴏву звітність» [47]. Всі інші самᴏстійнᴏ визначають дᴏцільність викᴏристання МСФЗ для підгᴏтᴏвки фінансᴏвᴏї звітнᴏсті. Свій пᴏчатᴏк МСФЗ для малих та середніх підприємств (МСФЗ для МСП) беруть з липня 2000 р. з 17 сесії Міжурядᴏвᴏї рᴏбᴏчᴏї групи експертів з міжнарᴏдних стандартів ᴏбліку і звітнᴏсті, яка виявила низку перешкᴏд, з якими стикнулися малі та середні підприємства, застᴏсᴏвуючи стандарти бухгалтерськᴏгᴏ ᴏбліку, прийняті різнᴏманітними ᴏрганами як на націᴏнальнᴏму, так і на міжнарᴏднᴏму рівні [40]. В Україні МСФЗ для МСП були ᴏприлюднені лише 09.07.2009 р. Цей стандарт передбачає спрᴏщення прᴏцедур ведення ᴏбліку та складання фінансᴏвᴏї звітнᴏсті на МСП, а такᴏж забезпечує задᴏвᴏлення пᴏтреб зᴏвнішніх кᴏристувачів в якісній та ᴏб’єктивній інфᴏрмації на міжнарᴏднᴏму рівні, щᴏ є ᴏсᴏбливᴏ важливим в умᴏвах інтеграції вітчизняних МСП у світᴏву екᴏнᴏмічну спільнᴏту [40].
	МСФЗ 15 (IFRS 15) «Виручка за контрактами із замовниками» також трактує відображення витрат за договорами; продажу з правом повернення; надання гарантій; визначає роль принципала та агента; визначає нереалізовані права покупців; первинний платіж, що не відшкодовується, а також деякі пов'язані витрати; ліцензування договорів зворотної купівлі; кон-сигнаційні угоди; угоди про продаж з виставлянням рахунка й відкладеним постачанням; прийняття товару покупцем.
	Відповідно до МСФЗ 15 (IFRS 15) підприємство повинно враховувати договір з покупцем, який потрапляє до сфери застосування цього стандарту, виключно за дотримання всіх критеріїв [41]:
	- сторони за договором затвердили договір (у письмовій формі, усно або відповідно до іншої звичайної ділової практики) і зобов'язуються виконувати передбачені договором зобов'язання;
	- підприємство може ідентифікувати права кожної сторони стосовно товарів або послуг, які будуть передані;
	- підприємство може ідентифікувати умови оплати товарів або послуг, які будуть передані;
	- договір має комерційний зміст (тобто ризики, розподіл у часі або величина майбутніх грошових потоків організації, як очікується, зміняться внаслідок договору);
	- отримання підприємством відшкодування, право на яке вона отримає в обмін на товари або послуги, які буде передано покупцю, є вірогідним [41].
	Алгоритм визнання виручки від реалізації продукції згідно з МСФЗ 15 (IFRS 15) «Виручка за контрактами із замовниками» можна представитими таким чином [41]:
	1. Врахування договору з покупцем, який потрапляє до сфери застосування цього стандарту виключно за дотримання всіх критеріїв.
	2. Оцінка товарів або послуг, обіцяних за договором з покупцем, та ідентифікація як обов’язку до виконання кожної обіцянки передати покупцю товар або послугу (або пакет товарів чи послуг), які відрізняються; низку товарів або послуг, що відрізняються, які є практично однаковими та передаються покупцю за однаковою схемою.
	3. Аналіз умов договору та звичайної ділової практики під час визначення ціни операції. Ціна операції - це сума відшкодування, право на яке організація очікує отримати в обмін на передачу обіцяних товарів або послуг покупцю, за винятком сум, отриманих від імені третіх сторін (наприклад, деякі податки з продажів).
	4. Розподіл ціни операції - розподіл організацією ціни операції на кожний обов’язок до виконання (або товар чи послугу, що відрізняються) у сумі, яка відображає величину відшкодування, право на яке організація очікує отримати в обмін на передачу обіцяних товарів чи послуг покупцю.
	5. Визнання виручки в момент, коли кожне зобов’язання задоволено. Зобов’язання вважаються виконаними, коли організація передає контроль над обіцяними товарами або послугами покупцю.
	Підприємство має об’єднати два або більше договори, укладені одночасно або майже одночасно з одним покупцем (або пов’язаними сторонами покупця), а також обліковувати такі договори як один договір у разі дотримання одного чи декількох критеріїв: договори пого-джувалися як пакет з однією комерційною метою; сума відшкодування до сплати за одним договором залежить від ціни або виконання іншого договору; товари або послуги, обіцяні за договорами (або деякі товари чи послуги, обіцяні за кожним договором), становлять один обов’язок до виконання.
	Згідно з МСФЗ 15 (IFRS 15) «Виручка за контрактами із замовниками» спостерігається новий підхід до визначення того, чи повинна виручка визнаватися протягом певного періоду або одномоментно [41]. Виручка визнається протягом певного періоду тоді, коли клієнт отримує та споживає вигоди від результатів роботи виконавця за ступенем виконання ним робіт; результати роботи виконавця створюють або поліпшують актив під час роботи (наприклад, будівництва), контрольований клієнтом; актив, що створюється за ступенем виконання робіт, не може бути використаний виконавцем з іншою метою, до того ж виконавець має право на оплату робіт, виконаних на поточну дату. Якщо угода не відповідає жодному з вищеописаних сценаріїв, виручка визнаватиметься одномоментно під час переходу контролю над товаром клієнту. Специфіка визнання доходу підприємствами різних галузей народного господарства згідно з МСФЗ 15 (IFRS 15) «Виручка за контрактами із замовниками» наведена на рис. 2 (узагальнено на основі [41]). Концептуальною відмінністю в обліку доходів згідно з новому МСФЗ 15 (IFRS 15) «Виручка за контрактами із замовниками» порівняно з попереднім МСБО 18 «Виручка» є перехід з концепції доходу на концепцію зміни активів (зобов’язань). У продавця продукції після підписання договору з покупцем виникає договірний актив, тобто право на винагороду в обмін на товари чи послуги, передані покупцю [39].
	Міжнарᴏдний стандарт фінансᴏвᴏї звітнᴏсті для малих та середніх підприємств (МСФЗ для МСП) призначений для застᴏсування малими та середніми підприємствами (МСП) [40]. Цей МСФЗ дᴏзвᴏляє підприємствам відᴏбражати результати діяльнᴏсті в ᴏднᴏму фінансᴏвᴏму звіті (звіт прᴏ сукупний дᴏхід) абᴏ в двᴏх фінансᴏвих звітах (звіт прᴏ прибутки та збитки та звіт прᴏ сукупний дᴏхід). Дᴏхід, відпᴏвіднᴏ дᴏ МСФЗ для МСП, визначається таким чинᴏм: збільшення екᴏнᴏмічних вигід прᴏтягᴏм звітнᴏгᴏ періᴏду у вигляді надхᴏдження чи збільшення кᴏриснᴏсті активів абᴏ у вигляді зменшення зᴏбᴏв'язань, результатᴏм чᴏгᴏ є збільшення власнᴏгᴏ капіталу, за виняткᴏм збільшення, пᴏв'язанᴏгᴏ з внесками учасників. Визнання дᴏхᴏду є прямим наслідкᴏм визнання та ᴏцінки активів і зᴏбᴏв'язань. Дᴏхід визнається підприємствᴏм у звіті прᴏ сукупний дᴏхід (абᴏ у звіті прᴏ прибутки та збитки, у разі пᴏдання такᴏгᴏ звіту), кᴏли виниклᴏ таке збільшення майбутніх екᴏнᴏмічних вигід пᴏ віднᴏшенню дᴏ збільшення активу чи зменшення зᴏбᴏв'язання, яке мᴏжна дᴏстᴏвірнᴏ ᴏцінити [40].
	Інструкція застосування плану рахунків бухгалтерського обліку активів, капіталу, зобов’язань і господарських операцій підприємств і організацій №291 встановлює призначення і порядок ведення рахунків бухгалтерського обліку для узагальнення методом подвійного запису інформації про наявність і рух капіталу, активів, зобов’язань та факти фінансово-господарської діяльності підприємств [28].
	Можна зробити висновок, що регулювання бухгалтерського обліку доходів операційної діяльності здійснюється згідно багатьох нормативно-правових актів, які окреслюють межі можливої поведінки суб’єктів господарювання. Взаємодія економічного та правового регулювання проявляється в тому, що підприємство при здійсненні обліку вибирає економічно доцільну для себе лінію поведінки, але при цьому воно змушене рахуватися з іншими суб’єктами господарювання, державою, суспільством.
	Також в процесі дослідження крім нормативно-правових актів розглянуто ряд монографій, підручників та періодичних видань, що стосуються тематики випускної кваліфікаційної роботи (Додаток Б).
	Маценко Л.Ф. досліджувала загальні особливості обліку доходів згідно з новим МСФЗ 15 (IFRS 15) «Виручка за контрактами із замовниками», що введено для використання з 1 січня 2018 р., вплив та прояв у процесі бухгалтерського обліку. У дослідженні розкрито алгоритм визнання виручки від реалізації продукції згідно з МСФЗ 15 (IFRS 15) «Виручка за контрактами із замовниками»; підхід до визначення того, чи повинна виручка визнаватися протягом певного періоду або одномоментно; визнання доходу підприємствами різних галузей народного господарства згідно з МСФЗ 15 (IFRS 15) «Виручка за контрактами із замовниками», а також новий договірний підхід до визнання виручки від реалізації, який засновано на зміні активів та зобов'язань, які виникають, коли підприємство стає однією зі сторін договору та починає виконувати по ньому зобов'язання [37].
	Безручук С.В. досліджувала питання оформлення операцій з надання послуг з аудиту та організації бухгалтерського обліку. Важливість праці автора для нашого дослідження полягає у тому, що підприємство ТОВ «Фінексперт» спеціалізується на наданні подібних послуг. Грамотно оформлений і укладений договір дає змогу постачальнику послуг уникнути претензій і позовних заяв, зумовлених неточностями у формулюванні умов договору. Умови аутсорсингових послуг відрізняються від класичних умов, визначених цивільним законодавством, таких як угоди про співпрацю чи надання послуг. Тому і контракт повинен мати як загальні, так і специфічні умови. Це викликає ряд проблем, які не можуть бути вирішені через відсутність спеціалізованого законодавчого акту щодо використання «залученої» праці в Україні: оформлення договорів про матеріальну відповідальність; контроль за дотриманням техніки безпеки; розподіл відповідальності, пов’язаної з джерелом підвищеної небезпеки і тому подібне [2].
	Чернін О.Я. досліджував загальні засади організації фінансового обліку. Зокрема він визначив особливості бухгалтерського обліку операцій з реалізації товарів транзитом [78].
	Іваненко В.О. охарактеризував собливості облікового відображення руху товарів за різними каналами збуту. Особливу увагу він звернув на інформаційне забезпечення для організації первинного обліку та оподаткування доходів операційної діяльності [25].
	Дроздова О.Г. досліджувала бухгалтерський облік і контроль руху товарів. Широко розкрито та охарактеризовано основні фінансові та податкові аспекти обліку показників операцій з реалізації пслуг на конкретних прикладах [19].
	Вчені Голов С.Ф., Костюченко В.М., Кравченко І.Ю. та Ямборко Г.А. визначають основні облікові процедури організації оцінки реалізації послуг[13].
	Бутинець Ф.Ф. широко розкриває та характеризує основні фінансові та податкові аспекти обліку та оподаткування доходів операційної діяльності на конкретних прикладах [7].
	Теоретичні підходи Ткаченко Н.М. використано для класифікації та оцінки реалізації послуг на підприємствах торгівлі [69].
	Вітчизняні науковці Цигилик І.І., Мозіль О.І., Кірдякіна Н.В. наводять та характеризують загальні теоретичні положення обліку та оподаткування доходів операційної діяльності [75].
	В цілому наведені наукові підходи до визначення особливостей організації процесу аналізу реалізації послуг, побудови їх обліку на сьогодні є актуальними та одночасно далі розвиваються. В цьому плані варто звернути увагу на свіжі праці ряду науковців, а саме:
	- Брік С.В. розглядає процес реалізація товарами та методичні підходи до його аналізу через призму управління товарними операціями, акцентуючи увагу на проблемах обліку, контролю та звітності [6].
	Проаналізовано особливості нормативно-правової бази та спеціальної літератури, що стосуються питань обліку та оподаткування доходів операційної діяльності. В цілому, облік і оцінка реалізації товарів на підприємствах в Україні ґрунтується на міжнародно-визнаних нормах обліку та звітності, основні вимоги яких встановлені Законом України «Про бухгалтерський облік та фінансову звітність в Україні» та ведеться на підприємстві безпосередньо з дня його реєстрації до моменту ліквідації. Основними нормативними документами, що регламентують облік, аналіз та контроль реалізації товарів на підприємствах торгівлі є Податковий кодекс, стандарти бухгалтерського обліку, міжнародні стандарти аудиту. Також було досліджено спеціальну літературу, в якій відображено теоретичні аспекти організації, обліку та контролю реалізації товарів. Більшість наукових праць висвітлює сутність та класифікацію реалізації товарів, розкриває загальні засади методології запасів товарів у торгівлі. В останні роки з’являються праці, в яких розглянуто особливості побудови інформаційного забезпечення фінансового та управлінського обліку та оподаткування доходів операційної діяльності в умовах сучасних комп’ютерних технологій. Наведений у роботі перелік спеціальної літератури використано у ході дослідження особливостей обліку та аналізу доходів операційної діяльності у другому та третьому розділах.
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